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…”şi mai potoliţi‑l pe Eminescu!”, scria P.P. Carp, 
ambasador la Viena, despre gazetarul înverşunat care 
critica guvernul şi pe rege. Eminescu era redactor‑şef 
al unui ziar de partid, al conservatorilor ‑ „Timpul”. 
Deci, după cum ar spune astăzi preşedintele Băsescu, 
cel care vrea să micşoreze Parlamentul pe care l‑a 
dublat Cuza, un ziar al „mogulilor de presă” de atunci. 
Eminescu nota într‑o scrisoare, folosind acelaşi cuvânt 
obişnuit astăzi la Cotroceni: “Suntem bărbaţi noi sau 
nişte fameni, nişte eunuci caraghioşi ai marelui mogul” 
– fiind apoi retrogradat de… mogul şi atacat chiar 
în ziarul la care lucra. Căci mai‑marii, şi atunci ca şi 
acum, îşi tot schimbau poziţia faţă de Putere, vechi 
duşmani devenind prieteni la ciolan şi viceversa, iar 
ziariştii consecvenţi deveneau victime ale schimbărilor 
oneroase. 

Caragiale, tonic, ne învăţa cum să citim presa ca să 
fim mai bine informaţi: iei ziarul Puterii, care vorbeşte 
despre demonstraţia câtorva golani, citeşti şi pe cel al 
opoziţiei, care menţionează câteva sute de cetăţeni 
demni şi constaţi că trebuie să fi fost vreo sută de 
oameni, aşa şi‑aşa! Deci poţi citi şi viziona orice ziar 
şi orice post, dacă ştii „modul de întrebuinţare”…

Un preşedinte american care se considerase atacat 
pe nedrept de un ziar anunţase prin purtătorul de 

cuvânt că nu va mai citi ziarul respectiv. Preşedintele 
Băsescu renunţă însă la tonul colocvial şi loveşte 
pur şi simplu în câteva trusturi de presă (de altfel 
vizibil vrăjmaşe, dacă nu prin interese, măcar prin 
fierea adunată, principiilor promovate de preşedinte) 
acuzându‑le nu numai de atacuri nedemne, dar chiar 
de… încercare de lovitură de stat. Căci cum altfel s‑ar 

putea numi acuzaţia că presa discreditează autoritatea 
statului?!  Vântu şi Voiculescu deţin trusturi de presă şi 
a descoperi tocmai acolo elogii la adresa preşedintelui 
ar însemna ca directorii departamentelor de ştiri să 
fie nepoţii prinţului mâşkin, „idiotul” lui Dostoievski! 
Dar de aici şi până la acuza trusturile respective, cu 
alte cuvinte spus, de trădare a intereselor statului, 
când chiar statul ne vinde, este o acuzaţie 
extrem de gravă! încât ne‑am putea aştepta 

chiar ca „mascaţii” să opereze arestări printre patroni 
şi ziarişti, ca pe vremea lui Eminescu! Păi nu este 
şi statul – guvernul şi Preşedinţia – un mogul bine 
dotat? Care are o televiziune cu mai multe canale, un 
post naţional de radio cu câteva programe şi destule 
portavoci descentralizate: prefecţi, directori, şefi! Voci 
şi portavoci prin care ajung şi în cătunele unde nici nu 
s‑a auzit de televiziunea prin cablu! Cine este de vină 
că statul este atât de prost încât nu se poate apăra de 
alţi „moguli”? în toată lumea există ziare respectabile 
şi reviste exilate în celofan de ochii copiilor, posturi de 
televiziune credibile şi posturi de mansardă, puturoase 
şi urât mirositoare. Cenzura, pe care o credeam 
îngropată după perioada comunistă, nu ne‑ar face însă 
decât să citim comunicate oficiale din care să aflăm că 
nu există jafuri şi crime, cât de bine o ducem, că au 
crescut salariile şi pensiile, iar dacă toate astea nu au 
ajuns până la noi, numai noi suntem de vină!  

„a dracu´ presă!” – exclamă cetăţeanul, după ce l‑a 
auzit pe domnul preşedinte…

De fapt, preşedintele, care nu suportă criticile, 
întocmai ca un vodă de odinioară care închidea gura 
supuşilor clevetitori cu buzduganul, le‑a făcut reclamă 
trusturilor respective şi printre românii care se uitau 
până acum pe alte programe.

Vodă şi presa
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Soluţii europene
pentru case eficiente energetic

Mansardarea 
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vechi

Scrisoare deschisă adresată
ministrului Sănătăţii

Vocile mute
prind glas (III)
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Au rămas fără radioterapie

Bolnavii de cancer din 
patru judeţe sunt disperaţi
[ Cobaltotronul de la Judeţean s‑a defectat [ Vechiul aparat, 
primul din dotarea spitalului, nu mai are autorizaţie de funcţionare 
[ Curele de tratament ale seriei de 80 de bolnavi au fost întrerupte 
[ Alte centre refuză să‑i primească [ Pentru bolnavii de pe listele 
de aşteptare, boala va avansa inexorabil [ Reparaţia trebuie făcută 
cât mai repede! eVenIMent/5

ArcelorMittal

Tot mai puţini 
siderurgişti

În 2001, la preluarea 
Combinatului, pe platforma 
gălăţeană lucrau 25.000 de 
oameni. Până anul trecut, 
cifra acestora s‑a diminuat 
drastic. În 2008, ArcelorMittal 
mai avea 14.400 de angajaţi. 
Luna ianuarie a acestui an a 
redus numărul siderurgiştilor 
gălăţeni la 13.700, cifră în 
continuă schimbare până 
la 1 martie. Încă 1.000 de 
oameni şi‑au depus cererile 
de disponibilizare. Şi când 
te gândeşti că abia în 2014 
era prevăzut să rămână 
doar 10.000 de angajaţi pe 
platforma siderurgică!

Imagini

Case care plâng
Gălăţenii interesaţi de 

soarta oraşului lor pot 
sprijini un proiect online 
ce urmăreşte depistarea 
imobilelor deteriorate.

Tradiţie

Costumul 
popular

Tradiţia la Dunărea de 
Jos nu este respectată, în 
privinţa costumului popular 
folosit, chiar de cei care ar 
trebui să‑l apere.
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Ecuaţia sărăciei 

Şi mOARTeA
e PReA sCumPă!

[ Creşterea
cu 9 lei a ajutorului
de înmormântare
de la stat va ajunge 
pentru patru cădelniţe
şi cinci lumânări
[ S‑au „prognozat” 
decesele
[ În 2009, după 
buget, ar trebui
să moară 211.000
de pensionari
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Adriana Ţicău

Dragoste de rude,
cu pietre 

Lapidare
în familie  

Astăzi,

Teza unică
la română

Vama şi Frontiera
ne apără de fumat

Basarabenii
au mereu ţigări 
în portieră?

Protecţia Mediului 

Galaţiul, năpădit 
de deşeuri 
menajere

Informaţii utile

Ce fel de bilanţ 
depun 
ONG‑urile?

Tenis

sabina Lupu 
‑ în finala 
Campionatului 
European

Lieşti

”maică,
te plimbi 
cu DVD‑ul meu?”
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”Alma Mater” va redeschide 
conflictul cu Guvernul

Federaţia “Alma Mater” va propune federaţiilor sindicale din învăţă‑
mânt redeschiderea conflictului cu Guvernul dacă Legea 221/2008 pri‑
vind majorarea cu 50% a salariilor nu va fi aplicată din aprilie şi propu‑
ne Executivului “scoaterea veniturilor proprii din bugetul Educaţiei”. La 
ultima întâlnire dintre sindicate şi guvernanţi, pe tema bugetului, s‑a 
stabilit ca discuţiile privind majorările salariale să fie reluate din 15 apri‑
lie, în funcţie de creşterea economică înregistrată până la acea dată.

Silvicultorii ameninţă cu proteste
Silvicultorii ameninţă cu proteste, din 23 februarie, cerând respec‑

tarea Legii 174/2006 privind protecţia socială pentru cei disponibi‑
lizaţi în urma retrocedării pădurilor şi aplicarea măsurilor anticriză 
pentru sectorul silvic convenite la Ministerul Muncii şi Ministerul 
Economiei. Preşedintele Confederaţiei Sindicatelor Consilva, Marian 
Stoicescu, a subliniat ieri, într‑un comunicat de presă, că silvicultorii 
vor începe acţiunile de protest pe 23 februarie, prin pichetarea se‑
diului Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale (MMFPS), iar 
pe 4 şi 11 martie vor picheta sediile MMFPS şi Guvernului.

Atac cu cocktail 
Molotov la Cluj

Sâmbătă dimineaţă, în jurul 
orei 4.12, dintr‑un autoturism 
negru care a trecut prin faţa 
unui local din Cluj a fost arun‑
cată o sticlă conţinând o sub‑
stanţă inflamabilă, căreia i s‑a 
dat foc din maşină, aceasta că‑
zând pe asfalt, fără să rănească 
vreo persoană sau să provoace 
distrugeri. Potrivit anchetatori‑
lor, maşina aparţine unui cetă‑
ţean arab, Achmad Amer, care 
a spus că i‑a împrumutat unui 
prieten autoturismul. Conform 
surselor citate, cu toate că la 
incident ar fi asistat opt persoa‑
ne, nimeni nu a sesizat Poliţia. 

Dacia merge
mai departe

Dacia a ajuns la un acord 
cu sindicatul uzinei cu privire 
la prelungirea valabilităţii con‑
tractului colectiv de muncă, 
până la 1 februarie 2010, acor‑
dul incluzând acordarea unor 
compensaţii de 70 de lei, de 
la 1 ianuarie 2009, şi 40 de lei, 
începând cu 1 aprilie, a anunţat 
ieri compania. Pentru participa‑
rea salariaţilor la profitul socie‑
tăţii pe anul 2008, aceştia vor 
primi 700 de lei. În plus, zilele 
de sărbători legale şi religioa‑
se prevăzute în contract vor fi 
suplimentate cu trei zile, două 
de Rusalii şi una de Adormirea 
Maicii Domnului.

Ninsori 
în vestul ţării

Meteorologii au emis ieri 
o atenţionare cod galben 
de ninsori şi vânt pentru ju‑
deţele Caraş‑Severin, Timiş, 
Hunedoara, Arad, Alba, Cluj, 
Sălaj şi Bihor, valabilă de as‑
tăzi, ora 12.00, până mâine, ora 
9.00.

Au furat şi sarea
O cantitate de 900 de kilo‑

grame de sare care trebuia fo‑
losită la curăţarea arterelor de 
circulaţie din judeţul Suceava 
a fost furată dintr‑un depo‑
zit al Districtului de Drumuri 
Naţionale Suceava şi găsită de 
poliţişti în curtea unui suce‑
vean din comuna Pătrăuţi. Ioan 
H. (39 ani) a declarat că urma să 
folosească sarea în gospodărie.

”Scorpionii roşii” 
pleacă în Irak

Ceremonialul oficial de ple‑
care în Irak a militarilor din ca‑
drul Batalionului 26 Infanterie 
Neagoe Basarab ‑ “Scorpionii 
roşii” ‑ va avea loc astăzi, la 
Craiova. Un detaşament din 
cadrul batalionului, format din 
circa 350 de militari va fi deta‑
şat în zona Tallil, în cadrul rota‑
ţiei de trupe, aceştia urmând 
să ia parte la operaţiunea Iraq 
Sunset. Militarii vor asigura 
misiuni de tip non‑combat. În 
prezent, potrivit MApN, 397 de 
militari din cadrul Batalionului 
341 Infanterie “Rechinii Albi” 
sunt detaşaţi la Tallil.

Poliţişti români, 
detaşaţi în Italia

Zece poliţişti români ‑ şap‑
te bărbaţi şi trei femei ‑ au fost 
detaşaţi în Italia, pentru o peri‑
oadă de două luni, la solicitarea 
şefului Poliţiei italiene, Antonio 
Manganelli, în scopul sprijinirii 
autorităţilor italiene în cazurile 
în care sunt cercetaţi români.

Cioacă, trimis 
în judecată

Procurorii DIICOT Braşov au 
decis ieri trimiterea în judecată 
a poliţistului Cristian Cioacă, în 
dosarul violării corespondenţei 
prin e‑mail a avocatei Elodia 
Ghinescu, cazul urmând să 
fie judecat de Curtea de Apel 
Braşov.

Primăria Cluj
Sorin Apostu,  
succesorul 
lui Boc

Candidatul PD‑L Sorin 
Apostu a câştigat, dumini‑
că, alegerile parţiale pen‑
tru Primăria Cluj‑Napoca, 
din primul tur de scrutin, el 
obţinând 49.234 de voturi, 
adică 60,48 la sută, potrivit 
rezultatelor finale oficiale 
comunicate de preşedintele 
Biroului Electoral Municipal 
(BEM) Cluj‑Napoca, Emil 
Beleanu. Conform sursei 
citate, pe locul al doilea s‑a 
clasat candidatul PNL Marius 
Nicoară, care a obţinut 
20.174 de voturi, adică 24,78 
la sută, iar pe locul al treilea 
s‑a poziţionat candidatul 
PSD Teodor Pop Puşcaş, cu 
6.023 de voturi, ceea ce re‑
prezintă 7,39 la sută. Pe lis‑
tele electorale permanente 
au fost înscrişi 274.300 de 
alegători, din care 81.833 
s‑au prezentat la vot. Au 
fost înregistrate un număr 
de 81.403 de voturi valabil 
exprimate, precum şi 430 
de voturi nule. Au fost, de 
asemenea, 1.522 de voturi 
pe liste suplimentare, 12 pe 
liste complementare şi 182 
de voturi cu urna specială. 
La Primăria Cluj‑Napoca au 
candidat nouă persoane.

Bihor
Doi candidaţi,
cu acelaşi nume

Alegerile pentru de‑
semnarea unui nou pri‑
mar în comuna bihoreană 
Cărpinet, funcţie vacantată 
după decesul edilului ales 
vara trecută, vor intra în al 
doilea tur duminică, 22 fe‑
bruarie. Astfel, duminica vi‑
itoare se vor înfrunta candi‑
datul PSD, Mirel Ienciu, şi cel 
al PD‑L, Gheorghe Ienciu, ei 
obţinând cele mai multe 
voturi la scrutinul din 15 fe‑
bruarie. Social‑democratul 
Mirel Ienciu a obţinut 544 
de voturi, în timp ce de‑
mocrat‑liberalul Gheorghe 
Ienciu a înregistrat 527 de 
sufragii. Alegerile din pri‑
mul scrutin s‑au desfăşurat 
fără incidente, singurul eve‑
niment fiind întreruperea, 
în cursul serii de duminică, a 
comunicaţiilor telefonice cu 
satul Izbuc, fapt ce a deter‑
minat întârzierea raportării 
rezultatelor înregistrate în 
acest sat.

Guvernul a cerut Comisiei 
Europene acordul pentru redu‑
cerea cu o treime a valorii tripla‑
te a taxei auto la înmatricularea 
vehiculelor, rezultând un nivel 
dublu faţă de suma percepută 
la data introducerii taxei pe po‑
luare auto, în iulie 2008, şi creş‑
terea uşoară a taxei la vehicule 
non‑euro şi Euro1. “Propunerea 
este înlocuirea actualei valori a 
taxei, triplă faţă de cea din vara 
lui 2008, cu una dublă faţă de 
valoarea de atunci. Modul de 
calcul rămâne acelaşi, doar coe‑
ficienţii de calcul se modifică. În 
plus, modificarea coeficienţilor 
ar duce şi la creşterea cuantu‑
mului de plată pentru maşinile 

non‑euro sau cu standard de 
poluare Euro 1, cazuri în care 
taxa va creşte, dar nu semni‑
ficativ”, au declarat ieri surse 
ministeriale. Potrivit acestora, 
proprietarii de vehicule noi Euro 
4 cu cilindree sub doi litri vor fi 
în continuare scutiţi de la plata 
taxei, ca o măsură de sprijinire 
a industriei auto. Proiectul de 
act normativ care include aces‑
te modificări a fost transmis 
Comisiei Europene (CE) la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, urmând 
ca, în cazul în care va fi accep‑
tată de către Executivul de la 
Bruxelles, noua formă a taxei 
auto să fie introdusă prin ordo‑
nanţă de urgenţă a Guvernului.

Noua formă a 
taxei auto, în 

cazul în care va 
fi acceptată de 

către Executivul 
de la Bruxelles, 
va fi introdusă 
prin ordonanţă 

de urgenţă

Propunere

Guvernul vrea să taie 
o treime din taxa auto

Toate promisiunile asumate 
în timpul campaniei electorale 
vor fi respectate atât cât econo‑
mia va permite, a declarat ieri 
premierul Emil Boc, prezent la 
lansarea raportului de analiză, 
sinteză şi progonoză al Societăţii 
Academice Române “România 
2009, criza economică şi statul 

de drept”. Aceeaşi idee a fost 
susţinută, vineri, şi de ministrul 
Finanţelor, Gheorghe Pogea, la 
dezbaterea proiectului de buget 
pentru anul 2009 în Comisiile 
pentru buget ale Parlamentului, 
care a arătat că promisiunile po‑
litice sunt valabile numai dacă 
economia poate să le susţină. El 

a arătat că, personal, a “coborât 
cu picioarele în ligheanul cu apă 
rece” şi că ceea ce s‑a promis în 
campania electorală se baza pe 
o anumită realitate economică, 
realitate care astăzi nu mai exis‑
tă.

După promisiunile electorale

Trezirea la realitate

Aproximativ două sute de 
membri ai Sindicatului Naţional 
al Funcţionarilor Publici (SNFP) 
au protestat ieri, timp de două 
ore, la sediul Guvernului, solici‑
tând plata orelor suplimentare şi 
a sporurilor, precum şi începerea 
negocierilor pentru încheierea 
Contractului colectiv de mun‑
că la nivel de ramură. Totodată, 
sindicaliştii SNFP mai solicită ca 
funcţionarii publici din institu‑
ţiile publice de control să be‑

neficieze de protecţie juridică. 
Protestul s‑a încheiat la ora 11.00, 
după ce liderii sindicali şi‑au sus‑
ţinut revendicările în cadrul unei 
întâlniri la nivelul Cancelariei pri‑
mului‑ministru. Reprezentanţii 
SNFP au anunţat că menţin 
programul acţiunilor de pro‑
test, care prevede miting în faţa 
Guvernului, în 16 februarie, gre‑
vă de avertisment în 20 februarie 
şi grevă generală în 27 februarie. 
“Nu am avut un mesaj clar din 

partea Guvernului, astfel încât 
calendarul nostru de proteste 
rămâne în vigoare. Ne‑au promis 
că vor avea loc şi alte întâlniri în 
perioada următoare”, a decla‑
rat, luni, liderul SNFP, Sebastian 
Oprescu. Şi Alianţa Naţională 
a Sindicatelor Bugetarilor “Sed 
Lex” a anunţat, pe 9 februarie, că 
în perioada următoare va orga‑
niza proteste pentru menţinerea 
unor drepturi. Negocierile conti‑
nuă.

Timp de două ore

Funcţionarii 
au pichetat Guvernul

Medicii de familie au anunţat 
că depun la casele de asigurări 
de sănătate cereri de intrare în 
concediu medical, începând 
de miercuri, până vineri, în 
semn de protest faţă de aloca‑
ţia bugetară pe 2009, a declarat 
Rodica Tănăsescu, preşedintele 
Societăţii naţionale de Medicina 
Familiei. Medicii de familie au 
anunţat, săptămâna trecută, 
într‑un comunicat de presă, că 
sunt nemulţumiţi de nivelul fon‑
durilor alocate asistenţei medi‑
cale primare şi solicită păstrarea 
cel puţin a aceleiaşi foi de buget 
din 2008 şi în acest an, pentru 
evitarea falimentării cabinetelor. 
Sursa citată a adăugat că acţiuni‑
le de protest vor continua.

Venituri în funcţie 
de performanţe

Ministrul Sănătăţii (MS) şi 
preşedintele Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) au 
stabilit, în întâlnirea de ieri, ca 
veniturile medicilor de familie 
în 2009 să ţină cont de perfor‑
manţa fiecărui cabinet în parte. 
În primul trimestru al acestui 
an, veniturile medicilor de fa‑
milie vor rămâne neschimbate, 
la valoarea anului 2008, de 306 
milioane de lei, în conformita‑

te cu contractul‑cadru, care a 
fost prelungit prin hotărâre de 
Guvern. Începând cu prima zi a 
trimestrului al doilea, când intră 
în vigoare noul contract cadru şi 
legea bugetului pe 2009, se esti‑
mează alocarea a 256,5 milioane 
de lei trimestrial. Această redis‑
tribuire rezultă din rectificarea 
bugetară şi realocarea de la alte 
capitole bugetare. În plus, se vor 
adăuga şi sumele suplimentare 
provenite din cele două noi pro‑
grame ale Ministerului Sănătăţii, 
privind screeningul de cancer de 
col uterin şi cel al bolilor cardi‑
ovasculare, care însumează 180 
milioane de lei până la sfârşitul 
anului.

Avertizări

Oficialii MS şi CNAS atenţi‑
onează medicii de familie că 
afirmaţiile privind falimentul 
cabinetelor medicale în 2009 
nu sunt fondate, iar formele de 
protest anunţate de aceştia sunt 
în afara relaţiilor contractuale 
care obligă medicul de familie 
să asigure înlocuitor pe perioa‑
da concediului de odihnă şi vor 
afecta nejustificat pacienţii, cre‑
ând disfuncţionalităţi în cadrul 
întregului sistem.

În semn de protest

Medicii de familie, 
trei zile de concediu

Ministrul Internelor, Dan Nica, 
a anunţat la sfârşitul weekendu‑
lui că din această săptămână vor 
fi sancţionate dur toate instituţi‑
ile care nu‑şi asigură corespun‑
zător paza. Oficialul a subliniat 
că mai multe instituţii sfidează 
legea şi că acestea ar trebui să‑şi 
asigure singure paza, deoarece 
Poliţia şi Jandarmeria au alte tre‑
buri. “Trebuie să supravegheze 
cetăţenii şi şcolile”, a spus Nica. 
În aceste condiţii, Jandarmeria îşi 
va retrage paza de la unele firme 
şi va fi direcţionată către sigu‑

ranţa cetăţenilor. “Efectivele de 
poliţie şi jandarmi care vor asigu‑
ra ordinea şi siguranţa la nivelul 
ţării vor creşte, atât sub aspect 
numeric, astfel la cei 6.000 de 
jandarmi care vor fi prezenţi în 
stradă, în fiecare zi, se adaugă cei 
circa 20.000 de poliţişti. Am luat 
decizia ca acestora să li se adau‑
ge efective de poliţişti superca‑
lificaţi, oameni care ştiu foarte 
bine munca de poliţie şi jandar‑
merie. Astfel, 30% din efectivele 
MAI vor fi disponibilizate către 
munca operativă, în sensul rea‑

locării acestora pe componenta 
de ordine şi siguranţă, de aseme‑
nea, pe partea de combatare a 
criminalităţii economico‑financi‑
are şi a criminalităţii organizate. 
Acest lucru se va întâmpla până 
în ziua de miercuri (mâine – n.r.)”, 
a completat Nica. Săptămâna 
aceasta va fi rezolvată, potrivit 
ministrului de Interne, şi proble‑
ma purtătorilor de cuvânt, care 
nu există în toate unităţile de 
poliţie.

Instituţiile să-şi asigure paza!

Nica scoate poliţia în stradă

Federaţia Română a 
Jurnaliştilor MediaSind protes‑
tează faţă de agresarea fizică şi 
verbală a jurnaliştilor Raluca şi 
Robin Eparu, de la Observatorul 
Prahovean. Agresiunea, adusă 
la cunoştinţa FRJ MediaSind 
de către săptămânalul Incisiv 
de Prahova, s‑a petrecut joi, 12 
februarie a.c., în plin centrul 
municipiului Ploieşti, în timpul 
exercitării de către cei doi a ac‑

tivităţii jurnalistice, Robin Eparu 
fiind lovit cu pumnul în momen‑
tul în care dorea să fotografieze 
un imobil aflat într‑o stare avan‑
sată de degradare. Deoarece 
nu este pentru prima dată când 
autorităţile nu‑i sancţionează pe 
făptuitori, FRJ MediaSind sus‑
ţine plângerea penală depusă 
împotriva agresorilor de către 
jurnaliştii Raluca şi Robin Eparu. 
În cazul în care Poliţia municipiu‑

lui Ploieşti nu va lua nicio deci‑
zie de sancţionare a acestui act 
de huliganism, FRJ MediaSind 
va sesiza conducerea M.A.I., a 
IGPR şi Federaţia Internaţională 
a Jurnaliştilor (FIJ) şi, totodată, 
va prezenta acest caz în Raportul 
de ţară 2008‑2009 pe probleme 
mass‑media.

Federaţia Română a 
Jurnaliştilor MediaSind

Comunicat

MediaSind protestează
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Neatenţie la 81 de ani
Lovit pe Regiment 11 Siret

Gălăţeanul Claudiu N., de 26 ani, îşi conducea maşina, 
sâmbătă, la ora 14,00, pe strada Regiment 11 Siret. Şoferul 
l-a accidentat uşor pe Ştefan F., de 81 ani, din Galaţi, care 
traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

La margine de drum
Din Ghidigeni City

Robert M., de 18 ani, din comuna Ghidigeni, îşi condu-
cea maşina duminică, la ora 12,40, pe Drumul Judeţean 240. 
Din cauza neatenţiei, şoferul a rănit-o uşor pe Margareta E., 
de 55 ani, din aceeaşi localitate, care mergea pe marginea 
carosabilului. Victima nu a necesitat internarea în spital. 

Elena Parapiru

Astăzi, peste 550 de elevi gă-
lăţeni de clasa a VII-a şi a VIII-a 
sunt aşteptaţi să susţină teza cu 
subiect unic la limba şi literatu-
ra română, la care nu s-au pre-
zentat în sesiunea de pe primul 

semestru. Doi elevi, unul de 
clasa a VII-a şi altul de a VIII-a 
au solicitat Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi susţi-
nerea probei scrise în condiţii 
speciale. La Galaţi, examenul 

se organizează în 122 de şcoli 
şi, pentru unul dintre cele două 
cazuri speciale, şi într-un salon 
de spital.

C.S.Carp

Sindicatul Naţional al 
Funcţionarilor Publici a orga-
nizat, ieri, un miting de pro-
test împotriva Guvernului. 
Protestatarii sunt nemultumiţi 
că nu le sunt respectate dreptu-
rile salariale, motiv pentru care 
cer plata orelor suplimentare şi 
a sporurilor, precum şi salarizare 
conform Statutului funcţionari-
lor publici. 

Deşi sunt alături de revendi-
cările SNFP, funcţionarii publici 
din judeţul Galaţi, majoritatea 
constituiţi în Alianţa Bugetarilor, 
afiliată la Sed Lex, nu protestea-
ză, ne-a declarat liderul local, 
Dan Mihalache. «Noi suntem 
alături de ei, însă nu protestăm. 
Lunea trecută, am participat la 

Consiliul Unional, la Bucureşti, 
unde s-a stabilit să aşteptăm, 
până pe 15 aprilie, pentru ca în-
casările la bugetul de stat să se 
mai adune, după care vom înce-
pe negocierile. De altfel, acest 
răgaz ni l-a solicitat şi Guvernul», 
ne-a spus Dan Mihalache. «Şi 
noi avem cam aceleaşi revendi-
cări, nu suntem de acord cu tă-
ierea sporurilor; am fi de acord 
cu tăierea indemnizaţiilor de 
conducere, a celor care sunt în 
comisii  de privatizare, însă nu 
suntem de acord cu suprimarea 
sporurilor de vechime sau a sa-
lariului de merit», a mai precizat 
Dan Mihalache. 

Maria Măndiţă     

“Bani grei”
Pensionari 
norocoşi

Doi dintre câştigă-
torii de săptămâna 
trecută de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa li-
beră” sunt pensionari. 
Primul sosit la redacţie 
să îşi ridice premiul a 
fost domnul Grigore 
Oană. „Am mai câş-
tigat la acest concurs 
anul trecut în octom-
brie. Sâmbătă, când 
am fost la chioşc să 
ridic ziarul m-a anun-

ţat doamna de acolo 
că am câştigat iar. Am 
crezut că e o glumă, că 
e prea devreme pentru 
un nou premiu. Dar 
când am citit în ziar 
mi-am dat seama că 
nu glumeşte. Mă bucur 
că am câştigat iar. Din 
aceşti bani voi merge 
să pun un bilet la loto, 
poate mă urmăreşte 
norocul”, ne-a mărturi-
sit câştigătorul nostru.

Aflat pentru prima 

oară pe lista câştigă-
torilor, domnul Alec 
Parşov a crezut că e 
vorba despre o glumă 
sau o coincidenţă de 
nume. „Nu am crezut 
că a dat norocul peste 
mine. Joc de mult timp, 
dar nu am câştigat ni-
ciodată. Completez 
în fiecare săptămână 
taloanele şi le aduc la 
redacţie. Sunt pensio-
nar şi asta e o ocupa-
ţie pentru mine”, ne-a 
spus domnul Alec. 

Felicitări celor doi 
câştigători, iar pe 
domnul Gheorghe 
Gavrilescu îl aşteptăm 
în continuare să îşi ridi-
ce premiul. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Numărul celor ce îşi părăsesc 
locurile de muncă de la Combinat 
ar putea creşte în primăvara aces-
tui an la aproape 2.000. Dacă 
până astăzi aproximativ 900 de 
oameni şi-au încheiat raportu-
rile de muncă pe care le aveau 
cu ArcelorMittal şi au preferat 
plăţile compensatorii, alţi 1.000 
speră să obţină până la 31 mar-
tie acelaşi lucru. Informaţiile ne-
au fost furnizate de către Radu 
Nelu, reprezentantul Federaţiei 
Sindicale a Siderurgiştilor - 
Metarom Galaţi. "Cifrele ce se 
vehiculează nu sunt exacte. Mai 
bine spus, ceea ce vă prezentăm 
sunt rezultatele analizelor pa-
ralele făcute de către noi şi care 
arată că aproximativ 900 de side-
rurgişti au părăsit compania de 
la sfârşitul anului trecut şi până 

în prezent. Avem informaţii însă 
că alţi 1.000 de oameni au depus 
cereri şi ar putea pleca până la 
finalul acestui program", a spus  
reprezentantul FSS Metarom. 

Programul de autodisponibili-
zări a început pe data de 1 ianua-
rie a acestui an şi se va încheia pe  
31 martie 2009.

Oamenii au fost atraşi să pă-
răsească unitatea chiar de către 
conducerea Combinatului, care 
le-a oferit un pachet financiar 
mai generos decât cel prevăzut 
în Contractul Colectiv de Muncă. 
Pachetul include o sumă fixă, 
care variază între 10.000 de lei şi 
25.000 de lei, în funcţie de vechi-
me. De asemenea, salariaţii vor 
primi, timp de până la 24 de luni, 
ultimul salariu brut încasat în luna 
anterioară plecării.

Dragoş Apostol a câştigat 
pentru prima oară la concur-
sul organizat de ziarul nostru 
pentru elevi şi studenţi. El este 
elev în clasa a V-a la Colegiul 
Naţional „C. Negri” şi a venit 
împreună cu mama sa să îşi 
ridice premiul. „Bunica mea 
completează şi trimite taloa-
nele. Tot ea m-a anunţat că am 

câştigat. M-am bucurat foarte 
mult pentru acest prim pre-
miu. Încă nu m-am gândit ce o 
să fac cu banii, dar cu siguran-
ţă voi găsi eu pe ce să îi chel-
tui”, ne-a spus micuţul nostru 
câştigător.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Incertitudine 
financiară până 
la aprobarea 
bugetului
Angajaţii 
DGASPC încă 
nu ştiu pe ce 
salarii mizează

La Direcţia Generală 
pentru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi, angajaţii 
încă trec printr-o perioadă 
de criză în ce priveşte sala-
riile. Problemele financiare 
ale instituţiei, despre care 
am tot scris în ultima vre-
me, se suprapun peste cri-
za economică şi peste lipsa 
bugetului la nivel naţional 
şi local. Astfel că în rândul 
angajaţilor încă domneşte 
incertitudinea în ce priveşte 
banii pe care îi primesc lu-
nar. Salariile aferente lunii ia-
nuarie au rămas în continua-
re fără unele dintre sporurile 
cu care angajaţii se obişnui-
seră până spre finalul anului 
trecut, sporuri ce proveneau 
dintr-un Contract Colectiv 
de Muncă nerecunoscut de 
instituţia tutelară, Consiliul 
Judeţului. Astfel, pe prima 
lună a anului, angajaţii din 
aparatul propriu al DGASPC 
au primit numai salariul de 
bază, la care s-au adăugat 
numai sporurile stabilite 
prin lege, adică cel de vechi-
me şi indemnizaţia de con-
ducere, acolo unde a fost 
cazul. La rândul lor, asistenţii 
maternali nu au primit, oda-
tă cu salariul, indemnizaţia 
de hrană pentru copii. Aceşti 
bani (puţin peste 200 de lei 
pentru fiecare copil aflat în 
grijă) au fost totuşi viraţi ieri. 
Potrivit conducerii instituţiei, 
lucrurile se vor lămuri în tota-
litate numai după înregistra-
rea noului Contract Colectiv 
de Muncă (CCM) la Direcţia 
Muncii şi, bineînţeles, după 
aprobarea bugetului la nivel 
naţional, la nivel de Consiliul 
Judeţului şi bineînţeles la 
nivelul DGASPC. „Totul se 
va clarifica după aprobarea 
bugetului şi, evident, după 
înregistrarea noului CCM. 
Până atunci nu ştim ce bani 
şi ce sporuri vor primi anga-
jaţii. Probabil că această in-
certitudine va dura până cel 
mult în luna martie”, a expli-
cat directoarea detaşată de 
la DGASPC Galaţi, Manon 
Cristoloveanu.

Marius Ţuca

Peste o lună,  Combinatul ar putea avea cu 2.000 de angajaţi mai puţin

Autodisponibilizările 
continuă

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Dragoste de rude, cu pietre 

Lapidare în familie  
O femeie de 50 de ani din 

Băleni şi fiul ei, cu 20 de ani 
mai tânăr,  au ajuns la Urgenţe 
după ce au fost bătuţi cu pietre. 
Amândoi  susţin că cei care le-
au provocat suferinţa le sunt, de 
fapt, rude. Ar fi vorba, mai exact, 
despre un cumnat al femeii, su-
părat din cauză că ea refuzase în 
repetate rânduri să se împace cu 
soţia lui. Evident acesta nu a ve-
nit singur la aruncat cu pietre, ci 
însoţit de nevasta şi de fiul lui, ca 
să aibă „întăriri”. 

Soţul, la băut cu agresorii

Mai rău, spune femeia agresa-
tă, este că nici măcar soţul ei nu 
i-a ţinut partea, ci s-a dus să bea 
cu familia surorii şi a venit acasă 
alături de rudele agresive, care 
apoi au stârnit scandalul. „Eu 
m-am certat cu soră-mea, acum 
şase luni, povesteşte femeia, cu 
glasul înecat în lacrimi. Ea a fost 
plecată în Grecia, iar eu i-am luat 
o casă în sat, pe care am şi îngrijit-
o până s-a întors ea. Când a venit, 
mi-a dat un lănţişor de aur drept 
răsplată”. Se pare, însă, că zilele 
de fericire ale familiei erau nu-
mărate. Femeia lovită cu pietre 
povesteşte că, într-o bună zi, i-a 
împrumutat surorii ei căruţa, iar 
aceasta i-a adus-o înapoi cu pană 
la una dintre roţi. Nici măcar n-ar 
fi anunţat-o de avarie, aşa că pro-
prietara s-a supărat foc şi n-a mai 

vrut să stea de vorbă. „E dreptul 
meu. Eu nu i-am făcut niciun rău 
şi nimeni nu mă poate obliga să 
mă împac cu ea”, spune femeia, 
printre sughiţuri de plâns. Nu 
se aştepta, nicio secundă, să fie 
bătută cu pietre luate din drum 
de familia surorii, doar pentru că 
vrea să ţină supărare. 

Fiul, la un salon distanţă

La un salon distanţă, tot în 
secţia de Neurochirurgie, este 
internat, cu un bandaj gros la 
cap, fiul femeii agresate. Ne 
spune şi el aceeaşi poveste. „Au 
venit odată cu toţii la noi, după 
care au plecat. Au mai venit şi 
a doua oară, dar au plecat din 
nou. A treia oară au intrat peste 
noi în casă, iar pe mine m-au tras 
afară. Mama a fost cea care m-a 
tras înapoi în casă. Cumnatul are 
şi un fiu, care m-a ameninţat”. 

Supăraţi că femeia nu vrea 
nici în ruptul capului să cadă la 
pace, se pare că cei veniţi iniţi-
al la negocieri au pus mâna pe 
pietre şi au aruncat după pofta 
inimii, spărgând geamurile casei 
şi rănindu-i pe cei doi – mamă şi 
fiu. „Să-i iert?, se întreabă acum 
fiul femeii. Cum să-i iert?”.   

Poliţia a deschis o anchetă

Ce-i drept, suferinţa fizică şi 
psihică pe care cei doi trebuie să 

o îndure acum nu e chiar de ici, 
de colo.  „La Spitalul Clinic de 
Urgenţă a fost internată o fa-
milie - mamă şi fiu – victimă a 
unui conflict tribal cu iz biblic. 
Cei doi au fost atacaţi cu pie-
tre – este modul în care a fost 
omorât primul martir al creşti-
nătăţii, Sfântul Ştefan. Pacienţii 
au fost loviţi cu pietre suficient 
de serios pentru a fi internaţi în 
spital. Se pare că două mii de 
ani de creştinism n-au schim-
bat mare lucru în natura uma-
nă”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.   

Imediat ce au aflat de in-
cident, oamenii legii s-au 
deplasat la faţa locului şi au 
deschis o anchetă. „Victimele 
nu au depus plângere în acest 
caz. Dacă o vor face, se vor 
lua măsurile care se impun”, 
a declarat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene, Cristina Tatulici.  

Probabil că cei care au ales 
această cale de împăcare nu 
auziseră că, în asemenea situ-
aţii, în fecior de moldovean nu 
prea e bine să dai cu bolovan. 
În primul rând, din cauză că 
doare şi, apoi, pentru că dra-
goste cu sila (sau cu piatra) nu 
prea există.  

Gabriel Kolbay 

Astăzi,

Teza unică la română
[ Examenul se organizează în 122 de şcoli

„100 de lei pentru învăţăcei”

Primul câştig

Funcţionarii publici gălăţeni 

Răbdare şi speranţă 
[ Deşi nemulţumiţi, nu protestează 

[ Potrivit liderului sindicatului reprezentantiv 
al funcţionarilor din Galaţi, negocierile 

cu Guvernul vor reîncepe după 15 aprilie  

Siderurgiştii vor salarii compensate

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 februarie
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de Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ICMRS 2 60 0.60 0.0100 0.0100 0.2400
INTFOR 2 1,05 5,267.50 50.000 50.000 59.500

16 februarie 

1 franc elveţian 2,8900

1 EURO 4,3119

1 liră sterlină 4,8140

1 leu moldovenesc 0,3158

1 dolar SUA 3,3735

1 g AUR  102,4439

La Tecuci
Alegeri la 
„Cultul Eroilor”

În prezenţa primaru‑
lui municipiului, Eduard 
Finkelstain, şi a preşedin‑
telui Asociaţiei Naţionale 
„Cultul Eroilor” (A.N.C.E.) 
Filiala Galaţi, col. (r.) Toma 
Munteanu, săptămâna 
trecută a avut loc aduna‑
rea generală a subfilialei 
Tecuci a ANCE, desfăşurată 
la sediul Cercului Militar, 
unde au fost prezenţi 
membri ai asociaţiei, între 
care multe cadre didacti‑
ce. Preşedintele asociaţiei 
locale, lt. col. (r.) Adrian 
Brahnea, a punctat nece‑
sitatea cunoaşterii istori‑
ei naţionale şi a faptelor 
săvârşite de înaintaşi, pa‑
şii parcurşi în acest sens 
de asociaţie constituind 
teme de discuţie pentru 
participanţi. S‑au prezen‑
tat realizările asociaţiei în 
cercetarea şi identificarea 
unor documente de arhivă 
privind eroii căzuţi şi luptă‑
torii din primul şi cel de‑Al 
Doilea Război Mondial, 
precum serg. mecanic avi‑
ator Ionescu Mihai, lt.col. 
Pavel Iorgu, comandan‑
tul batalionului 1, şi plt. 
Gheorghe Vicol, cdt.com‑
paniei 8 Mitraliere din Reg. 
24 Infanterie Tecuci, răpuşi 
la Ţiganca, la 12 iulie 1941, 
cpt. av. Ion Angelescu 
şi maistru av. Dumitru 
Atanasiu, căzuţi la 25 iulie 
1944, care sunt înmormân‑
taţi în cimitirul oraşului, 
dar ale căror morminte nu 
sunt încadrate în catego‑
ria „morminte individuale 
de război”, conform Legii 
379/2003, privind regimul 
mormintelor şi operelor 
comemorative, a plăci‑
lor comemorative dedi‑
cate învăţătorului sublt. 
Enache Petrache căzut în 
Transilvania şi a adj. şef 
Dobre Duţu, ultima fiind 
situată în incinta fostei uni‑
tăţi de aviaţie, unde „şi‑a 
frânt aripile”, la 18.03.1939, 
în timpul serviciului mili‑
tar. Dintre realizările ANCE 
trebuie să amintim mon‑
tarea a două catarge la 
monumentul pe care este 
arborat drapelul tricolor, 
crearea unui fond docu‑
mentar propriu cu date din 
istoria României, CD‑uri 
cu imagini din activitatea 
subfilialei şi o colecţie fo‑
tografică cu aspecte din 
viaţa asociaţiei şi cu opere 
comemorative tecucene, 
activităţi care au fost po‑
pularizate în presa locală 
(inclusiv „Viaţa liberă”).

Ca obiectiv major, pe 
viitor s‑a stabilit revigora‑
rea activităţii de cercetare 
şi identificare a eroilor şi 
mormintelor acestora, a 
activităţii cercurilor „Cultul 
Eroilor” din şcoli, organiza‑
rea de concursuri pe teme 
specifice, prin atragerea 
unui număr mai mare de 
cadre didactice şi elevi la 
activităţile asociaţiei.

A fost ales noul comitet 
director, format din şapte 
membri, lt.col. (r.) Brahnea 
Adrian fiind reales preşe‑
dinte. 

Octavian Cerchez

Am primit la redacţie un 
calcul sec şi nespus de trist al 
sărăciei, o problemă matemati‑
că a nivelului de trai propusă şi 
rezolvată de pensionarul Emil 
Toderaşc. După cum v‑a infor‑
mat ziarul nostru, parlamentarii 
din comisiile de Buget‑Finanţe 
ale Parlamentului au majorat 
cu 9 lei ajutorul de deces, pre‑
văzut de proiectul asigurărilor 
sociale de stat pe 2009. Potrivit 
Mediafax, majorarea de nouă lei 
a fost propusă de UDMR, pentru 
că iniţial ajutorul de deces fu‑
sese stabilit la 1.693 de lei. „De 
ce, când totul se scumpeşte, in‑
clusiv florile? Câte decese sunt? 
Asta ne sărăceşte?” protestase 
deputatul UDMR Erdei Doloczki 
Istvan. Potrivit Mediafax, preşe‑
dintele Comisiei de buget, de‑
putatul gălăţean Viorel Ştefan 
(PSD), a apreciat că, în perioada 
de criză, preţurile la lumânări 
şi flori ar putea să scadă (?!), iar 
diferenţa de nouă lei pare sim‑
bolică, dar cumulată, poate fi 

semnificativă. Da… dacă am 
„cumula” toate decesele din 
România şi poate dacă s‑ar vin‑
de lumânările la ofertă…

În campania electorală, 
Viorel Ştefan se lăuda: „Sunt 
activ şi vigilent/ Eu nu dorm în 
Parlament”. Din păcate, deşi e 
activ şi vigilent, la telefon nu 
răspunde. Deşi am insistat de 
mai multe ori, nu ne‑a răspuns 
şi am rămas cu dilema în braţe: 
care va fi „profitul” familiei de‑
cedatului în cazul ieftinirii flori‑
lor şi a lumânărilor. Şi o observa‑
ţie, transmisă tot de dl Toderaşc: 
„Gălăţeanul nostru, dl Viorel 
Ştefan, a uitat să pună la soco‑
teală costul tămâiei!!!!” Corect. 
Aleşii au decis să lase ajutorul 
de deces la 1.702 lei după ce 
secretarul de stat Gheorghe 
Gherghina a calculat că prin 
acordarea unui ajutor de deces 
de 1.693 de lei, cum preciza pro‑
iectul bugetului, s‑ar fi făcut la 
bugetul asigurărilor sociale o 
economie de 1,9 milioane de lei. 
Continuarea calculelor vine tot 
de la dl Toderaşc: „După calcu‑
lele lui Gheorghe Gherghina re‑

zultă că numărul de pensionari 
care vor muri în acest an este de 
211 mii!”. Ăsta să fie ritmul ac‑
ceptabil pentru a ieşi din criză?

Cât înseamnă nouă lei

Parlamentarii vor decide 
mâine, la dezbaterea bugetului, 
dacă ajutorul de înmormântare 
va fi mai mare cu 9 lei. Poate că 
i‑ar interesa însă care e valoarea 
lui materială. Pe care tot dl Emil 
Toderaşc o prezintă: „Preţ o lu‑
mânare ‑ 1,00 leu. Cost tămâie 
pentru o cădelniţă ‑ 1,00 leu. 
Necesar la o înmormântare ‑ pa‑
tru cădelniţe. Total ajutor: patru 
cădelniţe plus cinci lumânări. 
Felicitări… Felicitări... şi mărunt 
din gură!”. Pensionarul gălăţean 
a transmis calculul la preşedin‑
te, Guvern şi Parlament.

Ajutor necunoscut

Pe lângă suma ridicol de 
mică a ajutorului de înmormân‑
tare, trebuie să precizăm un 
fapt foarte grav: puţini gălăţeni 
ştiu despre existenţa lui. Potrivit 

Când a murit Maria, era luni – 
fugise de la casa cu nebuni – 
a stat aşa, lângă pârâu, departe,
pe flori nemuritoare pân‑la moarte.

A stat o săptămână, până când
nişte creştini care furau pământ
au dat de ea şi au crezut că‑i floare
uitată‑n viaţă pentru fiecare.

Ecuaţia sărăciei 

Şi moartea e 
prea scumpă!

Maria tuturor

Au plâns încet şi tainic şi frumos,
şi‑au aruncat uneltele pe jos,
au dus‑o toţi, au dus‑o pân‑acasă – 
acasa lor… Maria n‑avea casă.

O zi – la unul; altă zi – la altul – 
tristeţea năucise tot Bârladul – 
şi au venit cu mii de mătăciuni
nebunii de la casa cu nebuni.

Frumoasă vie şi frumoasă moartă,
Maria s‑a oprit din poartă‑n poartă,
dar nimeni n‑a putut, de of şi dor,
să creadă că s‑a stins Maria lor.

(pentru fiecare)

În condiţiile în care, la Galaţi 
şi peste tot în România, cetăţenii 
se ocupă singuri, aşa cum pot, 
de eficientizarea energetică a 
propriilor case şi apartamente, 
dezbaterea care a avut loc ieri, 
în Parlamentul European, vizavi 
de felul în care reglementează 
forul legislativ această problemă 
şi cum aplică reglementările sta‑
tele membre ar fi fost interesantă 
pentru oricine.  

Exemple de bună practică

Dincolo de terminologia teh‑
nică, la mini‑audierea al cărei ra‑
portor a fost europarlamentarul 
român Adriana Ţicău s‑au eviden‑
ţiat, atât de către vorbitorii spe‑
cialişti, invitaţi pentru a prezenta 
soluţiile găsite în ţările lor de ori‑
gine, cât şi de către participanţii 
la şedinţă, multe aspecte negati‑
ve. Astfel, s‑a remarcat că direc‑
tiva EPBD privind performanţa 
energetică a clădirilor este, po‑
trivit doamnei Joanne Arbon, din 
partea AEA Technology, complet  
implementată doar de către 17 
state membre, alte şapte state 
îndeplinesc cele mai multe dintre 
cerinţe, dar nu pe toate, în timp 
ce trei state membre se confrun‑
tă cu probleme mai serioase din 
punct de vedere financiar, me‑

todologic şi chiar al clarităţii tex‑
tului directivei. Evident, ţările în 
care deja există politici aplicabile 
în această direcţie au găsit aplica‑
rea directivei mult mai uşoară. 

În ceea ce priveşte exemplele 
de bună practică, vorbitorii au 
considerat că există aici un spa‑
ţiu mare de manevră. Herbert 
Greisberger, secretarul general al 
Societăţii Austriece pentru Mediu 
şi Tehnologie, a  oferit, printre al‑
tele, soluţia deja cunoscută de ro‑
mâni a mansardărilor. Specialistul 
austriac a susţinut că, mai ales 
pentru clădirile din anii `50 ‑ `60, 
construirea de apartamente pes‑
te cele existente, apartamente 
care ulterior vor fi vândute şi vor 
permite amortizarea costurilor 
renovării întregii clădiri şi mărirea 
eficienţei energetice a respecti‑
vului imobil. O altă soluţie, oferită 
pentru clădirile noi, este punerea 
deoparte, încă de la construire, 
a unui fond pentru o viitoare re‑
novare, dar, desigur, aceasta este 
doar o soluţie pentru viitor. În 
ceea ce priveşte reparaţiile curen‑
te ale clădirilor, Wolfgang Feist, de 
la Paasivhaus Institut, Germania, 
a precizat că, deşi un om care toc‑
mai şi‑a schimbat ferestrele nu o 
va face din nou doar pentru a mai 
economisi 2‑3 la sută din consu‑
mul de energie, peste trei, patru 

[ Creşterea cu 9 lei a ajutorului de înmormântare de la stat 
va ajunge pentru patru cădelniţe şi cinci lumânări [ Dar s-au 
„prognozat” decesele [ În 2009, după buget, ar trebui să moară 

211.000 de pensionari 

datelor furnizate de directo‑
rul Casei Judeţene de Pensii, 
Georgeta Modiga, în luna ianu‑
arie a acestui an, s‑au acordat, la 
nivelul judeţului 367 de ajutoa‑
re de deces. Pe parcursul anului 
2008 au beneficiat de ajutor de 
deces 4.857 de asiguraţi. Puţini, 
dacă avem în vedere că, numai 
în ianuarie, doar la nivelul mu‑
nicipiului Galaţi, nu pe întreg 
judeţul, au decedat 288 de per‑
soane, iar în 2008 ‑ 3.048. 

Pe lângă ajutorul de înmor‑

mântare oferit de stat, există 
şi un ajutor oferit de Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor: 
200 de lei pentru cei care sunt 
membri cotizanţi de un an şi 
1.590 pentru cei care au cotizat 
40 de ani. Revenind la matema‑
tică, 200 de lei plus 1.702 egal 
1.902 lei, cât s‑ajungă pentru un 
sicriu ieftin, un costum la mâna 
a doua, cruce de lemn, o colivă, 
cinci cădelniţe, patru lumânări şi 
patru flori. Ferească Dumnezeu 
de ce‑i mai rău…

Soluţii europene pentru case eficiente energetic

Mansardarea clădirilor vechi 
[ La mini-audierea privind implementarea directivei EPBD 
privind eficientizarea energetică a clădirilor, al cărei raportor 
a fost eurodeputata Adriana Ţicău, s-au prezentat rezolvări 

europene ale problemei reducerii pierderilor de energie în cazul 
clădirilor deja existente

ani, când va fi gata să o facă, tre‑
buie convins să aleagă soluţia 
cea mai bună din punct de vede‑
re energetic.  De altfel, dl Feist a 
anunţat că institutul pregăteşte, 
pentru 17‑18 aprilie, o expoziţie 
cu invitaţi internaţionali pentru a 
demonstra soluţiile găsite.

Renovarea cu bun-simţ, mai 
ieftină decât investiţia nouă

Dl Greisberger, răspunzând la 
întrebarea dacă implementarea 
directivei va fi influenţată nega‑
tiv de criza financiară de pe pie‑
ţele europene, a precizat că nu 
crede, deoarece renovarea făcu‑
tă cu bun‑simţ, cu cap,  costă mai 
puţin decât o casă nouă.  Adriana 
Ţicău a precizat că, în condiţiile 
în care 28 la sută din cheltuieli‑
le familiilor europene se duc pe 
utilităţi, este foarte importantă 
reducerea pierderilor în această 
direcţie. „În plus, implementarea 
directivei va presupune crearea a 
cel puţin 285.000 de noi locuri de 
muncă, ceea ce  înseamnă enorm 
pe fondul crizei actuale”, a preci‑
zat raportoarea.

Andrew Warren, din partea 
EuroACE, a adăugat că mişca‑
rea către realizarea întregului 
potenţial al eficientizării ener‑
getice a clădirilor  a fost foarte 
slabă până acum, dar că amen‑
damentele propuse de membrii 
Parlamentului European vor 
uşura lucrurile, în ciuda crizei fi‑
nanciare, şi se va ajunge, cât mai 
curând, la locuinţa ideală, cea 
care este astfel proiectată, gân‑
dită şi structurată încât să fie o 
consumatoare cât mai mică de 
energie. Care au fost concluziile 
dezbaterii, prezentate, la final, de 
raportoarea Adriana Ţicău, aflaţi 
dintr‑o ediţie viitoare a „Vieţii li‑
bere”. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Bogdan Codrescu   

Ieri, la BVB
Jos, jos, jos...

Bursa de Valori Bucureşti 
şi‑a continuat trendul des‑
crescător şi în prima şedin‑
ţă a săptămânii curente, 
pierderile de ieri fiind de cel 
puţin patru procente. Cum 
investitori străini nu prea 
se întrevăd la orizont, spe‑
cialiştii anticipează că piaţa 
românească de capital va 
continua să scadă, unele 
voci anunţând că trendul se 
va menţine până la sfârşitul 
anului. Cum bursa bucureş‑
teană a ajuns deja foarte 
jos, e greu de spus unde se 
va opri scăderea. La finalul 
zilei de ieri, indicele general 
BET‑C a mai pierdut 4,17 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichizi zece emitenţi lis‑
taţi, a scăzut cu 4,46 la sută, 
indicele extins BET‑XT s‑a 
depreciat cu 5,17 la sută, iar 
indicele BET‑FI, care moni‑
torizează activitatea socie‑
tăţilor de investiţii financia‑
re (SIF‑uri), a închis cu 6,15 la 
sută mai jos decât vineri.

Lichiditatea pieţei s‑a 
situat destul de mult sub 
media acestei perioade de 
criză, valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
cifrându‑se la 8,9 milioane 
lei (aproximativ 2,0 milioa‑
ne euro). Pe piaţa obligaţiu‑
nilor, schimburile efectuate 
s‑au cifrat la 0,8 milioane 
lei, ponderea fiind deţinută 
de operaţiunile cu bonduri 
ale Băncii Internaţionale 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

Toată lumea scade

În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul între‑
gii zile, 5.524 de contracte, 
prin care s‑au transferat 
circa 42,0 milioane de acţi‑
uni. Liderul de lichiditate al 
şedinţei de ieri a fost BRD‑
Groupe Societe Generale 
(BRD), cu schimburi în 
valoare de 1,0 milioane 
lei. Pe poziţiile următoa‑
re, uşor sub pragul de un 
milion de lei, s‑au plasat 
Banca Transilvania (TLV) 
şi SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
0,9 milioane lei, respectiv, 
0,8 milioane lei. Rulaje de 
peste o jumătate de milion 
de lei au mai realizat ieri 
SIF 2 Moldova (SIF2), SIF 4 
Muntenia (SIF4), Petrom 
(SNP) şi Transelectrica (TEL).

Toate companiile menţi‑
onate (şi multe altele dintre 
cele importante) au închis 
ziua cu pierderi importan‑
te. Cele mai semnificative 
deprecieri ale şedinţei de 
ieri s‑au înregistrat la SIF5 ‑ 
minus 9,09 la sută (până la 
0,39 lei/acţiune), SIF2 ‑ mi‑
nus 7,84 la sută (0,341 lei/
acţiune) şi BRD ‑ minus 7,81 
la sută (4,84 lei/acţiune).
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Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au respins, ieri, cererile 
de judecare în stare de libertate 
formulate de către inspectorul 
principal Marius Milea şi agentul 
şef Nicuşor Rotaru, cei doi poli‑
ţişti din Vrancea acuzaţi de lua‑
re de mită. “Solicitarea celor doi 
inculpaţi de înlocuire a măsurii 
de arestare preventivă cu obli‑
gaţia de a nu părăsi ţara a fost 
respinsă azi (n.r. ‑ luni). La terme‑
nul de astăzi au fost audiaţi trei 
martori şi s‑a impus acordarea 
unui nou termen pe data de 16 
martie, atunci când vor fi audiaţi 
cei trei ofiţeri sub acoperire care 

au realizat flagrantul”, a declarat 
magistratul Irina Boldea, purtă‑
torul de cuvânt al Curţii de Apel 
Galaţi.

Milea şi Rotaru au fost reţinuţi 
pe 30 noiembrie 2008, în urma 
unui flagrant, în timp ce solici‑
tau mită unui poliţist sub aco‑
perire. Acţiunea s‑a derulat în 
apropiere de Mărăşeşti şi a fost 
iniţiată după ce, la Inspectoratul 
General al Poliţiei Române, au 
fost primite mai multe sesizări ce 
vizau acţiunile abuzive ale celor 
doi poliţişti.

Tudor Neacşu

Cinstire
Oameni 
pe care 
nu‑i uităm
[ Profesorului 
universitar dr. 
Panait Praisler 

Profesorul univer‑
sitar dr. Panait Praisler 
este recunoscut în me‑
dicina veterinară ca 
unul dintre specialiştii 
de vază, cu cercetări 
şi lucrări proprii deo‑
sebite, între care des‑
coperirea unei maladii 
necunoscute la specia 
cabaline: “Avitaminoza 
calului” sau scorbutul. 
Dr. Panait Praisler s‑a 
născut în  Galaţi, pe 5 
februarie 1927 şi şi‑a 
desfăşurat activitatea 
în urbea natală: a fost 
cadru didactic la şcoala 
medie  tehnică veteri‑
nară între anii 1951‑1955 
unde l‑am avut şi eu ca 
profesor, fiind  astăzi 
unicul supravieţuitor 
al corpului didactic al 
acelor vremuri şi a par‑
ticipat la cea de a 50‑a 
aniversare a promoţiei 
de tehnicieni veterinari 
din 11 septembrie 2004, 
care a avut loc în loca‑
lul Liceului Pedagogic, 
unde a funcţionat şi 
şcoala veterinară, în ari‑
pa stângă a clădirii.

Calităţile profesio‑
nale şi organizatorice  
l‑au impus în funcţii de 
conducere din cele mai 
înalte la nivelul judeţu‑
lui Galaţi.

Doctorul  Panait 
Praisler a contribuit la 
dezvoltarea cercetării şi 
a sistemului sanitar ve‑
terinar, dar şi la apăra‑
rea sănătăţii oamenilor, 
rămânând acelaşi Om 
şi Dascăl de excepţie, 
un profesionist desă‑
vârşit. Faptul că a împli‑
nit deja  83 de ani este 
semnul că elevii şi  foştii 
săi colaboratori au încă 
exemplul la care se pot 
raporta. “La mulţi ani!”, 
domnule profesor! 

Octavian Cerchez

DADR
Reducerea 
accizei, 
deocamdată 
doar speranţă

Inginerul Alexandru 
Sântion, directorul 
Direcţiei pentru Agri‑
cultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, 
speră că Guvernul va 
reduce şi în acest an 
acciza la motorina des‑
tinată agriculturii, dar 
recunoaşte că şansele 
sunt destul de mici. 
„Ar fi bine să se reducă 
acciza, dar pentru mo‑
ment, din ce am înţe‑
les, bugetul nu permite 
acest lucru. Sperăm să 
se găsească resursele 
financiare necesare”, a 
declarat Sântion.

Costel Crângan

Joi, la Librăria 
„Humanitas”
Lansare 
de carte
[ „Ocrotiţi‑l pe 
Romeo!”, un volum 
de evocări, semnat 
de Ilie Tănăsache  

La începutul anilor ’60, 
jurnalistul Ilie Tănăsache 
era unul dintre cei doar 
câţiva membri ai Uniunii 
Scriitorilor din România, 
trăitori în Galaţi – amin‑
team într‑o notă apărută 
de mult. Cărţii sale de de‑
but din 1962, „Prin parbriz 
râdea o fată” (ESPLA, colec‑
ţia „Luceafărul”), i‑au urmat 
alte 24 de volume, numai 
de proză: povestiri, roma‑
ne, publicistică. Cariera de 
ziarist – la gazeta locală a 
vremii şi apoi în Capitală 
– l‑a ajutat cu subiecte, iar 
prezenţa în mediul scriito‑
ricesc i‑a dat materie primă 
pentru volumul de faţă. 
„Cartea pe care o aveţi 
sub priviri a reprezentat, 
pentru autor, o adevărată 
aventură, precizează Ilie 

Tănăsache într‑un „Cuvânt 
înainte”. O aventură în la‑
birintul memoriei. Din care 
m‑am ales cu ridicarea la 
suprafaţă a unor întâmplări 
trăite – nu doar auzite – în 
ultimii cincizeci de ani. Unii 
dintre cei pe care‑i evoc 
aici – îndeosebi scriitori – 
nu mai sunt. Au rămas însă 
protagonişti în marea şi 
fascinanta piesă a existen‑
ţei umane, atât cât ne este 
dat fiecăruia.”

Sunt prezentate în‑
tâmplări cu Fănuş Neagu, 
Mihu Dragomir, Gheorghe 
Tomozei, Nicolae Tăutu, 
Radu Boureanu, Dan 
Deşliu, Maria Banuş, 
Constanţa Buzea, Rusalin 
Mureşan, Ion Horea, Ion 
Băieşu, Nicolae Velea, Geo 
Bogza, Iordan Chimet, 
Vasile Băran, Alexandru 
Ivasiuc, Nicuţă Tănase etc... 
Sunt evocaţi şi autori locali, 
la acea vreme, precum fos‑
tul redactor‑şef al ziarului 
de atunci, Stelian Savin, ală‑
turi de Valeriu Gorunescu, 
Grişa Gherghei, Nicolae 
Oancea şi alţii. În volum 
apar şi frânturi din viaţa 
redacţiei locale, peripeţii 
culturale din fosta regiune, 
dar şi din teatru, secvenţe 
susţinute de nume şi per‑
sonaje ale timpului.     

Cartea a apărut, la sfârşi‑
tul anului trecut, la Editura 
„Vox” din Bucureşti şi va fi 
lansată în Galaţi joi, 19 fe‑
bruarie, ora 11,30, la libră‑
ria „Humanitas”, în noua sa 
locaţie din str. Domnească, 
vizavi de Primărie. Din câte 
ne‑a spus autorul, invitaţia 
la acest eveniment literar 
este adresată tuturor pri‑
etenilor săi, iubitorilor de 
carte şi, implicit, scriitorilor 
gălăţeni. 

Dan Plăeşu

Weekendul trecut, echipe‑
le de control ale Vamei şi ale 
Poliţiei de Frontieră, din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Oancea, au prins doi basara‑
beni care încercau să aducă în 
România peste 5.000 de pachete 
de ţigări, ascunse în diferite lo‑
curi, în maşinile personale. 

Oancea ‑ punctul 
de întâlnire al ţigărilor  

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s‑a prezen‑
tat vineri, la ora 9,00, pe sensul 
de intrare în ţară, moldoveanul 
Constantin R., de 25 de ani. La 
controlul de frontieră, echipa 
poliţiştilor de frontieră şi a vame‑

Accident
Mic şi ghinionist

Petru O., de 21 ani, îşi conducea maşina pe strada Călugăreni, 
sâmbătă, la ora 19,00. Tânărul şofer gălăţean l‑a accidentat pe Iulian 
B., de opt ani, care traversa prin loc nepermis. 

Elena Parapiru

Ca sâmbăta
Omul conducea! Ce, trebuie permis?!

O patrulă a Secţiei 4 l‑a prins sâmbătă, la ora 18,00 pe gălăţeanul 
Doru O., de 40 ani: bărbatul conducea pe strada Ionel Fernic, deşi 
nu avea permis. Lui Doru i‑a fost făcut dosar penal, fiind cercetat în 
libertate.

Elena Parapiru

Secţia 2 a fost sesizată sâmbă‑
tă, la ora 23,40, prin dispeceratul 
112, în legătură cu faptul că doi 
indivizi spărseseră geamul şi in‑
traseră într‑un magazin, de unde 
încercau să fure mai multe bu‑
nuri. La faţa locului a ajuns ime‑
diat o patrulă, care i‑a prins în 

flagrant pe gălăţenii Claudiu A., 
de 15 ani, şi Cristian A., de 20 ani, 
care încercau să plece din maga‑
zin cu ţigări, băuturi alcoolice şi 
cafea. Paguba a fost recuperată, 
iar cei doi sunt cercetaţi pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Din două, niciunul

Până anul trecut, în luna iulie, 
secţia Radioterapie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă a avut în funcţi‑
une două cobaltotroane (aparate 
pentru tratamentul cancerului 
prin iradierea şi distrugerea for‑
maţiunilor tumorale). De câteva 
zile însă, spre disperarea bolna‑
vilor, medicii secţiei nu mai au cu 
ce să efectueze curele terapeuti‑
ce. Suprasolicitat, cobaltotronul 
„nou”, marca „Theraton Elite”, 
achiziţionat în urmă cu cinci 
ani prin programul de dotare al 
Ministerului Sănătăţii, s‑a defec‑
tat. Situaţia este dezastruoasă, 
nu numai pentru cei 80 de bol‑
navi aflaţi în cursul tratamentului, 
ci şi pentru cele câteva sute de 
pacienţi ai secţiei Oncologie în‑
scrişi pe lista de aşteptare pentru 
efectuarea cobaltoterapiei peste 
câteva săptămâni. Din păcate, 
nici vechiul aparat rusesc, aflat 
în dotarea spitalului din 1979, nu 
mai poate fi folosit (nici măcar 
ca rezervă) deoarece anul trecut 
CNCAN a interzis continuarea uti‑
lizării lui.

Luni de zile, cobaltotroanele 

Flagrant 

Hoţi şi vicioşi

Poliţiştii vrânceni Vama şi Frontiera ne apără de fumat

Basarabenii au mereu ţigări 
în portieră?

[ Criză‑criză, aşadar contrabanda înfloreşte! 
şilor a descoperit (bine camufla‑
te) în portierele maşinii, 850 de 
pachete de ţigări LM, cu timbru 
moldovenesc. Ţigări pe care băr‑
batul urma să le vândă ‑ unde al‑
tundeva? ‑ la Galaţi! Autoritatea 
vamală a confiscat ţigările în 
valoare totală de 3.650 lei, iar 
Constantin R. a fost sancţionat 
cu 5.000 lei.

Un Chevy tabagic

Tot la Oancea, s‑a prezentat 
duminică, pe sensul de intrare în 
România, basarabeanul Valeriu 
G., de 42 ani, care conducea un 
Chevrolet Captiva. La control, a 
fost descoperită cantitatea to‑
tală de 4.830 de pachete de ţi‑
gări, în valoare de peste 20.000 
lei. Ţigările “Monte Carlo” şi 
“Winston” erau ascunse în diferi‑
te locuri din habitaclul autoturis‑
mului (în portiere, în plafon, sub 
banchete, în spătarele scaunelor, 
în portbagaj, în aripi), bărbatul 
declarând că vroia să le vândă la 
Galaţi. Autoritatea vamală a con‑
fiscat fără discriminare ţigările şi 
l‑a amendat pe Valeriu cu 5.000 
lei. 

Elena Parapiru 

Rămân după gratii

Au rămas fără radioterapie

Bolnavii de cancer din 
patru judeţe sunt disperaţi

[ Cobaltotronul de la Judeţean s‑a defectat [ Vechiul aparat, 
primul din dotarea spitalului, nu mai are autorizaţie de funcţionare 

[ Curele de tratament ale seriei de 80 de bolnavi au fost 
întrerupte [ Alte centre refuză să‑i primească [ Pentru bolnavii 
de pe listele de aşteptare, boala va avansa inexorabil [ Reparaţia 

trebuie făcută cât mai repede! 

de la Judeţean au deservit nu 
doar bolnavii din Galaţi şi ju‑
deţele limitrofe Brăila, Vrancea, 
Tulcea, ci şi pe cei din Moldova, 
întrucât era defect aparatul de la 
Iaşi. În acel context, anul trecut,  
şefa secţiei Radioterapie, dna 
dr. Laura Rebegea Paraschiv, ne 
declara: „S‑a ajuns la efectuarea, 
în 24 de ore, a 80 de tratamente 
cu aparatul nou (ba chiar şi 95, 
la un moment dat) şi 20 cu cel 
vechi. Lucrăm practic în flux con‑
tinuu şi sperăm ca aparatele să 
reziste. Am solicitat introducerea 
unei ture de noapte, astfel încât 
pe bolnavii internaţi, mulţi din 
alte judeţe, să‑i tratăm noaptea, 
iar ziua să le facem radioterapie 
celor a căror stare permite tra‑
tamentul în regim ambulatoriu. 
Sunt atât de mulţi bolnavi in‑
ternaţi, încât îi avem răspândiţi 
în mai toate secţiile spitalului. 
Secţia Radioterapie are doar 
zece paturi, iar Oncologia 30. La 
Oncologie sunt internaţi câte 
doi bolnavi în pat. Durata unui 
tratament curativ este în general 
cuprinsă între cinci şi şapte săp‑
tămâni, răstimp în care bolnavul 
rămâne internat”.

Aşadar defectarea cobaltotro‑
nului utilizat non‑stop de atâta 
timp nu este surprinzătoare.

„Nu s‑a depăşit nivelul 
normal de radioactivitate”

După cum ne‑a asigurat di‑
rectorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică, dr. Costinela 
Georgescu: „Defecţiunea nu s‑a 
soldat cu emisii radioactive în spa‑
ţiile secţiei, personalul şi pacienţii 
neavând de suferit. Măsurătorile 
efectuate de Laboratorul Igiena 
Radiaţiilor şi de specialiştii CNCAN 
atestă că nivelul de radioactivi‑
tate nu a depăşit nici măcar un 
sfert din doza maximă admisă. 
Problema este însă alta, aceea că 
aparatul este extrem de necesar 
în contextul numărului mare de 
afecţiuni oncologice care necesi‑
tă tratament radiologic. De aceea, 
am solicitat Ministerului Sănătăţii 
alocarea prin transfer bugetar de 
la capitolul „Aparatură medicală 
şi piese de schimb”, a sumei de 

80.000 de lei, contravaloarea unui 
kit de reparaţii cu ajutorul căruia 
firma care asigură întreţinerea 
cobaltotronului îl poate repune 
în funcţiune. La minister am gă‑
sit deplină înţelegere, însă tot va 
trebui aşteptat câteva zile deoa‑
rece kitul urmează a fi expediat 
din Canada. Pentru ca bolnavii să 
nu aibă de suferit între timp, am 
luat legătura cu centrele de ra‑
dioterapie de la Iaşi, Bucureşti şi 
Constanţa, care însă ne‑au refu‑
zat categoric deoarece sunt foar‑
te aglomerate”.

Este un motiv de dezamăgire 
având în vedere că atunci când 
s‑a defectat cobaltotronul de la 
Iaşi, conducerea spitalului gălă‑
ţean şi medicii secţiei s‑au mobi‑
lizat şi au reuşit să efectueze şe‑
dinţele de radioterapie şi pentru 
pacienţii centrului de la Iaşi…

Un accelerator 
de particule, la Galaţi

Dincolo de drama bolnavilor 
care vor avea de suferit ca ur‑
mare a întreruperii sau amânării 
tratamentului un lucru este cert, 
că strategia de dotare a spitale‑
lor clinice cu aparatură medicală 
de înaltă performanţă trebuie să 
aibă în vedere şi un accelerator 
de particule pentru centrul de 
radioterapie de la Galaţi. Acest 
tip de aparat permite o creştere a 
eficienţei tratamentului în special 
prin precizia iradierii care nu afec‑
tează ţesuturile sănătoase. Cu un 
cobaltotron şi un accelerator de 
particule, Radioterapia ar putea 
face faţă avalanşei de cazuri de 
cancer, al căror număr s‑a dublat 
în ultimii cinci ani. Dar până una 
alta trebuie reparat cât mai repe‑
de cobaltotronul!

Ne‑ar trebui un accelerator...
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Patru români au fost răniţi, 
doi având răni serioase, după 
ce persoane cu cagule pe feţe 
şi înarmate cu bâte au atacat 
duminică seara un restaurant 
din Roma frecventat de imi-
granţi, potrivit La Repubblica. 
Restaurantul se află în zona 
Porta Furba, la câteva sute de 
metri de locul unde sâmbătă 
a fost violată o italiancă de 14 
ani. Localul, cu specific turcesc, 
este frecventat în principal de 
români. În momentul atacu-
lui, în incinta restaurantului 
erau aproximativ zece români. 
Potrivit unui martor citat de 
cotidianul Il Messaggero, îna-
inte de a fi bătuţi, românii au 
fost întrebaţi de unde provin. 
Carabinierii au iniţiat o anchetă 
în acest caz, mai ales că în apro-
piere avusese loc o manifesta-
ţie a organizaţiei de extremă-
dreapta Forza Nuova în semn 

de protest faţă de violul comis 
sâmbătă în Parcul Caffarella. 
Fata, de 14 ani, a fost violată 
sâmbătă, în zona Caffarella, iar 
prietenul ei a fost bătut de doi 
bărbaţi, poliţia suspectând că 
autorii sunt romi est-europeni.

Primarul Romei, Gianni 
Alemanno, a condamnat ata-
cul, subliniind că "nimeni nu 
trebuie să îşi facă dreptate de 
unul singur", a relatat pagina 
online a agenţiei ANSA. "Există 
oameni care vor să speculeze 
pe fondul temerii populaţiei, 
pe fondul dorinţei de răzbuna-
re, dar trebuie să spunem clar 
că nimeni nu trebuie să îşi facă 
dreptate de unul singur", a de-
clarat Alemanno.

În ultima perioadă, în capita-
la Italiei au avut loc mai multe 
atacuri împotriva unor magazi-
ne româneşti sau localuri frec-
ventate de imigranţi români. Atacatorii, aproximativ 15 tineri, au spart şi geamurile restaurantului

Bătuţi în restaurant

Români atacaţi în Italia

Aproape şapte tone de coca-
ină au fost capturate la bordul 
unei nave, interceptate în Oceanul 
Pacific, în largul coastei de vest a 
Mexicului, potrivit guvernului me-
xican, citat de AFP. Vasul a fost in-
terceptat în weekend, într-o ope-
raţiune comună a marinei mexi-
cane şi a gărzii costiere a Statelor 
Unite ale Americii. Cinci membri ai 
echipajului, toţi mexicani, au fost 

arestaţi, a anunţat ministrul mexi-
can al Marinei, Mariano Francisco 
Saynez Mendoza. Autorităţile me-
xicane nu au precizat nici originea 
drogurilor, nici naţionalitatea na-
vei. Aceasta este cea mai impor-
tantă captură de cocaină făcută 
în Mexic, după ce în octombrie 
2007 au fost reţinute 23 de tone 
în portul Manzanillo, de pe coasta 
Pacificului.

Un submarin nuclear brita-
nic şi unul francez au intrat în 
coliziune la începutul lunii, în 
Oceanul Atlantic, existând riscul 
de a se scufunda sau de a emi-
te scurgeri radioactive, a relatat 
The Sun. HMS Vanguard, sub-
marinul Marinei Regale britani-
ce, şi Le Triomphant, aparţinând 
Marinei franceze, sunt ambele 
cu propulsie nucleară şi trans-
portau rachete nucleare. Cele 

două submarine aveau la bord 
împreună circa 250 de marinari. 
Coliziunea ar fi avut loc pe 3 sau 
4 februarie, în Atlantic, în timp 
ce ambele submarine erau în mi-
siuni separate, iar autorităţile au 
demarat o anchetă. Ministerul 
britanic al Apărării a insistat că 
nu au fost încălcate normele 
securităţii nucleare, precizând 
însă că nu comentează operaţi-
unile submarinelor. Potrivit The 

Sun, navele de război sunt echi-
pate cu sonare, care localizează 
submarinele pe baza undelor 
sonore. Tehnologia modernă 
antisonar este însă atât de per-
formantă, încât este posibil ca 
niciunul dintre cele două sub-
marine să nu-l fi detectat pe 
celălalt. Potrivit presei britanice, 
dispozitivele nucleare ale celor 
două submarine nu au fost ava-
riate.

Polonia primeşte în continu-
are o cantitate redusă de gaze 
naturale, la o lună după ce Rusia 
şi Ucraina au semnat un acord de 
soluţionare a crizei gazului, care a 
lăsat zeci de mii de persoane din 
Europa fără combustibil, la înce-
putul anului, a relatat Financial 
Times. Timp de mai multe săptă-
mâni, ţara a primit numai jumă-
tate din gazul rusesc transportat 
de obicei via Ucraina. Furnizarea 
a aproximativ şapte milioane de 
metri cubi pe zi reprezintă circa 
o treime din importurile de gaze 
naturale ale Poloniei din Rusia. 
Aceasta a acordat, de curând, o 
cantitate suplimentară de cinci 

milioane de metri cubi de gaze 
pe zi, dar a ataşat unele condiţii, 
susţin oficiali polonezi. Furnizarea 
unor cantităţi diminuate, care a 
afectat, de asemenea, Ungaria 
şi România, a sporit îngrijorările 
printre liderii Uniunii Europene 
cu privire la persistenţa unor ne-
reguli în comerţul ruso-ucrainean 
de gaze şi au reaprins temerile 
că o dispută comercială ar putea 
genera o nouă criză a alimentării 
cu gaz. "Este un armistiţiu fragil, 
iar emoţiile sunt mari", a declarat 
un oficial al Comisiei Europene. 
Oficiali polonezi afirmă că Rusia 
a cerut o renegociere a tratatu-
lui din 1993, care reglementează 

transporturile între cele două 
ţări, în schimbul suplimentării 
volumului de gaze, o perspectivă 
care, în opinia unora, s-ar putea 
transforma într-o creştere a pre-
ţurilor sau alte concesii. Gazprom, 
compania naţională rusească de 
gaze, nu a fost disponibilă pentru 
a comenta. "Criza nu s-a terminat", 
a declarat un diplomat polonez. 
Preocupată de aceste probleme, 
Comisia Europeană se pregăteşte 
să îşi extindă misiunea de moni-
torizare a conductelor, lansată în 
timpul crizei, în pofida costurilor 
acesteia pentru UE şi pentru com-
paniile care au oferit personal. 

Conflictul 
transnistrean 
continuă

Pachetul de documen-
te transmis de preşedintele 
Republicii Moldova, Vladimir 
Voronin, la întâlnirea din 24 
decembrie cu liderul trans-
nistrean Igor Smirnov "nu 
poate servi drept bază pen-
tru dialog constructiv între 
cele două părţi şi, cu atât mai 
mult, pentru reglementarea 
conflictului", a declarat ieri 
ministrul adjunct de Externe 
de la Tiraspol, Aleksandru 
Malearciuk, citat de Info-Prim 
Neo, un răspuns oficial fiind 
transmis şi Chişinăului. Poziţia 
Tiraspolului a fost adusă şi 
la cunoştinţa mediatorilor. 
"Cu toate acestea, Tiraspolul 
afirmă, încă o dată, oficial, 
că este pregătit de dialog de 
pe poziţii egale şi îşi exprimă 
dorinţa de a stabili relaţii de 
bună vecinătate cu Republica 
Moldova", a mai spus oficia-
lul.

Atac cu bombă 
artizanală 
în Franţa

Sediul Direcţiei regio-
nale pentru Agricultură din 
Montpellier a fost atacat cu 
un dispozitiv exploziv arti-
zanal în cursul nopţii de du-
minică spre luni. Incidentul 
nu s-a soldat cu victime. 
Dispozitivul exploziv a fost 
montat la uşa de la intrarea 
în imobil. Deflagraţia a spart 
geamurile clădirii, iar pe unul 
dintre ziduri a fost găsit me-
sajul "Dorim DPU". Dreptul la 
Plăţi Unice (DPU) sunt ajutoa-
rele pe care statele membre 
UE le oferă fermierilor în ca-
drul Politicii Agricole Comune 
(PAC).

Asasinat 
în Mexic

Opt  persoane  au   fost  
ucise duminică  când  ie-
şeau  dintr-un bar, în nordul 
Mexicului. Victimele, şase 
bărbaţi şi două femei, au 
fost ucise în jurul orei 3.00 
dimineaţa, la Torreon, în sta-
tul Coahuila, aflat la graniţa 
cu Statele Unite. Mai mulţi 
bărbaţi, aflaţi în trei maşini, 
au deschis focul asupra celor 
care ieşeau din clădire şi asu-
pra trecătorilor, după care au 
fugit, potrivit poliţiei. Acesta 
este un asasinat specific car-
telurilor de droguri, care se 
luptă ca să deţină controlul 
asupra traficului de droguri 
către Statele Unite, primul 
consumator mondial de co-
caină.

Noi măsuri 
la Casa Albă

Liderul american va ridica 
interdicţia impusă în urmă 
cu opt ani asupra cercetării 
în domeniul celulelor suşă 
embrionare de predecesorul 
său, George W. Bush.

A început 
Carnavalul 
de la Veneţia

Veneţia a dat startul 
celei mai frumoase săr-
bători locale - Carnavalul 
anual, pragul dintre iarnă 
şi primăvară. Sub devi-
za Sensation 6 Sensi x 6 
Sestieri (Senzaţie, 6 simţuri, 
6 cartiere), Carnavalul 2009 
aduce două săptămâni de 
poveste, până în data de 24 
februarie. Personajele mis-
terioase împânzesc laguna 
iubirii într-un spectacol al 
costumelor şi măştilor co-
lorate.

Desene 
luminoase

Un artist din Ţara Galilor 
a schimbat pensulele şi 
acuarelele cu lanterne pen-
tru a crea opere de artă fă-
cute din lumină. După cum 
informează site-ul zigonet.
com, Michael Bosanko este 
printre puţinii artişti care 
creează desene graffiti lu-
minoase, cu ajutorul a cinci 
lanterne de culori diferite şi 
al unui aparat de fotografi-
at, care este reglat pentru 
a menţine o expunere în-
delungată, între zece se-
cunde şi o oră. Galezului 
i-au trebuit nu mai puţin de 
cinci ani pentru a-şi perfec-
ţiona arta. El foloseşte spaţii 
urbane sau peisaje rurale 
fotografiate noaptea drept 
decor pentru a crea imagini 
deosebite.

Omagiu adus 
copeicilor

Un rus pasionat de mo-
nede a colecţionat cinci 
milioane de copeici (a suta 
parte dintr-o rublă), care 
aproape l-au invadat în 
apartamentul său. După 
cum informează site-ul zi-
gonet.com, în ciuda crizei 
financiare mondiale, dedi-
catul numismat Yuri Babin 
refuză să folosească toţi 
aceşti bani, care reprezintă 
echivalentul sumei de 1.120 
de euro. În loc să foloseas-
că economiile, bărbatul a 
decis să ridice o statuie cu 
diametrul de zece metri, 
care să reprezinte un fel 
de omagiu adus copeicilor. 
Monumentul va avea for-
ma unei astfel de monede 
pusă pe un piedestal şi va 
fi înconjurat de blazoane 
ruse şi sovietice.

Italia
Un ministru propune castrarea violatorilor

Italia ar putea recurge în anumite cazuri la castrarea chirurgicală 
a persoanelor vinovate de agresiune sexuală, a apreciat ieri Roberto 
Calderoli, ministru al Simplificării administrative şi membru al Ligii 
Nordului, partid antiimigranţi din Guvernul Berlusconi. Italia s-a con-
fruntat cu trei cazuri de viol în ultimele zile, sâmbătă fiind vorba despre 
o adolescentă din Roma.

SUA
Restructurarea industriei auto

Preşedintele Statelor Unite, Barack Obama, va crea o echipă guver-
namentală care va supraveghea restructurarea industriei auto. Liderul 
american, care a obţinut săptămâna trecută aprobarea Congresului 
pentru un program de stimulare economică de 787 miliarde de dolari, 
a respins ideea desemnării unei singure persoane, un aşa-numit "ţar al 
industriei auto", cu răspundere şi putere extinsă, pentru restructurarea 
acestui sector al economiei, sensibil la presiuni politice şi sociale.

În largul Mexicului

Şapte tone de 
cocaină, capturate

Coliziune în adâncuri

Îngrijorare printre liderii Uniunii Europene

O nouă criză a gazelor?

De fapt, aşa cum se mai spune, „ascun-
să după deget”! Din comunism, ne-am 
deprins cu garantarea unor drepturi 

formale, care nu erau nici atunci la îndemână 
(ţigările „medicinale” – cartuşul de Kent, atunci 
s-a inventat!), dar ne asigurau măcar supravie-
ţuirea. Acum, atrocităţi vecine cu „tratamentul” 
lui Mengele fac oamenii să moară cu zile în 
România, la uşa spitalului de urgenţă sau pe 
medicii de familie să-şi pregătească în nelinişte 
falimentul… Iată că acum ne-au descoperit şi 
străinii:  "International Herald Tribune", ediţia 
internaţională a cotidianului „New York Times”, 
vorbeşte despre şpaga din Sănătate în eterna şi 
fascinanta Românie: între 100 de euro pentru 
o operaţie de apendicită şi până la 5.000 de 
euro pentru una pe creier, başca mita pentru a 
fi internat. Americanii au scăpat amănuntul că 
şi un concediu medical sau o eliberare pe moti-
ve medicale din puşcărie, vezi cazul Gordunov, 
tot pe şpagă se poate face… Fariseismul in-
stituţional de la noi se laudă însă cu servicii-
le medicale gratuite pentru care trebuie… să 
plăteşti, în timp ce în SUA fiecare ştie la ce 
are dreptul şi, mai ales, la ce nu are dreptul. 
Fiecare american şi-a învăţat numărul de asigu-
rare pe de rost, iar în Europa Occidentală, dacă 
nu ai asigurare, eşti salvat în caz de accident şi 

ejectat în natură, care nu cere să-ţi plăteşti asi-
gurarea. Faptul că mulţi occidentali sau români 
emigraţi se întorc în România ca să se opere-
ze sau să-şi pună dinţi pentru sume penibil de 
mici faţă de lumea occidentală, nu se datorea-
ză numai bunilor practicieni de pe la noi, ci şi 
faptului că actul medical este relativ ieftin. De 
unde şi salariile extrem de mici ale personalului 
medical şi, inerent, şpăgile disproporţionat de 
mari. Dar mita este cea care de fapt salvează  
sistemul medical românesc, înainte a a rămâne 
şi mai mult fără medici! Până când guvernanţii 
vor avea curajul să spună „Plătiţi sau muriţi, noi 
doar ne face că plătim pentru însănătoşire – noi 
plătim de fapt pentru încăperi, pentru ustensile, 
pentru tot ceea ce poate fi trecut în inventar 
şi bifat la realizări”, este bine să… rămânem 
sănătoşi…

Dar oare cum merg lucrurile în ţări care 
spun lucrurilor pe nume? Ghidul medical online 
ROMEDIC, citând ca sursă agenţia Agerpres, 
spunea nu demult că sistemul american de 
sănătate are „o nevoie disperată de reformă”: 
vreo 45 milioane de americani nu au asigura-
re de sănătate, fiind văduviţi de tratamente pe 
termen lung. Mulţi alţii nu fac faţă cu veniturile 
lor creşterii preţului actului medical. Dar măcar 
ştiu cum stau – nu-s minţiţi că e pe gratis!

Votaţi pentru Brâncuşi!: Pe 
site-ul Galeriei Saatchi, la adresa 
de web: http://www.saatchi-gal-
lery.co.uk/artvote/ există deja 
concursul Topul celor 500 de 
artişti ai secolului 20. Constantin 
Brâncuşi, sculptorul român, se 
află pe poziţia 17 în acest top şi, 
de altfel, este singurul artist ro-
mân înscris în  concurs. 

Italia, xenofobă? Sute de ma-
nifeste cu texte xenofobe au fost 
împărţite în localitatea Canicatti 
(în partea vestică a Siciliei) în 
care românii sunt îndemnaţi să 
plece acasă: :”Ne-am săturat de 
voi şi vă invităm pe voi, românii, 
să plecaţi din ţara noastră pen-
tru a evita ceea ce e mai rău”, 

Românii, împreună cu polonezii, 
reprezintă comunitatea imigran-
tă cea mai numeroasă în acea 
localitate.

Un ziar de doi ani în State: 
Ziarul Mioriţa din SUA împli-
neşte, pe 1 martie 2009, doi ani 
de la prima apariţie. MIORITA 
CULTURAL ASSOCIATION, cea 
care tipăreşte publicaţia,  este 
o organizaţie non-profit, de 
largă reprezentare a românilor-
americani din statul California. 
Site-ul bisericii din Argentina: 
Românii ortodocşi din Buenos 
Aires, Argentina, au trăit o mare 
bucurie: prima Sf. Liturghie 
săvârşită de către Părintele 
Iconom Stavrofor Vasile-Ioan 

Tivadar, nou numit preot paroh 
al Parohiei Ortodoxe Române Sf. 
Apostol Andrei din Buenos Aires. 
La împlinirea a două luni de sluji-
re, noua parohie îşi lansează site-
ul oficial, www.borba08.ilive.ro.

Târg de carte la Ierusalim: 
Miercuri, 18 februarie 2009, la 
ora 14,00 la Târgul de carte de la 
Ierusalim, la standul României, se 
va afla doamna Alice Năstase, di-
rector al Editurii Carţile Tango şi 
al revistei Tango, pentru a lansa 
două volume din opera comple-
tă a Ninei Cassian: "Confidenţe 
fictive" şi "Spectacol în aer liber".

Romanian Global News

Prima bază ştiinţifică ce nu 
generează dioxid de carbon, 
„Princess Elisabeth”, a fost inau-
gurată, duminică, în Antarctica, 
şi vine în sprijinul teoriilor oa-
menilor de ştiinţă potrivit că-
rora energia alternativă este 
viabilă chiar şi în cele mai reci 
zone ale Terrei. Construită în 
peste doi ani, staţia polară are 
o carcasă de oţel şi foloseşte 
microorganisme pentru a des-

compune deşeurile şi pentru a 
recicla apa menajeră de până la 
cinci ori, înainte de a o deversa 
într-o crevasă. Turbinele eolie-
ne amplasate pe vârful munte-
lui Utsteinen şi panourile solare 
de mărimea unor clădiri cu trei 
etaje asigură necesarul de ener-
gie şi apă caldă al bazei ştiinţi-
fice. Chiar şi designul ferestre-
lor contribuie la economia de 
energie.

Prima bază polară „verde”

„Princess Elisabeth”, 
în Antarctica

Românii, peste tot

Sănătatea de sub unghie
Victor Cilincă

Două submarine nucleare 
s-au ciocnit în Atlantic

Două trenuri de călători s-au 
ciocnit ieri, la ora locală 9.10, în 
estul Cehiei, pe traseul Vratimov-
Paskov, provocând rănirea a 40 
de persoane. În accident, care 
s-a petrecut într-o curbă, la un 

kilometru distanţă de gara din 
Paskov, nicio persoană nu şi-a 
pierdut viaţa. Trenul care venea 
dinspre Vratimov transporta 120 
de pasageri, iar celălalt, care ve-
nea din sens opus, avea la bord 

110 persoane. Potrivit primelor 
informaţii, vinovat de produce-
rea accidentului este unul dintre 
mecanicii de tren, care nu a res-
pectat culoarea roşie a semafo-
rului.

Cehia

Tamponare pe calea ferată

Sicilia ne alungă
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“CaseCarePlâng”, un proiect 
început la Bucureşti în 2006, de 
mai mulţi studenţi şi masteranzi 
la Arhitectură, ar putea prinde 
rădăcini şi în Galaţi. Adică într‑un 
oraş în care arhitectura urbană 
suferă de pe urma indiferen‑
ţei propriilor locuitori. George 
Dumitraşcu, un tânăr internaut 
gălăţean, a adaptat ideea şi a 
început să posteze, la http://
casecareplang‑in‑galati.blogs‑
pot.com/, fotografii despre oro‑
rile Galaţiului contemporan. O 
iniţiativă de remarcat, mai ales 
în peisajul sărărcăcios al mişcării 
societăţii civile gălăţene în do‑
meniul cultural.

Atitudine prin fotografie

Deşi proiectul naţional e unul 
complex (include expoziţii, par‑
ticipări la diferite evenimente), 
ideea iniţiatorilor este una cât 
se poate de simplă. «Atât timp 
cât privim case, le construim şi 
locuim în ele, arhitectura este 
un subiect de cultură, care ne 
priveşte pe toţi, profesionişti sau 
nu», prezintă siteul www.caseca‑

replang.ro. Pe siteul gălăţeanu‑
lui, care, de altfel, nu provine din 
domeniul arhitecturii, sunt deja 
«înfierate» Casa Nicolae Mantu, 
Palatul Simion Gheorghiu, casa 
de pe str. Portului nr. 6‑8, Casa 
Balş de pe str. Domnească nr. 67 
şi altele. «Nu ştiu ce efect poate 
avea un astfel de site. Nu mă aş‑
tept la nimic. Ideal ar fi să schim‑
be ceva... să‑i facă pe oameni 
să privească şi‑n jurul lor. Mi‑e 
teamă că dacă aceste poveşti 
nu se spun, se uită. Aşa e isto‑
ria. Şi‑n Galaţi, istoria se uită mai 
repede decât oriunde în ţară», 
crede George Dumitraşcu. «Nu 
sunt primul din ţară care face aşa 
ceva. Cei de la CaseCarePlâng 
aveau deja doi colaboratori, unul 
din Ploieşti şi altul din Iaşi... Mi 
s‑a permis să folosesc numele, 
dar cei din Bucureşti se gândesc 
să facă ceva complex, cu o bază 
de date comună. Nu mi‑a luat 
mult să încep. În plimbările mele 
prin Galaţi fotografiez mereu», 
am aflat de la tânărul internaut, 
care este şi realizatorul unui blog 
despre oraşul în care s‑a născut 
şi trăieşte, www.phakiru.blog‑

spot.com.

Un oraş trebuie salvat

În prezent, iniţiatorii proiectu‑
lui “CaseCarePlâng” lucrează 
la un plan de finanţare menit 
să asigure realizarea unei baze 
de date online. Aceasta va con‑

stitui premisa unui program 
mai amplu, întocmirea Arhivei 
Publice de Arhitectură a Oraşului 
Bucureşti, în colaborare cu o aso‑
ciaţie din domeniu, Rhabillage. 
La Galaţi, schimbările din acest 
sens nu sunt foarte mari, cel pu‑
ţin pe termen scurt. Dar cu puţin 
ajutor din partea concetăţenilor 

săi, iniţiativa gălăţeanului ar pu‑
tea sta cel puţin la baza unei miş‑
cări de tipul «Salvaţi Bucureştiul». 
Pentru că, la fel de bine, şi clădi‑
rile vechi ale Galaţiului ‑ nu doar 
Casa Mantu, pentru care există 
deja o asociaţie ‑ au nevoie ca de 
aer să fie salvate.

Foto: G. Dumitraşcu

„Disocierea statului şi a naţiunii 
este provocată, după Habermas, 
de mai multe evoluţii de la sfâr‑
şitul secolului XX. Ea este legată, 
mai întâi, de slăbiciunea ideii de 
naţiune care nu a reuşit să dizolve 
identităţile culturale (teritoriale, 
lingvistice, etnice, religioase) pre‑
zente în societăţile moderne.” Am 
luat la întâmplare un fragment in‑
citant din lucrarea „Istoria ideilor 
politice”, de Olivier Nay, un tom 
uriaş tipărit la Editura Polirom 
din Iaşi, tradus de un cunoscut  
gălăţean: profesorul Vasile Savin, 
membru al Uniunii Scriitorilor, 
unul dintre cei mai prolifici tradu‑
cători ai Galaţiului pentru edituri 
prestigioase din România. „Carte 
frumoasă, cinste cui... te‑a tra‑
dus!”, aşa am putea adapta versul 
arghezian, căci limbajul tehnic al 

acestei cărţi a fost desigur o pro‑
vocare pentru traducător!

Şapte capitole încăpătoare, cu 
multe subcapitole şi, mai departe, 
cu secţiuni, care tratează evolu‑
ţia ideilor politice de la perioada 
Greciei antice şi până în acest 
grăbit secol XXI. Cum să lipsească 
Revoluţia franceză sau comunis‑
mul din această analiză limpede 
tradusă în româneşte şi tipărită cu 
concursul Ministerului Culturii din 
Franţa ‑ prin Centre National du 
Livre (Avem şi noi aşa ceva? Din 
păcate, nu!) În „Cuvânt înainte”, 
chiar autorul îşi denumeşte cartea 
„manual”. Una dintre interesante‑
le abordări alese induce şi „exclu‑
derea oricărei idei privind un par‑
curs logic al doctrinelor politice 
prin secole...

Nu mai puţin de 671 pagini de 

O iniţiativă a arhitecţilor / Inventarierea distrugerilor
Pe siteul www.distrugeri.ro, arhitecţii din România au creat o platformă de in‑

ventariere foto a distrugerilor peisajelor naturale, a satelor şi oraşelor din întreaga 
ţară. Viteza şi amploarea degradărilor intenţionate sunt impresionante în raport cu 
cele din alte ţări europene, se arată pe site‑ul realizat de Ordinul Arhitecţilor din 
România. Oricine deţine fotografii cu exemple de asemenea distrugeri le poate pos‑
ta pe site, mai ales că oraşul nostru nu are încă nicio imagine postată. Scopul final 
este redactarea unei publicaţii care să conţină informaţiile privind acest fenomen în 
România.

C.S.Carp

„Dunărea 
de Jos” 
din februarie
Despre 
creator 
şi operă

A apărut noul număr 
al revistei „Dunărea de 
Jos” care are în centrul 
atenţiei „Creatorul şi 
Opera”. S‑au înscris la 
cuvânt pe acest subiect 
Adriana Ghiţă („Omagiu 
de suflet”), George 
Lateş („Operând cu 
Opera”), Simona Frosin 
şi Constantin Frosin. La 
capitolul apariţii edito‑
riale sunt menţionaţi 
Svetlana Cârstean ‑ 
„Floarea de menghină” 
(o recenzie semnată 
de Carmen Racoviţă), 
Ion Avram Dunăreanu 
‑ „Managementul or‑
ganizaţiilor judiciare” 
(de Coriolan Păunescu), 
Nichita Danilov cu 
„Centura de Castitate” 
(de Victor Sterom) şi 
Maximilian Popescu 
„Un marinar, Domn în 
Ţara Românească” (de 
Angela Baciu).

„Dunărea de Jos” 
îşi numără şi de data 
aceasta poeţii: Gelu 
Bogdan Marin, Ionel 
Creţu, Virgil Costiuc, 
Gheorghe Râmboiu 
Bursucani şi Gheorghe 
Gurău, dar şi proza‑
torii ‑ Mihail Gălăţanu 
(„Efectul Stradivarius. 
Lemn de Bucovina”), 
Maximilian Popescu 
(Biografia romanţată a 
domnitorului Nicolae 
Mavroghenie”), Ioan 
Toderiţă („Lunga vamă 
a tăcerii”).

Puteţi să luaţi şi 
„Lecţii de haiku de la  
Corneliu Antoniu”, prin 
intermediul unui inter‑
viu realizat de Angela 
Baciu. Dacă luna fe‑
bruarie este cea în care 
sunt două sărbători ale 
iubirii ‑ Sf. Valentin şi 
Dragobetele ‑ Anişoara 
Stegaru vă propune un 
studiu despre „Credinţe, 
superstiţii şi practici 
magice premaritale 
din Zona Covurluiului”. 
Eugen Holban semnea‑
ză un material despre 
„Arhitectura ţărăneas‑
că din zona Tecuci ‑ 
Zeletin”. Milan Kundera 
se bucură în acest nu‑
măr de atenţia a doi 
dintre literaţii Galaţiului 
‑ Sorin Atanasiu şi A. G. 
Secară.

R. A. P.

Teatrul de Păpuşi/ Îl duce pe Gulliver la Constanţa
Trupa de actori a Teatrului de Păpuşi „Gulliver” se află, începând de ieri, în depla‑

sare, până joi, în judeţul Constanţa, cu spectacolul „Gulliver în Ţara Lilliput” (regia 
Stelian Stancu şi Daniel Stanciu). Din distribuţie fac parte actorii Stelian Stancu, 
Marian Sterian, Aurelian Iorga, Eduard Şişu, Mircea Vâjâianu, Gina Geru, Elena 
Sterian, Nicole Lungu şi Mara David. Copiii constănţeni l‑au putut vedea ultima 
dată pe uriaşul Gulliver în martie 2006. Aceştia adoră spectacolele teatrului gălă‑
ţean, păpuşarii fiind frecvent solicitaţi să joace pe Litoral.

R. A. P.

Invitaţie 
la dialog
Mitingul Breslei 
Creative
[ În domeniul 
industriei creative, 
Galaţiul şi Brăila sunt 
”apatice”

Principalii actori din 
sectorul cultural indepen‑
dent se întâlnesc, sâmbăta 
aceasta, cu noul ministru al 
Culturii şi Cultelor, Theodor 
Paleologu. ONG‑uri, opera‑
tori culturali independenţi 
şi reprezentanţi ai industri‑
ilor creative au fost invitaţi 
la un dialog despre dez‑
voltarea sectorului cultural 
privat, văzută ca una dintre 
priorităţile cabinetului, 
alături de dezvoltarea şi 
promovarea patrimoniului. 
Ministrul îi va primi la sfâr‑
şitul săptămânii pe repre‑
zentanţii industriilor crea‑
tive într‑un spaţiu cel puţin 
neconvenţional. “Mitingul 
Breslei Creative” va avea 
loc la ARK‑Bursa Mărfurilor 
Creative, cea mai nou reno‑
vată clădire din patrimoniul 
Bucureştiului, promovată 
ca un spaţiu‑concept pen‑
tru noi tipuri de activităţi.

Galaţiul şi Brăila 
nu ştiu să profite

Un studiu publicat de 
Ministerul Culturii în 2007 
(“Vitalitatea culturală a 
oraşelor”) arăta că Brăila 
şi Galaţiul, deşi sunt oraşe 
mari, nu au o industrie cre‑
ativă pe atât de dezvoltată 
pe cât ar cere‑o potenţialul 
lor. La bază au stat anali‑
zele cifrelor din economia 
locală, ca, de exemplu, pro‑
ductivitatea sau profitul 
firmelor din domeniu. “În 
opoziţie cu succesul repur‑
tat de activităţile econo‑
mice creative din oraşele 
mari se situează oraşele 
mari, dar apatice: Galaţiul 
şi Brăila. Ele fructifică in‑
suficient piaţa de consum 
a conurbaţiei pe care o 
formează împreună (pes‑
te 500.000 de locuitori)”, 
arată raportul de cercetare 
publicat la adresa www.
culturanet.ro.

Soluţii legislative 

Dacă studiul reflectă o 
stare de fapt, fără a iden‑
tifica posibile cauze sau 
soluţii, acolo unde ele s‑ar 
cere, întâlnirea faţă în faţă 
cu reprezentanţii ministe‑
rului îşi propune mai mult. 
Sugestiile venite din partea 
participanţilor vor creiona, 
printre altele, politici publi‑
ce şi eventuale modificări 
legislative pentru facili‑
tarea dezvoltării diverse‑
lor sectoare de activitate. 
Discuţiile de la sfârşitul 
săptămânii se vor purta pe 
următoarele paliere: arte 
(arte vizuale, artele specta‑
colului, evenimente cultu‑
rale), patrimoniu material 
şi imaterial, media şi en‑
tertainment (film, sectorul 
audio‑vizual, literatură şi 
jurnalism), servicii şi între‑
prinderi creative (design, 
arhitectură, advertising).

C.S.Carp

Duminică, 
la Muzical
”Traviata”, 
de Verdi

La sfârşitul săptămâ‑
nii, gălăţenii au ocazia să 
asculte ori să reasculte 
opera “Traviata”. Opera 
în patru acte, pe un libret 
de Francesco Maria Piave 
şi pe muzica lui Giuseppe 
Verdi, se va juca dumini‑
că, la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, de la ora 17,00. 
Alături de artiştii teatrului, 
în reprezentaţie îşi vor da 
concursul şi trei invitaţi de 
la operele din Iaşi, Chişinău 
şi Constanţa.

C.S.Carp

Asociaţia Uniunea Artiştilor 
Plastici din Galaţi continuă şi 
anul acesta un program expozi‑
ţional mai amplu, de deschidere 
către tot ce înseamnă zona “vi‑
zualului”. De aceea “Salonul de 
Iarnă” al Fotoclubului “Dunărea 
de Jos”, aflat la a doua ediţie, şi‑a 
găsit şi anul acesta loc pe sime‑
zele Galeriei de Artă “Nicolae 
Mantu” care găzduieşte cele 150 
de lucrări aparţinând unor nume 
cunoscute din fotografia gălăţea‑
nă, artişti consacraţi ai Asociaţiei 
Artiştilor Fotografi din România 
(Ştefan Andronache, Ilie Stan, 
Valeriu Precupan, Nicole Sburlan, 
Alexandru Gherbanescu), invita‑
ţilor din alte oraşe (Viorel Neagu 
‑ Brăila, Ovidiu Condurache ‑ Tg. 
Mureş, Romeo Popoiu‑ Ploieşti), 
dar şi numeroşilor membri ai 
Fotoclubului “Dunărea de Jos” 
al Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”.

Bogata tematică a expoziţiei 
organizată de Nicolae Sburlan, 
conducătorul fotoclubului, cu‑
prinzând toate genurile fotogra‑
fiei de la eseu la peisaj şi portret 
şi până la fotografia sportivă şi 
publicitară, a dat posibilitatea 
creatorilor de toate vârstele să‑şi 
desfăşoare inventivitatea în ex‑
plorarea imaginii (cel mai tânăr, 
Răzvan Sburlan, este la a opta 
participare la expoziţiile colec‑
tive).

Varietatea oferită de expoziţie 
în modul de abordare a imaginii 
ne aminteşte faptul că de peste 
un secol pictura, desenul şi foto‑
grafia îşi intersectează traseele 
în lumea artei, împrumutându‑şi 
reciproc procedeele de investi‑
gare ale lumii vizibile.

Diversitatea modului de 
concepţie a compoziţiei, 
încadrările ingenioase, decupa‑
jele practicate de autori, punerea 

în valoare a fragmentului prin 
scoaterea lui din context, consti‑
tuie câteva din elementele ce 
reţin atenţia în suita de lucrări.

Sugerarea spaţiului, lirismul 
luminii, al reflexelor, grafisme‑
le existente în natură adesea, 
fineţea penumbrelor ce par 
a se transforma în desene pe 
suprafaţa hârtiei, plinătatea cu‑
lorii sau, dimpotrivă, discreţia 
nobilă a alb‑negrului, sunt 
efecte plastice care captivează 
privirea şi stabilesc o comuni‑
care afectivă cu privitorul. Există 
apoi mirajul detaliului pus în va‑
loare de spiritul de observaţie 
al artiştilor, detaliul preţios ca o 
bijuterie sau cel care pătrunde 
într‑o lume ce scapă oamenilor 
grăbiţi, celor care nu‑şi oferă 
răgazul de a întârzia asupra uni‑
versului minuscul al boabelor 
de rouă, al insectelor, al plan‑
telor; şi aici autorii fotografiilor 
descoperă o întreagă bogăţie a 
sensurilor vieţii, mai uşor de des‑
cris în imagini decât în cuvinte.

Deşi fiecare participant 
demonstrează calităţi deosebite 
în arta fotografică, să amintim 
doar câteva dintre numele ce 
constituie promosiuni pentru 
viitor: Dorin Bălănescu, Manuela 
Nechita, Laurenţiu Iordache, 
Corneliu Moscaliuc, Adi Secară 
etc.

Salonul de iarnă al 
Fotoclubului “Dunărea de 
Jos” pune în valoare fantezia 
participanţilor, mereu dublată 
de exigenţele şi rigorile tehnicii 
fotografice, de căutări ale expre‑
siei personale bine susţinute de 
cunoştinte temeinice în ceea ce 
priveşte paleta de  efecte ce pot 
fi obţinute printr‑o profesionistă 
folosire a camerei de luat vederi.

Text şi foto: 
Mariana Tomozei Cocoş

Cronică

Expoziţia 
Fotoclubului 

“Dunărea de Jos”

Ştiinţe politice

Opera traducerii
[ Noul tom tradus de profesorul gălăţean 

Vasile Savin are aproape 700 de pagini

carte, format mare, o bibliografie 
impunătoare, un index de autori 
şi unul analitic, în care sunt trecu‑
te noţiuni importante. O lucrare 
care va fi desigur căutată de că‑
tre studenţii de la facultăţile de 
ştiinţe politice sau de la Istorie ori 
Filozofie.

Autor al mai multor lucrări 
de acest gen, Olivier Nay este 
profesor de ştiinţe politice la 
Universitatea La Rochelle şi pro‑
fesor invitat la Universitatea 
Pantheon‑Sorbonne (Paris I), dar 
lucrează şi pentru UNESCO.

Victor Cilincă

Georgia Tatu şi‑a editat la  
Fundaţia Culturală Antares cel 
de‑al optulea volum de versuri: 
„Oraşul tăcut”. După debutul din 
1996, cu titlu semnificativ „Flori 
târzii”, Georgia Tatu a urmat o se‑
rie densă cu „Sunt ultima roman‑
tică” (1998), „Primăveri desfrun‑
zite” (2000), „Lady Blue” (2001), 
„Nostalgii” (2003), „Eternele iubiri” 
(2004) şi „Iluminaria” (2007), toate 
apărute, fie la Editura Geneze din 
Galaţi, fie, cele mai multe, la Iaşi, 
la editurile Timpul şi Junimea. 
Acest recent volum cu un titlu 
care „sare” din tipicul emina‑
mente romantic al poetesei, se 
dovedeşte o reuşită, atât pentru 
calitatea şi cantaţia versurilor, cât 
şi pentru maniera deosebită în 
care ANTARES a reuşit, ca şi cu alte 
cărţi tipărite sub egida sa, să pună 
în pagină o operă.

Cităm din prefaţa lui Simon 
Ajarescu: „…Poeţii nu participă la 
şedinţe de consiliere psihologică 
din pricina orgoliului avantajat de 
talent! N‑ai să‑i vezi întinşi pe‑o 
canapea de psihanaliză!”. Doamne 
fereşte s‑o vedem pe Georgia Tatu 
întinsă pe o asemenea canapea! 
Georgia e poetesă şi atât. Îl iubeş‑
te până la suferinţă pe Eminescu, 
se identifică poetic cu Veronica 
Micle, este o adolescentă eternă 
şi nu poate trăi fără flori sau mă‑
car ideea de flori şi e tomnatică, 

în sensul melancoliei: „În flăcări 
palide,/ îmi văd chipul umbrit/ 
orologiul bate ora cinci/ a unei 
dimineţi adormite/ de toamnă/ 
sfârşit de septembrie…” („Poem 
de septembrie”). Septembrie este 
doar începutul, noiembrie este 
vârful trăirii. Georgia are în volum 
trei poeme cu titlul „Noiembrie (I, 
II, III). Şi totuşi „Autumnalia” Tatu, 
cum o rebotează Simon Ajarescu, 
trăieşte speranţa primăverii, a 
reînvierii: „uite, ochiul tău, /l‑am 
găsit îngheţat/  îl aşez pe o ramu‑
ră verde/ ca să‑l fac din nou ochi 
luminat” („Vrăji”). 

Cezar Ivănescu a avut revelaţia 
poeziei autentice a Georgiei Tatu. 
Citatul de pe coperta a patra a căr‑
ţii este semnificativ: “Îndrăgostită 
de poezie, Georgia Tatu aspiră 
de fapt la un mod de existenţă 
care‑i este propriu, o existenţă 
transfigurată, trecută prin filtrul 
unei sensibilităţi livreşti, rafinate”. 
Iată scurtul poem „Descântec”: 
„descântec,/ cu cântec de nuntă/ 
rosteşte‑mă;/ pe Calea Robilor/ se 
duc miresele/ spre piatra de jură‑
mânt/ spre gloria crizantemelor”. 
Transfigurarea lirică apare şi în 
sublimarea unor dorinţe neîm‑
plinite, şi atunci discursul poetic 
capătă note de tragism: „micuţul 
meu, / micuţul meu/ tu, cu chi‑
pul tău nedesluşit din neguri, / 
necunoscutule, /niciodată venit,/ 

„Oraşul tăcut”, Fundaţia Culturală Antares

Georgia Tatu, spre 
gloria crizantemelor

nevăzutule…” („Cântec pentru 
un copil care nu s‑a născut nicio‑
dată”).

„Oraşul tăcut”, poemul care 
dă titlul volumului, este o reiden‑
tificare familială, împăcarea în 
eternitate cu părinţii, rudele, stră‑
moşii, urbea în care s‑a născut şi 
trăieşte, respirând metaforă şi tră‑
ire romantică. Împăcarea, la urma 
urmei, cu sine: „în oraşul tăcut, 
cu albele cruci,/ m‑am plimbat 
pe străzile pustii/ doar păsărelele 
companie‑mi ţineau/ iar morţii 
mulţi din jur îmi păreau vii”. De alt‑
fel, poeta îşi recunoaşte, dincolo 
de dorinţa manifestă de socializa‑
re, de relaţionare, erotică sau nu, 
cu semenii, singurătatea: „şarpele 
alb al amiezii zumzuitoare…/ e 
atât de cald/ că‑mi dezbrac şi 
sufletul/ şi rămân într‑o matrice/ 
neînţeleasă de mulţi…” („Şarpele 
alb al amiezii…”). Scriind versuri 
încă de pe băncile primelor şcoli, 
absolventă de Drept, cu toate că 
Metafizica i‑ar fi fost un domeniu 
mai potrivit, Georgia Tatu a strâns 
opt cărţi de versuri şi, cu ele, drep‑
tul de a fi recunoscută ca una din‑
tre cele mai autentice voci lirice 
feminine din România.

Ion Manea

Proiect online

Case care plâng în Galaţi

Una dintre CaseleCarePlâng, Şcoala Comercială (corpul A al Universităţii)
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Plafon la medicamente 
şi în spital

„Dar, staţi că n‑am terminat! 
Mai  e o chestie şi mai absurdă, 
domnule ministru, şi zău că vreau 
s‑o aflaţi! M‑am trezit cu nişte 
adrese oficiale,  conform cărora ni 
se impune un plafon de consum 
de medicamente per pacient in‑
ternat… După ce le‑am primit, 
am făcut nişte calcule şi ştiţi ce 
am constatat, fir‑ar ea să fie de 
aritmetică? Că plafonul nu trebuie 
să depăşească 70 de euro… Păi, 
zău că m‑aş chinui să fac şi treaba 
asta, că m‑am obişnuit să lucrez în 
condiţii suboptimale de când am 
intrat în sistem, dar ce să mă fac 
când, prescriind un medicament 
relativ ieftin, mă trezesc că acesta 
nu se află în farmacia spitalului? Şi 
ciudat, în schimb, omoloagele lor 
(sic!) extrem de scumpe se găsesc 
la discreţie… Am şi eu momente 
când consider că un antibiotic pe 
cale bucală este suficient la cazul 
X sau Y, dar cum să‑l prescriu, când 
spitalul îmi returnează condica de 
medicamente cu faimosul înscris 
L.F., adică lipsă farmacie, oferin‑

du‑mi, în schimb, alternative care 
depăşesc într‑o zi, la un singur pa‑
cient, 70 de euro? Altă bizarerie: în 
aceeaşi adresă existau două para‑
grafe în care mi se atrăgea aten‑
ţia că mi se vor retrage sporurile 
de conducere dacă îndrăzneam 
să depăşesc respectivul plafon. 
M‑a umflat râsul, domnule minis‑
tru! De cinci ani de când lucrez în 
acest spital, n‑am încasat nicioda‑
tă sporurile de conducere, aşa că, 
recunosc, m‑a cam durut în cot, de 
respectiva ameninţare. Problema 
apărea, însă, după încă un para‑
graf, în care scria negru pe alb că 
dacă vom depăşi plafonul de me‑
dicamente două luni succesive, 
sancţiunile salariale vor fi extinse 
şi asupra celorlalţi membri ai ser‑
viciului, nerezumându‑se doar la 
medicul coordonator/şef de sec‑
ţie. Bun! Să zicem că ne speriem 
şi că luăm adlitteram ameninţările 
decidenţilor. Rezultatul adresei 
susmenţionate ar fi că, de spaimă, 
ne vom apuca să scriem reţete pe 
care să le dăm aparţinătorilor pa‑
cienţilor (ca să cumpere medica‑
mentele de la farmacii ‑ n.n) astfel 
încât să facem economii, numai 

că, pentru această situaţie, aceiaşi 
decidenţi au stabilit că e dreptul 
pacientului să‑şi recupereze chel‑
tuielile conform legii Paveliu! Prin 
urmare, conducerea spitalului va 
pune medicul să plătească din 
buzunar tratamentul pe care l‑a 
administrat pacientului. Aşa că, vă 
întreb, oarecum naiv: eu ce fac cu 
pacienţii mei, domnule ministru? 
Îi mai tratez sau îi las baltă? Îi mai 
operez sau îi trimit prin alte spi‑
tale, să‑i opereze alţii, deşi, când 
mă gândesc în ce spital lucrez, îmi 
dau seama că n‑am unde să‑i mai 
trimit, spitalul meu fiind ceea ce se 
numeşte o staţie terminus d.p.d.v. 
medical… Zău că nu ştiu, aşa că 
aştept instrucţiunile dumneavoas‑
tră.

Cu politica de personal 
nu se laudă nimeni!

Şi, pentru că tot am deschis 
mai sus discuţia despre staţia ter‑
minus, vă daţi seama că am ajuns 
să mă plâng tocmai eu, care lucrez 
în ceea ce se cheamă un spital bo‑
gat? Aţi fost vreodată, domnule 
ministru, să vedeţi ce se petrece 

Descentralizare 
în Sănătate
DSP‑urile trec
de la minister 
la consiliile 
locale

Ministrul Sănătăţii a 
semnat Ordinul privind 
aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţiona‑
re, precum şi organigrama 
direcţiilor de sănătate pu‑
blică judeţene.

„Am regândit direcţiile 
de Sănătate, astfel încât 
până la sfârşitul anului 
acestea să devină structuri 
complet noi, cu atribuţii 
adaptate la cerinţele actu‑
ale. DSP‑urile vor fi trans‑
ferate în subordinea con‑
siliilor judeţene. În noua 
formulă, se redefinesc 
responsabilităţile fiecărui 
departament, serviciu, bi‑
rou şi compartiment din 
cadrul direcţiilor, astfel 
încât, la 31 decembrie a.c., 
acestea să fie uşor transfe‑
rabile către consiliile jude‑
ţene, cu o serie de compe‑
tenţe în ceea ce priveşte 
managementul asistenţei 
medicale. Transferul va fi 
corelat cu trecerea spitale‑
lor la autorităţile locale.

Prin definirea noilor 
structuri, se întăreşte ro‑
lul de control al direcţiei şi 
cresc responsabilităţile la 
nivel local ale DSP în ceea 
ce priveşte prevenirea, 
supravegherea şi contro‑
lul bolilor transmisibile şi 
netransmisibile.  În plus, 
ordinul reglementează şi 
implicarea DSP în monito‑
rizarea stării de sănătate 
a populaţiei, promovarea 
sănătăţii şi educaţiei pen‑
tru sănătate, sănătatea 
ocupaţională, sănătatea în 
relaţia cu mediul, precum 
şi managementul asisten‑
ţei medicale din teritoriul 
arondat.

Marius M.

Studiu
De la parodontoză la SIDA

Cercetătorii japonezi au ajuns la o concluzie cel puţin îngrijorătoare ‑ 
un acid emis în cavitatea bucală ca urmare a unei maladii a gingiilor poa‑
te favoriza dezvoltarea virusului HIV. Este vorba, de fapt, despre acidul 
butiric, care apare în cantităţi mari la pacienţii care suferă de paradonto‑
ză şi care încetineşte funcţionarea enzimelor HDAC, care sunt responsa‑
bile cu stoparea dezvoltării virusului SIDA în organism.

G.K.

Încă un 
dezavantaj 
major
fumatul pasiv 
afectează 
memoria

Fumatul pasiv vă poate 
degrada serios starea de 
sănătate şi vă poate afecta 
memoria. Un grup de cer‑
cetători englezi a arătat 
că scăderea capacităţilor 
cognitive este direct pro‑
porţională cu cantitatea de 
cotinină (produs secundar 
al nicotinei) care ajunge în 
organism în urma inhalării 
fumului de ţigară.

G.K.

în spitalele din provincie? Nu mă 
refer la vizitele fulger în care aţi 
schimbat nişte directori, şi asta în 
condiţiile în care ştiaţi prea bine 
că problemele de personal din 
provincie sunt cu mult mai grave 
decât în Bucureşti, astfel încât în 
anumite judeţe nu se poate con‑
stitui o linie de gardă de ATI de 
exemplu… Nu la asta mă refer, 
domnule ministru, scuzaţi că vă 
atrag atenţia… Mă refer la absen‑
ţa celor mai elementare facilităţi 
de practică medicală serioasă. Am 
colegi care lucrează în provincie, 
care‑şi cunosc meseria, dar nu au 
cum s‑o practice… Predecesorii 
dumneavoastră s‑au lăudat cu ne‑
număratele dispozitive hi‑tech pe 
care le‑au cumpărat, cu investiţiile 
nemaipomenite de care a benefi‑
ciat medicina: computere, lapto‑
puri, CT‑uri, RMN‑uri etc. N‑am vă‑
zut pe niciun ministru, însă, şi, din 
păcate, nici pe dumneavoastră nu 
v‑am auzit vorbind despre politica 
de personal din sănătate, domnu‑
le ministru.

Moartea, între limitele 
sistemului şi cele ale medicului

Şi ştiţi de ce mai sunt supărat, 
domnule ministru? Mai sunt supă‑
rat şi pentru că, nu ştiu de unde şi 
până unde, s‑a încetăţenit ideea 
că în spitale nu se mai şi moare. 
Aş vrea să fiu clar: nu pledez, n‑aş 
avea cum, pentru exonerarea celor 

care se fac vinovaţi, într‑adevăr, de 
culpă medicală. Am avut însă prile‑
jul să văd la televizor câteva cazuri 
care nu ţineau de culpa medicală, 
dar care erau tratate ca atare, fără 
ca dumneavoastră să explicaţi vre‑
odată (nici predecesorii dumnea‑
voastră n‑au făcut‑o) că medicina 
are limite şi că anumite maladii nu 
sunt compatibile nici cu viaţa, nici 
cu un diagnostic în doi timpi şi trei 
mişcări. De ce numai noi, medicii 
practicieni, trebuie să justificăm 
incapacitatea sistemului de a oferi 
necesarul absolut minimal pentru 
o medicină onestă în 2009? Pe noi 
se supără pacienţii şi rudele lor 
când cazurile nu merg bine, deşi 
‑ Doamne, iartă‑mă! ‑ ştim ce ar 
trebui făcut, dar n‑avem de unde 
să oferim ceea ce ar necesita rezol‑
varea favorabilă a cazurilor şi nu 
vorbesc de nanotehnologii şi de 
transplanturi, vorbesc de banalele 
antibiotice, de feşe, de perfuzoare, 
de numărul angajaţilor, de analge‑
zice şi de mănuşi de unică folosin‑
ţă şi de seringi.

Pe de altă parte, vă mărturi‑
sesc, domnule ministru, că nu re‑
uşesc să mă obişnuiesc cu ideea 
că, prin tăcere, devin complice cu 
un sistem care, în egală măsură, 
afectează şi starea de sănătate a 
populaţiei, dar şi onoarea profesi‑
ei medicale”.

N.R. Intertitlurile aparţin redac‑
ţiei.

Scrisoare deschisă adresată ministrului Sănătăţii

Vocile mute 
prind glas (III)

Vă prezentăm ultima parte din scrisoarea 
deschisă pe care dr. Florin Chirculescu, şeful 
Compartimentului Chirurgie Toracică din cadrul 
Spitalului Universitar, o adresează ministrului 
Sănătăţii. Fără să‑şi apere colegii vinovaţi de tra‑
gediile petrecute în ultimele săptămâni în spitalele 
din România, medicul consideră că este momentul 
să se spună întregul adevăr despre tarele şi lipsu‑
rile sistemului sanitar. Neacceptând culpabiliza‑
rea in corpore a medicilor care fac cinste  nobilei 
lor profesii, doctorul Chirculescu lansează un SOS 
pe care, luându‑l în consideraţie, noul ministru al 
Sănătăţii ar putea face mult mai mult decât prede‑
cesorii săi. Sau, de fapt, ar putea fi primul care să 
facă... După ce, în primele două părţi ale scrisorii, 

prezentate deja în paginile „Vieţii libere”, autorul 
acesteia avertizează asupra pericolului deficitu‑
lui de medici specialişti, şi nu doar la spitalul din 
Slatina sau Comăneşti, ci şi în unităţi de top, pre‑
cum cea în care lucrează, explicând cauzele exo‑
dului acestora, în al treilea fragment din scrisoare 
se referă la o absurditate potenţial generatoare 
de noi tragedii în spitale. Oferindu‑vă posibilita‑
tea să citiţi această scrisoare, intenţionăm să de‑
monstrăm că presa nu se află în război cu întrea‑
ga lume medicală, ci doar cu medicii care nu fac 
cinste breslei lor şi că jurnaliştii nu vor „capete”, ci 
doar însănătoşirea Sănătăţii. Iar scrisoarea doc‑
torului Chirculescu poate fi realmente utilă pentru 
atingerea acestui deziderat.
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Sforăitul este o tulburare a 
somnului care vă poate deranja 
atât pe dumneavoastră, cât şi pe 
ceilalţi membri ai familiei, care 
dorm în apropiere. Specialiştii au 
ajuns la concluzia că, în anumite 
situaţii, intensitatea sunetului 
produs de o persoană care sforă‑
ie poate ajunge şi până la 38 de 
decibeli ‑ echivalentul zgomotu‑
lui făcut de un camion în mers. 
Dacă faptul vi se pare oarecum 
amuzant, aflaţi că nu e deloc 
motiv de glumă! Sforăitul indică, 
uneori, un risc crescut de apa‑
riţie a bolilor cardiovasculare, 
începând de la hipertensiunea 
arterială şi  până la insuficienţă 
cardiacă şi chiar infarct sau acci‑
dent cerebral.

Cum apar tulburările?

În forma sa banală, sforăitul 
poate să apară din mai multe 
motive. Sunteţi mai predispuşi, 
în principal, dacă aveţi probleme 
cu greutatea corporală, dacă su‑
feriţi de pe urma unor obstrucţii 
nazale ‑ de tipul polipilor, amig‑
dalelor inflamate sau deviaţiilor 

de sept ‑ sau dacă prezentaţi 
obstrucţii la nivelul faringelui 
şi a bazei limbii. De asemenea, 
fumatul şi consumul excesiv de 
alcool sunt factori favorizanţi.

Ce se întâmplă, de fapt, atunci 
când sforăim? De regulă, muş‑
chii gâtului şi cei ai gurii menţin 
deschis drumul aerului inspirat. 
În timpul somnului, însă, aceşti 
muşchi se relaxează, iar aerul 
pătrunde mai greu. În plus, vă‑
lul palatin, uvula (omuşorul) şi, 
uneori, baza limbii pot începe să 
vibreze, din cauza intermitenţe‑
lor fluxului de aer. Astfel, poate 
apărea sforăitul, mai ales dacă 
pe traseul respirator mai sunt şi 
obstrucţii.

Există, însă, şi cazuri în care 
respiraţia se opreşte în mod re‑
petat, în reprize de câte aproxi‑
mativ zece secunde. În aceste si‑
tuaţii, pacientul suferă de regulă 
de apnee în somn, o afecţiune 
mult mai gravă, care cauzează, 
printre altele, transpiraţie abun‑
dentă, dureri matinale de cap, 
oboseală cronică, sângerări na‑
zale şi lipsa puterii de concen‑
trare. Pe termen ceva mai lung, 

Masă rotundă 
la „Viaţa liberă”
Un sistem 
împotriva 
sănătăţii

În scrisoarea sa deschisă, 
asumându‑şi riscurile unor de‑
loc excluse represalii, doctorul 
Chirculescu vrea să transmită 
ministrului Sănătăţii şi opiniei 
publice un mesaj care tălmă‑
cit ar suna cam aşa: „Nu este 
normal ca medicii practicieni 
să plătească şi oalele sparte 
de către cei care nu sunt capa‑
bili să coordoneze buna func‑
ţionare a sistemului sanitar” 
sau, altfel spus, „judecaţi‑ne 
profesionalismul şi în funcţie 
de mijloacele care ne sunt sau 
mai degrabă nu ne sunt puse 
la dispoziţie pentru a ne face 
meseria cum scrie la carte”.

Scrisoarea medicului chi‑
rurg care a decis să facă proba 
bunelor intenţii ale noului mi‑
nistru al Sănătăţii merită mai 
mult decât o simplă lectură. 
De aceea, după ce am prezen‑
tat‑o aproape integral în pagi‑
nile “Vieţii libere”, am decis că 
n‑ar avea sens să ne oprim aici, 
drept pentru care „nemulţu‑
mirile” doctorului Chirculescu 
vor fi analizate în cadrul unei 
mese rotunde ce va avea loc 
marţi la sediul redacţiei. Am 
invitat (din păcate doar) câţiva 
dintre cei mai reprezentativi 
medici practicieni gălăţeni 
care sperăm să împărtăşeas‑
că starea de spirit a colegului 
lor de la Spitalul Universitar. 
A autorului scrisorii deschise 
care mărturiseşte că nu mai 
poate accepta ca prin tăcere 
să fie complice cu un sistem 
care afectează în egală mă‑
sură şi starea de sănătate a 
populaţiei, şi onoarea profe‑
siei medicale. Vom afla opinii‑
le invitaţilor noştri, opinii care 
sunt foarte importante într‑un 
moment de vrie psihologică a 
populaţiei confruntate cu un 
şir de tragedii petrecute în spi‑
talele din România.

Săptămâna trecută, un 
medic stomatolog gălăţean a 
fost pe punctul de a fi agresat 
de un pacient nemulţumit şi 
doar intervenţia rapidă a unui 
echipaj de poliţie a evitat un 
incident deosebit de grav prin 
consecinţe şi mai ales prin 
semnificaţii. Ostilitatea mani‑
festată în aceste zile de opinia 
publică faţă de întreaga breas‑
lă medicală, deci şi faţă de ma‑
joritatea exponenţilor aceste‑
ia care‑şi respectă profesia şi 
pacienţii,  tinde să devină de 
domeniul patologicului. Deşi 
cei 20 de ani din predicţia dlui 
Brucan (considerată pesimistă 
la vremea ei) sunt pe cale să se 
epuizeze, încă reacţionăm în 
virtutea distructivului spirit de 
turmă. Şi nu este normal! Până 
când, totuşi?

Marius Mototolea

Atenţie!
Fumatul pasiv ucide animalele de companie

Un studiu recent a relevat faptul că fumătorii americani ar renunţa la 
viciu mai degrabă pentru a‑şi proteja animalul de companie, decât pentru 
a evita riscurile propriei îmbolnăviri. Se pare că fumatul pasiv are efecte 
devastatoare şi asupra animalelor ‑  limfom, în cazul pisicii, cancer la nas 
sau pulmonar, în cazul câinelui. În aceste condiţii, dacă ţineţi la viaţa ani‑
malului de companie, renunţaţi la fumat!

G.K.

O tentaţie de când lumea
Fast-food-ul are două milioane de ani!

Se pare că omul s‑a lăsat cucerit de gustul mâncării de tip fast‑fo‑
od în urmă cu circa două milioane de ani, atunci când a dat de gustul 
mâncării bogate în calorii. Potrivit oamenilor de ştiinţă, plăcerea de a 
consuma alimente bogate în sare şi zahăr a apărut într‑o perioadă în 
care creierul uman se afla în plin proces de evoluţie.

G.K.

Ministrul Bazac 
îi linişteşte pe 
medicii de familie
Medicina 
primară 
va avea buget 
corespunzător

Luând act de îngrijorarea 
medicilor de familie privind  
veniturile acestora în anul 
2009, ministrul Sănătăţii, 
Ion Bazac, a dat asigurări că: 
„Avem soluţii pentru com‑
pensarea finanţării activităţii 
acestora. Voi recompensa 
performanţa în asistenţa 
medicală primară prin core‑
larea veniturilor medicului 
de familie cu volumul şi ca‑
litatea serviciilor medicale 
furnizate. Există deja două 
programe naţionale, scree‑
ningul pentru cancerul de 
col uterin şi cel de prevenţie 
a bolilor cardiovasculare, pe 
care le vom derula cu medi‑
cii de familie.”

Ministerul Sănătăţii îm‑
preună cu Casa Naţională de 
Sănătate, în urma unor ana‑
lize punctuale, au identificat 
soluţiile necesare astfel încât 
influenţa bugetului Sănătăţii 
pe 2009 să aibă un impact 
minim asupra cabinetului 
medicului de familie.

Marius M.

Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

Nu e un „defect”, ci o boală!

Sforăitul necesită 
tratament  

poate duce chiar la apariţia boli‑
lor cardiovasculare.

Diagnostic 
şi tratament

Dacă sforăiţi şi, mai ales, dacă, 
după ce aţi citit lista cu simpto‑
me, bănuiţi că aţi putea suferi 
de apnee în somn, este foarte 
important să mergeţi de urgenţă 
la medic ‑ fie el de familie, oto‑
rinolaringolog, pneumolog sau 
neurolog. După consult, medicul 
generalist vă va trimite la specia‑

list, iar acesta din urmă va stabili 
diagnosticul şi un tratament.

De regulă, pentru bolnavii de 
apnee în somn, se utilizează apa‑
ratele de presiune constantă po‑
zitivă (CPAP). Aceste dispozitive, 
care se pot cumpăra sau închiria 
(de la firme care au reprezentan‑
ţe şi în Galaţi), asigură o ventilaţie 
normală, pe durata somnului şi 
au în componenţă, printre altele, 
o mască adaptabilă, pentru faţă.

Pentru cei care sforăie din 
pricina polipilor nazali sau a 
amigdalelor inflamate, există şi 

soluţii chirurgicale, dacă medicul 
decide că se pot realiza astfel de 
intervenţii.

Indiferent de soluţia terape‑
utică aleasă, însă, primul pas pe 
care trebuie să îl faceţi este să 
mergeţi la medic, de la primele 
simptome.  

Ca şi în cazul altor afecţiuni, 
un diagnostic timpuriu v‑ar pu‑
tea uşura vindecarea şi v‑ar ajuta 
să evitaţi o mulţime de alte pro‑
bleme de sănătate. Şi în plus v‑ar 
consolida şi căsnicia dacă sunteţi 
căsătorit(ă)…
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5876 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Informaţii 
utile
Ce fel de bilanţ 
depun 
ONG‑urile?

Potrivit prevederilor 
Legii contabilităţii şi ale 
OMEF nr. 1.969/2007, art. 
1, alin.(2), asociaţiile, fun‑
daţiile sau alte organizaţii 
de acest fel, partidele po‑
litice, patronatele, orga‑
nizaţiile sindicale, cultele 
religioase, precum şi alte 
persoane juridice înfiinţa‑
te în baza unor legi speci‑
ale, în scopul desfăşurării 
de activităţi fără scop pa‑
trimonial, au obligaţia  să 
conducă contabilitatea în 
partidă dublă şi să întoc‑
mească situaţii financiare 
anuale.

Pentru anul 2008 
întocmesc ”BILANŢ 
PRESCURTAT’’ organizaţi‑
ile patronale şi sindicale, 
precum şi alte organizaţii 
fără scop patrimonial care 
nu desfăşoară activităţi 
economice. Persoanele 
juridice fără scop patri‑
monial de utilitate pu‑
blică (situaţiile financiare 
ale acestora trebuie audi‑
tate), precum şi organiza‑
ţiile fără scop patrimonial 
care desfăşoară activităţi 
economice întocmesc  
”BILANŢ’’.

Formatul electronic al 
situaţiilor financiare se 
obţine prin folosirea pro‑
gramului pus la dispoziţia 
persoanelor juridice în 
mod gratuit de unităţile 
teritoriale ale MFP, sau 
poate fi descărcat de pe 
serverul de web al  MFP, 
la adresa www.mfinante.
ro.    

Situaţiile financiare lis‑
tate, ştampilate şi semna‑
te, conform legii, împre‑
ună cu anexele (inclusiv 
notele explicative) se vor 
depune la DGFP Galaţi, 
camera  315, în termen de 
120 de zile de la încheie‑
rea exerciţiului financiar, 
respectiv 30 aprilie 2009.

Persoanele juridice 
fără scop patrimonial 
care, de la constituire, nu 
au desfăşurat activitate  
vor  depune o declaraţie 
în acest sens, în termen 
de 60 de zile de la înche‑
ierea exerciţiului  financi‑
ar, respectiv până pe data 
de 1.03.2009.

Nedepunerea la ter‑
menul prevăzut de lege 
a acestora constituie con‑
travenţie şi se sancţionea‑
ză conform art. 42, alin.(1) 
din Legea contabilităţii, 
modificată şi completată 
ulterior.

Pentru asistenţă în le‑
gătură cu situaţiile finan‑
ciare anuale, contribuabi‑
lii se pot adresa fie la Serv. 
gestiune registru contri‑
buabili, monitorizare de‑
claraţii fiscale şi bilanţuri 
de la AFP Galaţi, camera 
215, telefon 490008/2096 
fie la DGFP Galaţi, camera 
315, telefon 490008/2073, 
sau acolo unde sunt aron‑
daţi fiscal.

S.A.T.

Calculul indemnizaţiei 
de creştere a copilului

 
O cititoare ne‑a scris pentru 

că nu a înţeles nici acum cum 
este cu indemnizaţia de creştere 
a copilului. 

Conform art. 1 alin. (1) din 
O.U.G. nr. 148/2005, cu comple‑
tările şi modificările ulterioare, 
începând cu data de 1 ianuarie 
2009, persoanele care, în ulti‑
mul an anterior datei naşterii 
copilului, au realizat timp de 12 
luni venituri profesionale supu‑
se impozitului pe venit potrivit 
prevederilor Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modifi‑
cările şi completările ulterioare, 
beneficiază de concediu pentru 
creşterea copilului în vârstă de 
până la 2 ani sau, în cazul copilu‑
lui cu handicap, de până la 3 ani, 
precum şi de o indemnizaţie lu‑
nară în cuantum de 600 lei sau, 
opţional, în cuantum de 85% din 
media veniturilor realizate pe 
ultimele 12 luni, dar nu mai mult 
de 4.000 lei. Cele 12 luni pot fi 
constituite integral şi din perioa‑
dele asimilate în care persoanele 

Curier juridic

nu au realizat venituri, dar s‑au 
aflat în una sau mai multe dintre 
situaţiile prevăzute în art. 1 alin. 
(2) din O.U.G. nr. 148/2005. Dacă 
pe toată perioada de 12 luni pre‑
văzută de O.U.G. nr. 148/2005 
aţi beneficiat de 
venituri profe‑
sionale supuse 
impozitului pe 
venit, atunci baza 
de calcul pentru 
stabilirea indem‑
nizaţiei de creş‑
tere a copilului se determină ca 
sumă totală a veniturilor reali‑
zate în aceste luni şi împărţită 
la 12, iar cuantumul indemniza‑
ţiei pentru creşterea copilului se 
calculează prin aplicarea cotei 
de 85% asupra acestei baze de 
calcul. Pentru luna în care s‑a 
născut copilul se ia în calcul ve‑
nitul realizat în luna anterioară 
celei în care s‑a născut copilul.  
Dacă în urma aplicării cotei de 
85% asupra bazei de calcul an‑
terior menţionată rezultă o in‑
demnizaţie mai mare de 4.000 
lei, aceasta se plafonează la 
suma de 4.000 lei. În situaţia în 

care cele 12 luni anterioare datei 
naşterii copilului se constituie 
numai din perioadele asimilate 
în care nu sunt realizate veni‑
turi, cuantumul indemnizaţiei 
pentru creşterea copilului este 

de 600 lei. Dacă persoana rea‑
lizează venituri o perioadă de 
câteva luni în interiorul celor 12 
luni, baza de calcul pentru stabi‑
lirea cuantumului indemnizaţiei 
pentru creşterea copilului este 
reprezentată de suma totală a 
veniturilor realizate în aceste 
luni, împărţită la 12. Dacă din 
calculul indemnizaţiei pentru 
creşterea copilului rezultă un 
cuantum mai mic de 600 lei, se 
acordă 600 lei.

Suspendarea şomajului

Domnul Mihai P. ne scrie că 

este „beneficiar al indemnizaţiei 
de şomaj de o lună. A acceptat 
oferta unei firme pentru angaja‑
rea pe o perioadă de 6 luni. „Ce 
se întâmplă cu indemnizaţia de 
şomaj pe care o primesc acum?”, 

ne întreabă ci‑
titorul nostru.

Plata in‑
demniz aţ ie i 
de şomaj va 
fi suspendată 
pe perioa‑
da derulării 

raportului de muncă de 6 luni 
potrivit art. 45 alin. (1) lit. c) din 
Legea nr. 76/2002 privind siste‑
mul asigurărilor pentru şomaj 
şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, cu modificările şi com‑
pletările ulterioare, urmând ca 
la data încetării suspendării să 
fie reluată plata acesteia pe baza 
cererii beneficiarului.

Partaj fără divorţ

Doamna Geta ne întreabă 
dacă există posibilitatea ca bu‑
nurile obţinute în timpul căsăto‑
riei să fie partajate fără a se face 

acţiune de divorţ. „Poate unul 
dintre soţi, în cazul în care au un 
apartament comun cumpărat cu 
credit ipotecar la care mai sunt 
de plătit rate în următorii 3 ani, 
să renunţe la acest apartament 
şi să‑l treacă doar pe numele 
celuilalt soţ. Aceeaşi întrebare 
în legătură cu toate bunurile co‑
mune”, întreabă cititoarea noas‑
tră.. 

Stimată doamnă, partajul în 
timpul căsătoriei este posibil, 
dar numai în situaţii excepţio‑
nale, care justifică o urgenţă. 
Spre exemplu unul dintre soţi 
sustrage bunuri care fac parte 
din comunitatea matrimonială. 
Vânzările între soţi sunt prohi‑
bite de lege, este posibilă, însă, 
donaţia având ca obiect acest 
apartament, sub rezerva fap‑
tului că donaţiile între soţi sunt 
revocabile (art 937 Cod Civil). 
Astfel, oricând în timpul căsăto‑
riei, soţul donator poate revoca 
donaţia.

Teodora Miron

Informaţii 
notariale
Moştenirea 
şi drepturile 
soţilor

Doamna Aneta Simion 
ne‑a scris pentru a ne în‑
treba dacă are vreun drept 
asupra moştenirii soţului: 
“Locuiesc cu soţul meu în 
casa moştenită de acesta 
de la părinţii lui. Locuim în 
această casă de 50 de ani. 
Avem împreună doi co‑
pii, care sunt la casele lor. 
Întrebarea este: după dece‑
sul soţului meu, eu mai fac 
parte din casa în care locu‑
iesc şi dacă nu, ce demersu‑
ri ar trebui să fac să am şi eu 
partea mea?” 

Cu ajutorul domnului no‑
tar George Schin am reuşit 
să îi răspundem cititoarei 
noastre. Iată ce trebuie să 
facă cititoarea noastră pen‑
tru a‑şi lămuri situaţia.

Prin moştenire se 
înţelege transmiterea patri‑
moniului unei persoane fi‑
zice decedate către una sau 
mai multe persoane în fiinţă. 
Drepturile succesorale ale 
soţului supravieţuitor sunt 
reglementate prin Legea nr. 
319/1944 pentru drepturi‑
le de moştenire ale soţului 
supravieţuitor, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 133 
din 10 iunie 1944. Potrivit 
legii române, alături de 
rudele din căsătorie, din 
afara căsătoriei şi din 
adopţie, la moştenirea ce‑
lui decedat este chemat 
şi soţul supravieţuitor. 
Conform art. 1 din legea 
mai sus menţionată, soţul 
supravieţuitor moşteneşte 
din averea (masa 
succesorală) soţului dece‑
dat o pătrime (1/4), atunci 
când vine la succesiune 
împreună cu copiii legitimi 
şi recunoscuţi ai soţului de‑
cedat, cât şi cu descendenţii 
acestora. Astfel, dacă soţul 
supravieţuitor vine la 
moştenire împreună cu doi 
copii ai defunctului, soţul 
supravieţuitor primeşte 1/4 
din moştenire, restul de 3/4 
împărţindu‑se între cei doi 
copii ai defunctului în părţi 
egale. 

Soţul supravieţuitor, 
pentru a putea moşteni, 
trebuie să îndeplinească  o 
condiţie specială, şi anume 
să aibă calitatea legală de 
soţ al defunctului la data 
deschiderii succesiunii. 

Pentru a răspunde şi ce‑
lei de‑a doua întrebări, în 
timpul vieţii, soţul îi poate 
dona soţiei o cotă din drep‑
tul de proprietate asupra 
casei de locuit, moşteni‑
te de acesta de la părinţii 
lui, cu menţiunea că acest 
contract de donaţie poate 
fi revocat potrivit art. 937 
alin.1 din Codul civil (“orice 
donaţiune făcută între soţi 
în timpul maritagiului este 
revocabilă”).

Teodora Miron

Conform declaraţiilor făcute 
de ministrul Mediului, Nicolae 
Nemirschi, la conferinţa de presă 
din data de 7.02., care a avut loc 
la Craiova, Uniunea Europeană ar 
putea declanşa procedura de in‑
fringement (încălcarea dreptului 
comunitar) împotriva României 
dacă, până în 2010, nu se va re‑
zolva problema gropilor de gu‑
noi. Penalităţile ar putea ajunge 
la 200.000 euro pe zi. 

Autorităţile române sunt 
obligate să ia măsuri în vederea 
închiderii tuturor spaţiilor de de‑
pozitare pentru deşeurile mena‑
jere, cu excepţia celor menţiona‑
te în anexele HG 349/2005, care 
au obţinut perioade de tranziţie. 

În Regiunea Sud Est au fost 
inventariate aproximativ 1145 
de astfel de depozite, amplasa‑

te în zonele rurale, din care 204 
numai în judeţul Galaţi. Pe lângă 
aceste depozite, în 2009 se vor 
închide şi depozitele de la Tg. 
Bujor şi Bereşti, astfel încât în ju‑
deţul nostru rămân funcţionale 
doar depozitele Tirighina ‑ Galaţi 
şi Rates ‑Tecuci.   

Lista depozitelor rurale din 
Regiunea Sud Est, inventariate 
de către consiliile judeţene din 
fiecare judeţ, în colaborare cu 
agenţiile judeţene pentru pro‑
tecţia mediului, poate fi accesa‑
tă pe site‑ul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi 
(www.arpmgl.ro).

 
 Carmen Sandu,

director executiv 
Agenţia Regională pentru 

Protecţia Mediului

Primim de la Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Galaţi  Regiunea Sud Est

Galaţiul, năpădit 
de deşeuri menajere

[ Din 1145 depozite în Regiunea 
de Sud-Est, 204 sunt în judeţul nostru

Spaţiile pentru deşeuri menajere trebuie închise                                                     Foto: Sorin Pană
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

„Ţine de psihic,
 de calculator”

- Mulţumit de stagiul din 
Antalya? A ieşit aşa cum tre-
buie?

- Sincer? Nu, nu sunt mulţumit. 
N-are rost să zic una şi să cred 
altceva, iar eu n-am căutat nicio-
dată scuze. Am avut un cantona-
ment incomplet la Târgu Ocna 
din cauza terenurilor proaste, 
iar în Antalya a trebuit să tragem 
tare pentru a recupera, dar n-am 
ajuns la stadiul pe care îl urmă-
ream. Repet: nu le caut scuze ju-
cătorilor, trebuie să ne pregătim 
indiferent de condiţii!

- Este pentru prima dată 
când vă aud că nu v-aţi atins 
obiectivele pe parcursul unui 
cantonament… 

- Aşa este, de când sunt la 
Oţelul n-am avut niciodată pro-
bleme de acest gen şi sunt puţin 
îngrijorat. Dar asta nu înseamnă 

că dezarmez, mai sunt zece zile 
până la startul returului şi se mai 
pot face retuşuri. Sunt convins că 
avem potenţial de a realiza mai 
multe lucruri decât în toamnă. 

- Totuşi, ce nu merge?
- Jocul echipei nu este cel pe 

care mi-l doresc, avem destul 
de multe probleme la acest ca-
pitol. Echipa este totuşi aceeaşi, 
n-a plecat nimeni, ba chiar au 
venit şi câţiva jucători noi, deci 
ar trebui să nu existe probleme. 
Bănuiesc că totul pleacă de la 

„calculator”, adică e chestiune 
de psihic, de mentalitate. Am 
vorbit cu jucătorii, voi mai avea 
şi alte discuţii cu ei şi sper s-o 
scoatem la capăt. 

„Nu dezarmez!”

- Rezultatele din meciuri-
le amicale vă cam contrazic. 
N-aţi pierdut decât o partidă!

- Am mai spus-o şi o repet: nu 
scorurile din jocurile de verifica-
re sunt importante, ci exprima-

rea jucătorilor pe teren. Asta-i 
problema. N-am schimbat siste-
mul, avem acelaşi lot cu unele 
îmbunătăţiri, deci ar trebui să 
dezvoltăm un joc mai bun decât 
cel din toamnă. Este adevărat că 
echipa resimte şi oboseala antre-
namentelor tari din Antalya, mai 
este o problemă că unii au fost 
nevoiţi să stea pe margine din 
cauza problemelor medicale, 
alţii au fost pe la loturile naţio-
nale… 

- Este problema banilor cea 
care îi poate afecta pe jucăto-
rii dumneavoastră?

- Nu, ei au de luat acum rata 
din contract pe luna februarie şi 
mai sunt două prime restante. 
Nu-i asta problema. Oricum, eu 
nu dezarmez, trebuie să strân-

gem rândurile, ne trebuie mult 
sacrificiu, altfel ne putem trezi 
într-o situaţie foarte delicată. Ar 
fi păcat să ne trezim în zona nea-
gră a clasamentului, iar primele 
etape din retur sunt foarte im-
portante.   

- Până la meciul cu Gaz 
Metan, din prima rundă a pri-
măverii, veţi juca un amical 
cu Rapidul. Are o însemnăta-
te specială acest joc sau este 
doar o partidă-test?

- Este foarte important acest 
joc pentru că ne poate trezi. 
Aşa cum sper să ne fi readus cu 
picioarele pe pământ eşecul cu 
Tavria Simferopol (n.r. - scor 0-2), 
o înfrângere care nu-mi convine 
deşi este vorba de un meci ami-
cal.

Petre 
Grigoraş 
este 
îngrijorat 
de cum se 
prezintă 
jocul 
„oţelarilor”

FotBal                     Antrenorul Oţelului, nemulţumit de jocul propriei echipe

Tulburările lui 
Grigoraş  
] Tehnicianul Petre Grigoraş ne-a declarat, într-un interviu acordat la finalul cantonamentului 
de pregătire din Turcia, că exprimarea de pe teren a roş-alb-albaştrilor este departe de a 
fi satisfăcătoare ] „Trebuie să ne trezim, altfel va fi rău de noi”, avertizează omul de pe 
banca Oţelului

Trei victorii, trei egaluri, un eşec
Moineşti: Oţelul  – FCM Bacău  0-0
Antalya: Oţelul  – Metalurg Skopje  3-1
Antalya: Oţelul  – Lokomotiv Astana  1-0
Antalya: Oţelul  – Illiciveţ Mariupol  1-1
Antalya: Oţelul – Rabotnicki Skopje  1-0
Antalya: Oţelul  – FC Gomel  0-0
Antalya: Oţelul  – Tavria Simferopol  0-2

foto: 
Florin Novac

Accidentări cu duiumul printre „oţelari”
Fractura de metatarsian suferită de atacantul Marian Tănasă în stagiul de la Târgu Ocna a dat tonul 

problemelor medicale din lotul Oţelului. Tot în această iarnă, Samoel Cojoc a fost operat şi va absenta 
până în luna noiembrie, Gabriel Viglianti nu s-a pregătit normal în Antalya din cauza unei entorse, Adrian 
Sălăgean şi Stoian Kolev au serioase probleme cu spatele, iar Ramses Gado - în afara circuitului de mai 
bine de un an de zile, încă n-a revenit de la clinica de refacere de la Bologna. „Sunt jucători importanţi 
şi sperăm să recuperăm cât mai mulţi dintre ei pentru că ne aşteaptă un retur foarte dur”, a comentat 
antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş.

"Cupa "Dunării" la lupte libe-
re, concurs care a avut loc în Sala 
"Ştefan Babin", a adunat la start 
peste 120 sportivi (copii, cadeţi şi 
juniori) din Brăila, Tecuci, Buzău, 
Vaslui, Tg.Bujor şi Galaţi. La turneul 
organizat de către C.S.M. Dunărea, 
echipele gălăţene au fost asistate 
de  antrenorii Dumitru Gheţu 
şi Viorel Dumitru (C.S.Ş. Tecuci), 
Dumitru Berbeci (Centrul de 
Antrenament Tg.Bujor), Nicolaie 
Horinceanu şi Neculai Grigoraş 
(C.S.Şcolar Galaţi) şi Dumitru 
Buleandră (CSM Dunărea). 

 Iată acum câştigătorii, pe cate-
gorii de vârstă şi greutate. Copii: 
Valentina Tudor (37 kg.), Mioara 
Bercea (44) - ambele din Tg. 
Bujor, Rodica Ioan (62) şi Mariana 
Lăcătuşu (46) - ambele C.S.Şcolar 
Galaţi; Iulian Protopopescu (32), 

Dunărea; Cosmin Alexa (35), 
Viitorul Vaslui;  Constantin Neagu 
(38), C.A.Tg.Bujor;  Daniel Serea 
(42), CSS Tecuci;  Florin Fotache 
(47), Vaslui;  Dragoş Bounegru (53), 
CSS Brăila;  Daniel Dajboc (59), 
Dunărea; Marius Ciobanu (66), 
Dunărea; Marius Purice (73), Brăila; 
Sorin Zaharagiu (85), Tg. Bujor. 
Cadeţi: Elvis Iancu (50), CSS Galaţi; 
Bogdan Cucoară (58), CSS Tecuci;  
Ciprian Macovei (63), Tg.Bujor; 
Dorin Cudălbeanu (69), Tg. Bujor; 
Ionuţ Dudulea (76), Brăila şi Dan 
Ciuvelic (85), Brăila. Juniori: Ionuţ 
Saghin (66), Brăila; Ionuţ Burghelea 
(76), Vaslui. 

Ca arbitru principal a funcţio-
nat maestrul emerit al sportului 
Petre Poalelungi, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene de Lupte.

Gh. Arsenie 

Sabina Lupu, de la Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi, făcând echi-
pă cu Alexandra Ingrid Radu 
(Triumf 2000 Craiova) şi Lorena 
Constantin (Sănătatea Bucureşti), a 
reprezentat România la semifinala 
Campionatelor Europene de tenis 
pe echipe pentru juniori Under 16. 
În turneul de la Maniago (Italia), 
echipa asistată de antrenorul gă-
lăţean Marian Dimulescu s-a clasat 
pe locul al doilea şi s-a calificat pen-
tru finală, care va avea loc în Franţa 
(Roncine - Lille) în această săptă-
mână. "După ce am învins, pe rând, 

Italia şi Bulgaria, am ajuns să jucăm 
pentru primul loc cu Slovenia. Am 
avut 1-1 la simplu, dar am pierdut  
lupta la dublu şi am terminat pe 
poziţia a doua, poziţie care ne  per-
mite să jucăm în această săptămâ-
nă în Franţa. Nu cunosc valoarea 
celorlalte şapte echipe, dar cred 
că sunt foarte bune. Oricum, noi 
vrem să ne comportăm în continu-
are foarte bine, să ne luăm revanşa 
faţă de Slovenia şi - de ce nu? - să 
contăm în lupta pentru titlu", ne-a 
declarat Dimulescu.

Gh. A. 

[ Acţionarul dinamovist, Vasile 
Turcu, a făcut o analiză a ultimelor 
evenimente din fotbalul românesc. 
Conform acestuia, toţi investitorii 
se vor retrage din fotbal, aceasta 
fiind, cu largul concurs al presei, o 
mizerie.  

[ Preşedintele executiv al  CFR 
Cluj, Iulian Mureşan, a intrat în 
silenzio stampa pentru o peri-
oadă nedeterminată, din cauza 
neadevărurilor apărute în presă 
despre club şi propria persoană, 
informează site-ul campioanei 

României. Iuliu Mureşan este con-
sternat de atacurile concertate la 
adresa sa şi a clubului şi deşi nu a 
mai făcut declaraţii în ultimele zile, 
în presă a apărut o afirmaţie de ge-
nul: ''Sunt mai tare ca toţi la un loc! 
Vă dobor!''.

[ Viorel Moldovan s-a declarat 
mulţumit de stagiul de pregătire 
din Antalya. Tehnicianul vasluieni-
lor a afirmat că aşteaptă cu nerăb-
dare începerea returului şi speră 
ca echipa sa să reuşească un meci 
mare în deplasarea din Ghencea.

[ Antrenorul echipei FC Argeş, 

Ionuţ Badea, a declarat, ieri, că 
este îngrijorat din cauza numeroa-
selor accidentări suferite de jucă-
torii săi în stagiul de pregătire de la 
Ayia Napa (Cipru).

[ După ce a consumat băuturi 
alcoolice în cantonament, Gabriel 
Tamaş a fost trimis la echipa a doua 
şi ieri chiar a jucat într-un amical al 
elevilor lui Cornel Ţălnar. Tatăl fun-
daşului "roş-albilor" a comentat si-
tuaţia în care se află Gabi Tamaş şi a 
declarat că ce a făcut fotbalistul nu 
e ceva ieşit din comun.

[ Fostul căpitan al roş-albaştri-

lor, Liţă Dumitru, este convins că 
Eric Bicfalvi, Alin Liţu şi Alex Tudose 
vor fi cel mult rezerve, în cazul în 
care conducătorii Stelei nu vor re-
nunţa şi de această dată la servici-
ile lor.

[ Transferul mijlocaşului 
Daniel Sabou de la Gloria Bistriţa 
la Pandurii Tg. Jiu nu se va mai 
realiza după ce fotbalistul nu a 
acceptat clauzele contractuale, a 
declarat, ieri, vicepreşedintele gor-
jenilor, Viorel Temelescu.

M. Chiriliuc 

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, şi cel al UEFA, Michel 
Platini, şi-au anunţat prezenţa, 
în zilele de 12 şi 13 mai, la sărbă-
torirea centenarului Federaţiei 
Române de Fotbal. Pe lângă cei 
doi, au mai confirmat participa-
rea fostul preşedinte FIFA, Joao 
Havelange, membrii Comitetului 
Executiv al UEFA, precum şi mai 
mulţi preşedinţi de federaţii 
naţionale, cum ar fi Grzegorz 
Lato (Polonia), Allan Hansen 
(Danemarca) şi Nodar Ahalkatsi 
(Georgia).

[ Prestaţia atacantului echi-
pei AC Fiorentina, Adrian Mutu, 
care a marcat toate cele trei go-
luri ale formaţiei sale în remiza 
(scor 3-3), de pe terenul grupării 
Genoa, în etapa de duminică din 
Serie A, a fost apreciată de presa 
din Italia, site-ul fiorentinanews.
com considerând-o chiar de 

nota zece.
[ Fundaşul Cristian Chivu, 

care a fost integralist în partida 
pe care Inter Milano a câştigat-o, 
duminică seară, pe teren pro-
priu, în faţa formaţie AC Milan 
(scor 2-1), a declarat că echipa 
sa a obţinut victoria în derbi cu 
multă suferinţă.

[ Agenţia Datasport a scris 
că mijlocaşul Paul Codrea a 
fost singurul jucător care a pus 
ordine în jocul echipei AC Siena 
în partida terminată la egalita-
te, pe teren propriu (scor 1-1), 
cu formaţia Udinese, în etapa a 
XXIV-a a Campionatului Italiei.

[ Formaţia Al Hilal, antre-
nată de Cosmin Olăroiu, şi la 
care evoluează Mirel Rădoi, s-a 
calificat în sferturile de finală 
ale “Cupei Prinţului”, după ce a 
învins echipa Al Watani, cu sco-
rul de 2-0, în optimile competi-

ţiei. Mirel Rădoi a fost titular în 
această partidă.

[ Atacantul argentinian 
Christian Fabbiani, aflat sub 
contract cu CFR Cluj, care a mar-
cat un gol pentru formaţia River 
Plate în victoria (scor 2-1), în faţa 
echipei Rosario Central, a decla-
rat că este foarte fericit că a reu-
şit să înscrie la primul joc al său 
în campionat.

[ Atacantul brazilian Fred 
(25 de ani, 9 selecţii în naţiona-
lă) nu şi-a reziliat deocamdată 
contractul cu echipa franceză 
Olympique Lyon, deşi era aş-
teptat să semneze cu formaţia 
Fluminense din ţara sa natală.

[ Atacantul spaniol Raul a 
devenit, duminică seară, cel 
mai bun marcator din istoria 
Clubului Real Madrid, după ce 
a marcat, în meciul cu Sporting 
Gijon, golurile 308 şi 309.

[ Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv a anunţat, ieri, că a 
aprobat doar parţial solicitările 
Agenţiei Mondiale Antidoping 
şi FIFA, dictând o sancţiune de 
suspendare pentru o perioadă 
de un an pentru trei jucători 
maltezi vinovaţi de dopaj.

[ Un spectator a fost reţinut 
de forţele de ordine, duminică, 
în timpul meciului Olympique 
Lyon - Le Havre (scor 3-1), de-
oarece i-a adresat insulte ra-
siste fundaşului ghanez John 
Mensah, de la echipa gazdă.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Luminiţa 
Huţupan 
aşteaptă 
minunea!...

HANDBAL. Portarul ti-
tular al campioanei Oltchim 
Rm. Vâlcea şi al naţionalei 
României, Luminiţa Huţupan 
Dinu, a declarat că nu este 
însărcinată, însă susţine că 
ar fi cea mai fericită dacă s-ar 
întâmpla acest lucru, urmând 
a renunţa imediat la perfor-
manţă. În al doilea meci din 
Grupa I principală, Oltchim a 
învins pe teren propriu, for-
maţia slovenă Krim Mercator 
Ljubljana, cu scorul de 36-30 
(18-13), rezultatul fiind obţinut 
la debutul pe banca tehnică a 
selecţionerului Radu Voina.

EŞEC. Echipa de handbal 
masculin HCM Constanţa a 
fost învinsă duminică seară, 
în deplasare, de slovacii de 
la Tatran Preşov, cu scorul de 
33-25 (19-12), în meci contând 
pentru prima manşă a optimi-
lor de finală ale Cupei Cupelor. 
HCM va juca returul pe teren 
propriu, în 22 februarie.

POLO. Naţionala României 
joacă astăzi, de la ora 
19,00, la Kotor, cu formaţia 
Muntenegrului, în Grupa a 
II-a a Ligii Mondiale. În primul 
joc, România a fost învinsă de 
Italia, cu scorul de 10-2.

CLASAMENT. Tenismanul 
român Victor Hănescu se 
menţine pe locul 39 - cu 1.586 
de puncte, în clasamentul ATP, 
dat publicităţii ieri. Următorul 
român din această ierarhie 
este Victor Crivoi, ocupantul 
locului 127, cu 726 puncte. 
Adrian Cruciat se află şi el în-
tre primii 200 de jucători din 
lume. Românul, care are 479 
de puncte, se menţine pe po-
ziţia 173.

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cârstea a ratat, ieri, calificarea 
în turul doi al turneului de la 
Dubai (Emiratele Arabe Unite), 
dotat cu premii în valoare 
totală de două milioane de 
dolari. Cârstea a fost învinsă, 
în runda inaugurală, cu sco-
rul de 6-4, 6-2, de Dominika 
Cibulkova (Slovacia), cap de 
serie numărul 12.

LUPTE. Românul Ion 
Panait a ocupat primul loc în 
turneul internaţional de lup-
te greco-romane de la Varna 
(Bulgaria), la categoria 66 kg, 
învingându-l, în finală, pe bul-
garul Plamen Petrov. La femi-
nin, două reprezentante ale 
ţării noastre - Estera Dobre şi 
Ana Maria Pavăl - au urcat pe 
cea mai înaltă treaptă a podiu-
mului. Dobre s-a impus în faţa 
canadiencei Lindsay Rusthon, 
în finala categoriei 48 kg, în 
timp ce Pavăl a învins tot o 
luptătoare din Canada, Britany 
Laverdure, în meciul decisiv al 
categoriei 55 kilograme.

BASCHET. Echipa Vestului 
a învins, la Phoenix, cu scorul 
de 146-119, formaţia Estului, în 
cel de-al 58-lea All Star Game 
al Ligii Profesioniste Nord-
Americane de Baschet. Kobe 
Bryant (Los Angeles Lakers), 
care a marcat 27 de puncte, 
şi Shaquille O'Neal (Phoenix 
Suns), care a reuşit 17 puncte 
şi cinci recuperări, au fost de-
semnaţi cei mai buni jucători 
de la All Star Game.

FotBal INterNaţioNal 

La centenar, oaspeţi de seamă

TeNiS

Sabina Lupu - în finala 
Campionatului European

”Cupa Dunării” la lupte

FlaSH FotBal 

“Inocenţa” patronilor de cluburi

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Dănuţ Lungu 

Vasile 
Turcu

Tragere 
la sorţi 
în Cupa 
Cupelor

[ După splendida 
calificare în sferturile de 
finală ale Cupei Cupelor, 
handbalistele de la 
Oţelul au programat, la 
doar câteva zile, meci în 
Liga Naţională. Mâine, 
de la ora 11,00 (Sala 
"Siderurgistul"), eleve-
le antrenoarei Gabriela 
Artene vor susţine par-
tida din etapa a 16-a în 
compania echipei CSM 
Cetate Deva. Cu o victo-
rie în acest meci, Oţelul 
poate urca pe locul al VI-
lea în clasament.

Astăzi, la Viena, va 
avea loc tragerea la sorţi 
a "sferturilor" Cupei 
Cupelor. Gălăţencele de 
la Oţelul se vor afla  în 
urmă cu trei   echipe din 
Norvegia şi câte una din 
Danemarca, Germania, 
Franţa şi Spania.

[ Tiberiu Agoston, 
de la CSM Dunărea Galaţi, 
a izbutit să câştige al ze-
celea titlu de campion 
naţional de (sală) la sări-
tura cu prăjina. El a sărit 
4,60 m în Campionatul 
Naţional de atletism 
pentru seniori ("Cupa de 
Cristal"), concurs desfă-
şurat în sala de atletism a 
Complexului Sportiv "Lia 
Manoliu" din Bucureşti. 
Elevul antrenorului eme-
rit Dumitru Văduvoiu şi-a  
câştigat astfel locul în 
reprezentativa României, 
care va participa, la  sfârşi-
tul săptămânii, la Jocurile 
Balcanice de la Atena. 
În aceeaşi probă, un alt 
elev al prof. Văduvoiu - 
Bogdan Alexandru, s-a 
clasat pe locul IV la ti-
neret (4,20 m). Al treilea 
atlet gălăţean care urma 
să participe la "Naţionale" 
- Ciprian Zotta, a suferit o  
contractură musculară 
şi nu s-a putut prezen-
ta la start.  El va fi bun 
de concurs la sfârşitul  
acestei săptămâni, când 
la Bucureşti  va avea loc 
Campionatul Naţional de 
sală pentru juniori mari.

[ Tot la Bucureşti,  
în avanpremiera "Naţio-
nalelor"  a avut loc etapa 
a  II-a a Grand Prix-ului 
pentru juniori II. Iată per-
formanţele obţinute de 
către atleţii din Galaţi: 
Mihaela Sârmache (Liceul 
cu Program Sportiv) - lo-
cul II la 3000 m, Andreea 
Georgiana Dobre (LPS) 
- locul  IV la 1500 m; 
Nicoleta Hodorogea 
(LPS), locul V la 800 m; 
Bogdan Ciocan (LPS), lo-
cul VI la 3000 m. Au mai 
concurat Ramona Iuliana 
Trian 66,96 la 400 m, 
Ionuţ Romeo Crâşmaru  
şi Alexandru Andrei 
Munteanu - ambii la 800 
metri.

Gh. Arsenie  

Adrian Mutu - un jucător de nota zece
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De câţiva ani,  am tot scris că 
la manifestările tradiţionale de 
la Galaţi, inclusiv la Festivalul 
de Datini şi Obiceiuri „Tudor 
Pamfile”, aflat anul trecut la a 
XIX‑a ediţie, marele absent este 
costumul popular al Dunării de 
Jos. Spre dezamăgirea nu numai 
a noastră, ci şi a unor gălăţeni, 
la manifestarea dedicată „Unirii 
Mici” din 24 ianuarie, ne referim 
la ce s‑a întâmplat la Biserica 
„Vovidenia” din Galaţi, am văzut 
elevii de la trei instituţii de învă‑
ţământ care au prezentat şi un 
program artistic, de altfel, alcă‑
tuit cu grijă de cadrele didactice, 
dar lipsit de  unitate în privinţa 
portului popular de la Dunărea 
de Jos. Aparent, pare a fi lipsă de 
fonduri, dar nu e numai atât, de 
vreme ce ‑ pe ici, pe colo ‑ apar 
costume noi,   în cazul copiilor, 
achiziţionate pe banii părinţilor.  
Însă autenticitatea acestor cos‑
tume este discutabilă. 

Pe de altă parte, la urechile 
noastre au ajuns zvonuri cum 
că la Centrul Cultural “Dunărea 
de Jos” chiar costumul ce repre‑

am dat în lucru ‑ la Mănăstirea 
Adam ‑ să se confecţioneze 
costumul bărbătesc pentru co‑
muna Piscu. Cei de la Rediu, de 
asemenea, au bani de la bugetul 
local.  Oricum, costumul speci‑
fic de la Dunărea de Jos este cel 
avizat de Institutul de Cercetări 
Etnologice «Constantin Brăiloiu» 
din Bucureşti, cel reconstituit de 
domnul Eugen Holban”.

Sperăm ca încet, încet aces‑
te anomalii să fie înlăturate. 
După cum sperăm că ni se vor 
prezenta şi cheltuielile şi datele 
concrete privind investiţiile care 
s‑au făcut cu costumul popular, 
în ultimii ani, procesele‑verba‑
le de achiziţie sau de casare a 
costumelor Ansamblului „Doina 
Covurluiului”.  Cât despre admi‑

nistraţiile municipiului Galaţi şi 
cele ale comunelor, acestea tre‑
buie să aloce fonduri pentru ca 
unele manifestări care vorbesc 
despre „unitatea de neam, de 
credinţă, de limbă şi de port”  la 
Galaţi să fie adevărate şi nu im‑
provizate. 

Am dori chiar, nu peste mult 
timp, să facem un raid prin co‑
munele noastre, prin căminele 
culturale, împreună cu cei de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, pentru a afla dacă în afară 
de nunţi, prin satele noastre,  se 
mai întâmplă şi alte fapte  cu iz 
tradiţional?!… Măcar în zonele 
în care Centrul Cultural are oa‑
meni pe care îi plăteşte cu banii 
noştri.

Pentru a elimina confuziile, 
cu sprijinul etnologului Eugen 

Holban, am reluat câteva dintre 
aspectele esenţiale care definesc 

La Centrul Cultural “Dunărea de Jos”,

Vorbele nu ţin loc 
de costume populare

moşilor».  Cel puţin, sub aspect 
informativ, lucrurile încep să in‑
tre pe un făgaş normal. Cât pri‑
veşte posibilitatea achiziţionării 
costumelor populare de către 
şcoli, acest aspect este greu de 
realizat, pentru că nu sunt bani, 
iar banii vin, după cum ştiţi, de la 
bugetul municipal sau cel comu‑
nal ‑ în cazul satelor. Noi le asi‑
gurăm doar asistenţa de specia‑
litate, în măsura în care suntem  
solicitaţi…” 

Sfaturi, uneori, nerespectate!

În contextul discuţiei şi în pre‑
zenţa directorului Răzvan Avram, 
am mai reţinut că „în afară de sfa‑
turi, care sunt sau nu respectate 
de cei din judeţ”, această institu‑
ţie nu poate face mai mult! „La 
noi, cei  care vin să ne ceară avi‑
zul pentru realizarea unor costu‑
me populare sunt, de regulă, cei 
care au respect pentru autentic 
şi pentru tradiţiile de la Dunărea 
de Jos, a adăugat Răzvan Avram. 
Noi le dăm un aviz şi, în ultimul 
timp, am respectat recomandă‑
rile etnologului Eugen Holban 
şi ale Institutului de Cercetări 

Etnologice «Constantin Brăiloiu» 
din Bucureşti… Problema e, ce 
se întâmplă mai departe…”

Mai departe, am aflat că după 
avizarea modelului de costum 
popular, directorii  de  cămine 
culturale, în general, animatorii 
culturali din comunele noas‑
tre, sunt îndrumaţi să meargă 
la centrele care confecţionează 
aceste costume populare: ateli‑
erele de la mănăstirile „Adam” şi 
„Cudalbi”.   Cât despre specialist, 
de domnul Holban este vorba, 
Centrul Cultural a renunţat la 
serviciile sale… Este moral ca 
tocmai el să nu se afle în miezul 
problemelor?     

Eternul buget inexistent!

Problema este însă a bani‑
lor, problemă care se resimte 
inclusiv la Centrul Cultural, de 
unde ne‑am lămurit şi în privin‑
ţa „arderii costumelor populare”.  
„Costumele nu sunt arse, a pre‑
cizat părintele Daniel Popa. Sunt 
foarte deteriorate şi nu le‑am 
mai folosit. Desigur, ne dorim să 
confecţionăm altele noi, dar nu 
sunt fonduri. În acest moment, 

zintă zona Dunării de Jos ar fi 
fost ars! sau  că unele comune 
confecţionează, pe banii comu‑
nităţii locale, costume populare 
care reprezintă zone precum 
Vrancea, Bacău  sau Bucovina!, 
fără să aibă avizul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”… 

„Tânărul şi tradiţia 
strămoşilor”

În aceste condiţii, am în‑
cercat să aflăm  care este rolul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” în conservarea, valorificarea 
şi păstrarea tradiţiei populare în 
judeţul nostru, ce se întâmplă în 
şcoli şi dacă amintitele zvonuri 
se confirmă.

În privinţa programelor de‑
dicate cultivării gustului pentru 
tradiţii şi frumos în şcolile noas‑
tre, părintele Daniel Popa, şeful 
Secţiei de cercetare, valorificare 
şi păstrare a tradiţiei populare, 
ne‑a spus: „De  ceva timp, deru‑
lăm un program de sensibilizare 
a profesorilor şi, mai ales, a ele‑
vilor din 20 de instituţii de învă‑
ţământ din Galaţi, având drept 
generic «Tânărul şi tradiţia stră‑

Informaţii necesare

Catrinţa nu e fotă
costumul popular  al Dunării de 
Jos. Pe scurt, este alcătuit din că‑
maşă (sau ie) care nu are altiţă, 
din pânză albă cusută „în  râuri 
decorative, în roşu şi negru, mo‑
tivele fiind dispuse în zig‑zag sau 
în linie dreaptă, pe mâneci şi pe 
piept”. Un alt element este „bre-
ceaua” sau „brâul”  care este „o 
piesă de rezistenţă şi care este 
încă bine conservată în jude‑
ţul nostru la Cudalbi şi C. Negri. 
Tehnica după care s‑a făcut este 
menţionată şi în cultura egiptea‑
nă”. Bundiţa (iarna, cojocel) este 
şi ea din blană de miel ‑ albă ‑ de‑
corată discret pe margine cu o 
dungă de piele şi doar la buzu‑
nare avem un decor policrom. 

Este o artă foarte veche, foloseş‑
te motive abstractizate, geome‑
trizate. Opincile sunt din piele şi 
ele trebuie musai să apară alături 
de costumul popular din sudul 
Moldovei. 

Poala purtată de fete este 
albă şi se poartă cu tivul sau 
„sub‑tivul”  puţin ieşit de sub 
catrinţă. Pentru că am ajuns şi 
la acest element ‑ catrinţa ‑ tre‑
buie subliniat „că acest element 
individualizează costumul de la 
Dunărea de Jos. Catrinţa este al‑
cătuită din două părţi, faţă‑spate,  
şi  nu este gen fotă, spune etno‑
logul. Fota este piesa care se în‑
făşoară în jurul trupului şi nu este 
specifică zonei noastre. A fost… 

importată de noi din Bucovina şi 
Vrancea”, spune etnologul Eugen 
Holban. 

Avertisment:
Respectaţi tradiţia!

Din nefericire, în judeţul nos‑
tru au pătruns  multe astfel de 
costume, unele confecţionate pe 
banii comunelor,  care nu repre‑
zintă chintesenţa tradiţiei de la 
Dunărea de Jos. Chiar Ansamblul 
Centrului Cultural al Dunării de 
Jos, în lipsa costumului cu catrin‑
ţă, ne prezintă adeseori tradiţii 
de la Dunărea de Jos în costum 
specific Moldovei de Nord! Acest 
deserviciu îl fac şi câţiva artişti 

amatori din judeţ pe unele pos‑
turi de televiziune şi rugămintea 
este să se oprească! Perpetuarea 
acestei stări, în timp, nu face de‑
cât să semene confuzie şi să adu‑
că numai deservicii comunităţii 
în care trăim. Şi demonstrează că 
unii dintre cei care se ocupă, pe 
banii noştri ‑ ai contribuabililor ‑  
de tradiţii, nu prea au pregătirea 
necesară, nu se pricep! 

De aceea, rugăm Consiliul 
Judeţului Galaţi şi Primăria Galaţi, 
consiliile locale să privească cu 
responsabilitate aceste aspecte. 
Pentru că şi aici sunt banii noştri, 
ai contribuabililor, nu‑i aşa?!  

Maria Stanciu

Concurs
”Tânărul 
jurnalist 
al anului”

Direcţia Generală pen‑
tru Extindere a Comisiei 
Europene în colaborare 
cu European Youth Press 
şi Café Babel au lansat 
ediţia 2009 a competiţiei 
“Tânărul jurnalist euro‑
pean”, concurs paneuro‑
pean pentru tinerii jurna‑
lişti (între 17 şi 35 de ani), 
data‑limită pentru înscrieri 
fiind 31 mai. Competiţia 
este deschisă atât pentru 
articolele de presă scrisă, 
publicate în print sau onli‑
ne, cât şi pentru materiale‑
le radio. Subiectul tuturor 
materialelor înscrise tre‑
buie să se refere la extin‑
derea UE sau/şi la o viziune 
de viitor asupra Europei. 
Participanţii trebuie să fie 
cetăţenii unuia dintre sta‑
tele membre UE sau ai unui 
stat candidat sau potenţial 
candidat (Turcia, Balcanii 
de Vest). Articolele şi ma‑
terialele radio câştigătoare 
vor fi publicate pe pagina 
de internet a competiţiei.

Mediafax/M.Z.

La Gala Profesorului Bologna
Studenţii vor da note profesorilor

Gala Profesorului Bologna va avea loc la Bucureşti, la începutul 
lunii mai. La eveniment vor fi premiaţi profesorii cei mai apreciaţi şi 
mai iubiţi de studenţi. Gala este organizată de Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din România. Studenţii din întreaga ţară îşi 
vor putea înscrie în competiţie, pe site‑ul www.profitari.ro, profesorii 
pe care îi consideră cei mai buni.

Mediafax/M.Z.

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale
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Publicitate

Mica Publicitate
Nou‑născuţi 17.02.2009

Chebac Larissa Teodora1. 
Damian Gabriela Maya2. 
Nechita Carla Gabriela3. 
Corcotoi Cezar Constantin4. 
Anghel Robert Cristian5. 
Dediu Crina Violeta6. 
Drăgan Nicolau Denis Ioan7. 
Ştefan Albert Alexander8. 
Balcanu Eduard Andrei9. 
Cornea Darius Cristian10. 
Cerbu Maria Alexandra11. 
Duţu Victor Florentin12. 

• Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 38 ani primeşte un călduros "La mulţi 
ani!" Nistor Silviu. 

Părinţii, copiii şi soţia. (005355/NC-
164959)

• Meditez fizică şi chimie cls. VI-XII. 
Tel.0723072633. (004977/NC‑163815)
• Profesor meditez elevi I-IV pen‑
tru performanţă. Rog seriozitate. 
0741263725. (002816/NC‑164860)

• 38 ani, întreprinzător, înalt, simpatic, 
doresc să cunosc tânără draguţă, pri‑
etenie, eventual căsătorie, rog foto şi 
date personale, seriozitate, OP 1, CP 
T58. (005131/NC‑164297)
• Tânăr ofer companie, rog seriozitate, 
sunaţi la 0757662832. (002733/NC‑
164852)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I-VIII (la cere-
re asigurăm transport, masă 
caldă), 300 lei. 0748748289. 
(0059463/NC-161515)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V-XII. 0748748289. (0059463/
NC-161521)

• Vând la licitaţie, în data de 24.02.2009 
apartament 1 cameră, suprafaţa de 
33,43 mp, bloc Albatros. Preţul este 
de 85.817,25 lei. Telefon: 0767870865. 
(02/09/cs/20/NC‑162197)
• BEJ Micu Constantin pe 20.02.2009, 
ora 11,00 vinde imobil Galaţi, str. Vultur 
nr.1, preţ 80.600. Tel.0748535147. 
(0062316/NC‑163874)

• In temeiul art.162, alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com‑
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 26, luna februarie, ora 
11, anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr.33, cam.606, se vor vinde prin licita‑
tie urmatoarele bunuri mobile aparti‑
nand S.C. TEX S.R.L., cu domiciliul fiscal 
in jud. Galati, str. Aleea Melodiei, nr.18, 
bloc B4, ap.59 cod de identificare fis‑
cala 4007141: Sesiunea a II‑a, licitatia 
a III‑a. 1.Autoturism Cielo (GL‑97‑TEX), 
1 buc., pret –5.388 lei. Aceste bunuri 
mobile sunt situate in jud. Galati, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van‑
zare sau in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare, re‑
prezentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re‑
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per‑
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi‑
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re‑
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Împotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin‑
ta, in conformitate cu prevederile art 
172‑173 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003, republicata, cu modifica‑
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art.9, alin.(2), lit.d) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple‑
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑

lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj 5 camera 
506 sau la telefon 0236491010 interior 
2111. (02/09/ext/73m/NC‑164801)

• Complex Munca Manuală SCM- 
sediul E. Grigorescu nr.101 Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, vinde prin lici‑
taţie publică în datele de 11 ‑15 
martie 2009 spaţiu comercial şi 
hală de producţie, vinde covoare 
persane, fişete metalice, xerox, 
cântar basculă. Relaţii la sediul uni‑
tăţii. Tel. 0752535460, 0727587097. 
(0062187/NC‑164654)

• Consiliul Judeţean al judeţului 
Galaţi, în baza Ordinului nr.1/2009 
al Preşedintelui OTDR, convoacă 
Adunarea Generală Judeţeană în data 
de 21 februarie 2009, cu următoarea 
ordine de zi: Alegerea reprezentan‑
ţilor în Adunarea Generală Naţională 
a OTDR. Şedinţa AGJ va avea loc în 
oraşul Galaţi la Parcul de soft, în sala 
de protocol, etaj 1, începând cu ora 
10,00, în data de 21 februarie 2009. 
La Adunarea Generală Judeţeană a 
Ordinului Tehnicienilor Dentari din 
România participă şi votează tehnici‑
enii dentari din judeţul Galaţi, mem‑
brii OTDR, înregistraţi în anul 2008 în 
Registrul Unic al Tehnicienilor Dentari. 
(0062196/NC‑164636)

• Cedez /închiriez restaurant 
25.04.2009 pentru nuntă. Tel. 
0236492900. (005163/NC‑164344)
• SC IATSA Galaţi SA, titular al proiectu‑
lui "Instalaţii depozitare a produselor 
petroliere, petrochimice şi chimice, 
altele decât cele incluse în anexa nr. 
1" pe amplasamentul din mun. Galaţi, 

str. Drumul Viilor nr. 6, anunţă publi‑
cul interesat asupra depunerii solicită‑
rii de obţinere a acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul im‑
pact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul din mun. Galaţi, str. Drumul 
Viilor nr. 6, în zilele de luni‑vineri, între 
orele 8,30 şi 14,30. Observaţiile publi‑
cului se primesc zilnic, la sediul APM 
Galaţi, tel. 0236466683. (02/09/cs/43/
NC‑164590)
• SC Galconstruct 2005 SRL, titular al 
proiectului "Construcţie hală pentru 
fabrică de panificaţie" propus a se 
realiza pe amplasamentul din intravi‑
lanul comunei Smulţi, T9, P76, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu‑
pra parcurgerii procedurii simplificate 
de avizare (decizia etapei de încadrare) 
pentru proiectul mai sus menţionat, 
necesară pentru obţinerea acordului 
de mediu. Informaţiile privind potenţi‑
alul impact asupra mediului al proiec‑
tului propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, în zilele de luni‑vineri, 
între orele 8,30‑14,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM Galaţi, tel. 0236466683, în zece 
zile lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(0062197/NC‑164736)
• SC Biotehnic Grup SRL, titular al pro‑
iectului "Lucrări de decolmatare şi 
reprofilare a albiei minore ‑balastieră, 
perimetrul confluenţa Siret ‑Bârlad, 
propus a se realiza pe amplasamentul 
din extravilanul comunei Umbrăreşti, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţine‑
re a acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra me‑
diului pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 de 
luni‑vineri, orele 8,00‑14,00. (0062199/
NC‑164740)
• Surcică Dănuţ &Surcică Rodica, ti‑
tular al Planului Urbanistic Zonal 
‑"Ansamblu de locuinţe" de pe ampla‑
samentul din sat Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de‑
ciziei etapei de încadrare ‑planul are 
un potenţial impact semnificativ asu‑
pra mediului şi se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se‑

diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel./fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (0062205/NC‑164774)
• Stroiu Sandu, titular al Planului 
Urbanistic Zonal ‑"Restaurant cafe‑
bar" de pe amplasamentul din comu‑
na Slobozia Conachi, zona petrolieră 
Schela Petrom, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei eta‑
pei de încadrare ‑ planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se‑
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel./fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (0062355/NC‑164776)
• SC Patos SRL a solicitat autorizaţie de 
mediu pentru punctul de colectare a 
deşeurilor în Galaţi, str. Fileşti nr.7 şi 
str. Dr. Răutu nr.37. Observaţii la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(002828/NC‑164845)
• Asociaţia de Locatari 702 bis caută fir‑
mă pentru reparaţii la subsol. Telefon 
0236494764. (005318/NC‑164955)

• Rest. zonă centrală organizează 
nunţi şi alte mese festive la pre‑
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0059262/NC‑160403)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC-
161514)

• Pizzeria El Torro organi‑
zează mese festive, nunţi, 
botezuri etc. Relaţii la 
sediul firmei. (005316/NC‑
164887)

• Ştampilă pierdută P.f. Nechita Lucica 
F17/555/03, Galaţi ‑România. Se decla‑
ră nulă. (0062200/NC‑164803)

• Găsiţi în zona Spicu. 

Relaţii la nr. de tel. 0744703364. 
(005284/NC‑164802)
• Pierdut certificat înmatriculare 
Registrul Comerţului, SC Flora Mixt 
SRL J17/1142/92. Se declară nul. 
(0062352/NC‑164804)
• Pierdut certificat constatator nr. 
56992 din 2.08.2005, aparţinând SC 
Nartema SRL. Se declară nul. (0062198/
NC‑164805)
• Pierdut certificat constatator nr. 
38533/6.07.2006 eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi pentru SC Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA. Se declară nul. 
(02/09/ext./69m/NC‑164806)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Tutulan Lucica. Se declară 
nule. (0062357/NC‑164807)
• Dumitraşcu Marian declar pierdu‑
tă asigurare RCA, seria DV 0129405, 
emisă de Euroins. Se declară nulă. 
(0062212/NC‑164809)
• Pierdut certificat de Trezorerie, seria 
DA nr. 639630, valoare 5000 lei, sub‑
scris la 28.12.2004 scadent 28.03.2005. 
Se declară nul. (0062358/NC‑164813)
• Pierdut carnet şomaj Croitoru 
Marinică. Se declară nul. (0062362/
NC‑164816)
• Pierdut certificat de calificare bucă‑
tar, ospătar, cofetar. Se declară nul. 
(0062361/NC‑164819)
• Pierdut contract închiriere nr. 82863 
al lui Ispas Titina. Se declară nul. 
(0062347/NC‑164832)
• Pierdut contract student Iordache 
Paul. Se declară nul. (0062214/NC‑
164885)

Săptămâna viitoare, lansare
„Istoria oraşului Galaţi...”, la a doua ediţie

Marţi, 24 februarie, la Biblioteca V.A. Urechia” va avea loc lansarea 
celei de‑a doua ediţii a cărţii semnate de regretatul Paul Păltănea, 
„Istoria oraşului Galaţi, de la origini până în 1918”. Cu această ocazie 
va fi inaugurată şi o sală de lectură a instituţiei, dar sub noul său nume, 
al cercetătorului Paul Păltănea. 

C.S.Carp
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

DE VÂNZARE
TEREN

ZONA DN 26
ST-6.000 mp, D-37 m
PREŢ-22 euro/mp

TEREN
ZONA IRICAD
ST-15.000 mp, D-38 m
PREŢ-13 euro/mp

TEREN
ZONA ATLAS
ST-10.000 mp, D-27 m
PREŢ-8 euro/mp

TEREN
ZONA VÂNĂTORI
(cu utilităţi)
ST-1200 mp, D-16 m
PREŢ-33 euro/mp

TEREN
ZONA BARIERĂ
ST-355 mp, D-11 m
PREŢ-155 euro/mp

Casă Centru
ST=390 mp, SC=90 mp, D=16 m, 190.000 euro

Casă Rizer
ST=432 mp, SC=100 mp, D=10 m, 130.000 euro

Casă Traian
ST=600 mp, SC=150 mp, D=12 m, 115.000 euro

Casă Arcaşilor
ST=525 mp, SC=160 mp, D=12 m, 180.000 euro

Casă DN26
ST=670 mp, SC=180 mp, D=16 m, 130.000 euro

Casă sat Măcişeni
ST=1700 mp, SC=80 mp,  D=15 m, 30.000 RON

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 39B, et.1, îmb. 80.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 dec.  Micro 18, et. 3/10, tp 175.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 3, simplu 150.000 RON 
2 dec.  I.C. Frimu, et. 2, simplu  180.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 5/10, simplu 160.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit 175.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.1, g, f 165.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 220.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, parter, balcon 250.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 euro

VAND GARSONIERA MICRO 19 BL G2 
ET 1 PRET 40 000 LEI IMBUNATATITA 
TEL 0754891656 (SMS/16-02-2009 
11:11:32)

VIND AP O CAM IREG BLOC TIP ET 
4 PRET 105 000 LEI TEL0754891656 
(SMS/16-02-2009 11:12:10)

VIND AP 1CAM ICF ET 4 IMBUNATATITA 
93000 FIX TEL 0754891656 
(SMS/16-02-2009 11:12:41)

• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(003886/NC-160590)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, preţ 
tratabil şi o garsonieră în str. Saturn, 
preţ tratabil. 0752425354. (002409/
NC-163606)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
ap.37, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izola-
ţie nouă, preţ 55.000. Tel.0742204095. 
(004953/NC-163780)
• Vând garsonieră cu îmbunătţiri, zona 
Ţiglina I. Tel.0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062319/NC-163935)
• Garsonieră 30000 lei. 0755155750. 
(02/09/gc/04/NC-164507)
• Vând garsonieră Mic.39, îmbunătăţi-
tă complet, preţ 750.000. 0752494124. 
(002775/NC-164719)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0746044422. (002781/NC-164762)
• Vând garsonieră G2, et.4, balcon, 
grup sanitar, termopan, 50.000 lei neg. 
0740854335, 0754014082. (002786/
NC-164769)

• Vând garsonieră mobilată, Micro 19, 
bl. R4, g, f, p, uşă metalică, termopane, 
cabină duş, toate noi. Tel.0752912260. 
(005337/NC-164817)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, în spate Flacăra, preţ avantajos. 
0742684399. (002829/NC-164842)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
condiţii foarte bune. 0748358751. 
(002818/NC-164883)
• Vând urgent garsonieră Micro 19, G5, 
îmbunătăţită, 31.000 lei negociabil. 
0747034874. (002841/NC-164907)

• Vând apartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, termopan, CT, UM. 0744637900. 
(01/09/bc/26/NC-159570)
• Vând 1 cameră cămin SNG, îmbu-
nătăţită. 0765544567. (002084/NC-
163472)
• Vând cameră Viaduct, etaj 4, uşă 
metalică, preţ 17.000 euro negociabil. 
0741057423. (002491/NC-163840)
• Vând /schimb apartament o cameră, 
etaj III, str. Nae Leonard nr. 15 pentru 
apartament 2 camere plus diferenţă. 
0733275350. (002634/NC-164498)

• 1 cam. 77000 lei. 0722474836. (02/09/
gc/04/NC-164504)
• Vând apartament 1 cameră. 
0236329396, 0742159078. (005195/NC-
164530)
• Vând 1 cameră, 95.000 lei. 0728217797. 
(02/09/gc/03/NC-164651)
• Vând ap. la mansardă, în construcţie, 
1 cameră, 30 mp, I.C.Frimu, 900 mil., 
avans 50%. 0751151151, 0740528368. 
(005272/NC-164677)
• Vând apartament o cameră, parter, 
zonă centrală, fără îmbunătăţiri. Tel. 
0236461903, 0726917452. (002755/NC-
164701)
• Vând foarte avantajos, ap. 1 cameră, 
zonă bună. 0728717363. (005345/NC-
164825)
• Apartament 1 cameră, I.C.Frimu, 
110.000 lei. 0236435949. (002836/NC-
164858)
• Vând cameră cămin 39B, 70.000 neg. 
0747470961. (002799/NC-164862)
• P.f. vând ap. 1 cameră, Nae Leonard, 
et.4, bloc tip, AC, preţ 105.000 lei. 
0726308585. (002807/NC-164874)
• P.f. vând urgent ap. 1 cam., îmb., Sid. 
0740514362. (005326/NC-164891)
• Vând ieftin ap. 1 cameră. 
0732083968. (002823/NC-164836)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/
cs/08/NC-158290)
• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)

• Două camere parter, Anghel Saligny, 
convenabil. 0745361207. (0062134/NC-
163292)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 19, etaj 8. 0740700144. 
(004870/NC-163516)
• VÂND 2 CAMERE DECOMANDATE 
165.000 LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-163944)
• 2 camere, Micro 38, liber, 44 mp, etaj 
1, stradal. 0730617129. (02/09/bc/7/
NC-164154)
• 2 camere, Ţiglina I, etaj 4, simplu, 
100.000 lei. 0730617129. (02/09/bc/7/
NC-164156)
• 2 camere, Micro 16, simplu, 130.000 
lei. 0730617129. (02/09/bc/17/NC-
164157)
• Urgent!!! Apartament 2 camere, 
Mazepa, et.1, toate îmbunătăţirile! 
Nr. tel.0764175555. (02/09/bc/27/NC-
164239)
• P.f. vând ap. 2 cam. Doja. 0767029500. 
(002623/NC-164280)
• Vand 2 cam Parfumul Teilor s=65 mp 
46500 euro 0745253311. (02/09/mr/10/
NC-164389)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(005190/NC-164418)
• P.f. vând 2 semi cu ipotecă, 4/4, 
Mazepa I, 43000 E. 0236418447. 
(002674/NC-164421)
• Vând ap. 2 camere, dec., Micro 21, 
bl. D10. 0771236125, 0745886482. 
(002585/NC-164492)

• 2 cam., decomandate, 150000 lei. 
0733131480. (02/09/gc/04/NC-164505)
• Ofertă! 2 cam. 128000 lei. 0747317879. 
(02/09/gc/04/NC-164506)
• Vând 2 decomandate, mansardă 
nouă din beton, BCA, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 145000 lei. 
0744694336. (005194/NC-164525)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329396, 0742159071. (005195/NC-
164529)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, PS. Tel. 075632899. Nu agenţie. 
(005222/NC-164569)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, avantajos, fără probleme. 
0752157474. (002709/NC-164576)
• 2 decomandate, Dunărea, et. 1, la 
cheie, neg. 0766346164. (2365945/NC-
164589)
• Vând 2 sdec., Ţig. I, 120.000 lei. 
0749286863. (02/09/gc/03/NC-
164646)
• Vând 2 cam., Ţig. II, 60 mp, 165.000 
lei. 0749055169. (02/09/gc/03/NC-
164647)
• P.f. apartament 2 camere, Micro 21, 
etaj 3, simplu, 165.000, negociabil. 
0743396671. (002673/NC-164652)
• 2 camere, Mazepa. 0741071987. 
(005268/NC-164674)
• Pers. fizică vând 2 sdec., et.4/4, 60 mp, 
de lux, Ţiglina I, mobilat sau nemobi-
lat, 1,7 mld. neg., urgent. 0748719402. 
(002749/NC-164691)

• Apartament 2 cam. sdec., spa-
te la Tribunal, 1,65 mld negociabil. 
0756986499. (002757/NC-164697)
• 2 camere, PR3A, Micro 21, occidental. 
0746114867. (002769/NC-164707)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Ţiglina I. Tel.0723148381. (vl/
NC-164714)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, Ţiglina I, etaj 4/4, preţ 
negociabil, îmbunătăţire, f. curat. 
Tel. mobil 0746390789. (005300/NC-
164749)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandate, 
cu îmbunătăţiri, et.2, preţ 120.000 lei. 
Tel.0726159206. (005312/NC-164759)
• Vând urgent apartament cu 2 came-
re, utilat, semimobilat, termopane. 
0741072969. (002782/NC-164761)
• Vând ap. 2 cam., sdec., Ţig. I, bl.C14, 
et.2, ap.50, termopane, curat, 
preţ 130.000 lei neg. uşor, urgent. 
0743690957, 0748825614. (002783/NC-
164764)
• Apartament I.C.Frimu (str. Scânteii), 
et.1, 2 balcoane. 0752995526. (005345/
NC-164822)
• 2 dec., PS12, Ţiglina, et.2, toate îm-
bunătăţirile, urgent! 0726691669. 
(005345/NC-164823)
• 2 camere, îmbunătăţit, parter, 
Micro 21, 120.000 lei. 0236435949, 
0749080651. (002836/NC-164859)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 2 
balcoane, 155.000 lei. 0236435949, 
0749080651. (002836/NC-164861)
• Vând apartament 2 camere. 
0788453774, 0236438874. (002798/
NC-164863)
• Vând 2 camere, I.C.Frimu, et.1, îmbu-
nătăţit, 190.000. 0748420678. (002797/
NC-164867)
• Două decomandate, Micro 18, etaj 
3, termopan, 170.000. 0336427286. 
(005352/NC-164900)
• Ap. 2 camere, confort I, 53 mp, par-
ter, termopan, centrală, parchet, Micro 
39B, 50.000 E, 0749399854. (002838/
NC-164910)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, Micro 21, 
tp+g+f+ac+p, renovat recent, izolat, li-
ber, preţ 155.000 neg. Tel.0741088171. 
(02/09/bc/11/NC-164927)
• 2 dec., Micro 17, parter, îmbunătă-
ţit, balcon, 170.000 lei. 0724580144. 
(005356/NC-164942)
• 2 dec., M18, 3/10, 175.000 lei. 
0722551928. (02/09/cs/05/NC-164970)
• 2 dec., FALEZA, cu vedere la Dunăre. 
0722551928. (02/09/cs/05/NC-164971)
• 2 dec., M17, 3/4, 165.000 lei. 
0722551928. (02/05/cs/05/NC-164972)
• Ultracentral, vând apartament 2 
camere, etaj 1, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri. 0740817090, 0236313334. 
(002593/NC-164205)

• 2 camere, Mazepa,Pin-uri, îm-
bunătăţit, S-55mp, izolaţie nouă. 
0744.628.112 (01/09/td/29/NC-
164242)

• Persoană fizică vinde 2 apar-
tamente cu 2 camere cu intrare 
comună, parter, zonă centrală, 
pretabile cabinete medicale, 
sediu de firmă. Tel. 0788398094. 
(02/09/mr/11/NC-164439)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
3 camere

VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE, TOATE UTILITATILE, 
CU DESCHIDERE LA PARTER LA STR 
SIDERUGISTILOR, TEL. 0749853722 
(SMS/15-02-2009 21:44:09)

• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 136 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ,BLOCURI NOI VEGA. TELEFON: 
0767870865. (02/09/CS/20/NC-162194)
• Apartament cu trei camere, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0062134/NC-
163289)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam., 
et.1, preţ negociabil. Tel.0766293298, 
0766282122. (004802/NC-163336)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard, 
I.C.Frimu. 0765544567. (002084/NC-
163471)
• Vând apartamente scumpe vi-
zavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(004891/NC-163589)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE 
200.000 LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-163946)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
Micro 39B, stradal, 2 balcoane, cablu 
TV, internet şi cumpăr garsonieră. 
Tel.0744316311. (02/09/ext/54m/NC-
164012)

• Vând apartament Ancora, bloc 
R5, îmbunătăţiri. Tel.0733730480, 
0733730482. (002544/NC-164046)
• 3, parter, Micro 17, stradal, îmbună-
tăţit, pentru locuinţă şi/sau cabinete. 
0766569328. (005070/NC-164101)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I. 0744527831. (002601/NC-164225)
• 3 camere Micro 17, 60 mp, 4/4, curat, 
43000 euro sau variante. 0753702828. 
(002639/NC-164266)
• 3 cam. 175000 lei. 0749505961. 
(02/09/gc/04/NC-164509)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (005195/NC-
164528)
• Apartament 3 camere, Ţiglina I, 
semidecomandat, zona superbă, 
îmbunătăţiri, preţ 180.000 lei neg. 
0744348248. (002692/NC-164562)
• 3 camere, la casă, central, garaj, 
simple, 140.000 neg. 0765588583. 
(2365945/NC-164588)
• P.f. vând, schimb, variante, 3 camere, 
I.C.Frimu, et.4. 0722697999. (005246/
NC-164662)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, confort I, parter, zona 
Gheorghe Doja. 0749319444. (002165/
NC-164705)
• P.f. vând ap. 3 cam. semidecoman-
date, et.2, Ţig. I, Francezi. 0752058112. 
(005301/NC-164748)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans+rate. 
0765338244. (002793/NC-164750)

• Vând 3 cam., curat, liber, zonă bună. 
0749055169. (02/09/gc/03/NC-164649)
• Vând ap. 3 cam. +garaj, Tg. Bujor. 
0749235439. (002512/NC-164771)
• 3 sdec., str. Oţelarilor, etaj 2, 1,3 mld. 
0728717363. (005345/NC-164824)
• Vând apartament 3 camere. 
0788453774, 0236438874. (002798/
NC-164865)
• Vând 3 decomandate, 2 balcoane, 
I.C.Frimu, 210.000 neg. 0748420678. 
(002797/NC-164866)
• Vând apartament Micro 38, zona 
pieţei, etaj 3, 160.000. 0336427286. 
(005352/NC-164899)
• 3 cam., dec., 80 mp, M.13B, 
0747292168. (02/09/bc/5/NC-164921)
• 3 decomandate, Micro 21, îmbună-
tăţit, 220.000 lei neg. 0724580144. 
(005356/NC-164940)
• 3 dec., I.C.Frimu, 2 balcoane, 2 gr. 
sanitare, îmbunătăţit, 230.000 neg. 
0724580144. (005356/NC-164941)
• Vând ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0724169060. (005356/NC-164945)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER, 45.000 E neg. 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-164966)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
COMPLET MOBILAT, MICRO 17, BLOC 
F-uri, ETAJ 1. TELEFON 0742842784. 
(02/09/cs/14/NC-161942)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date, Mazepa I, B4, parter, 85.000 E. 
0744610718. (005104/NC-164212)

• Apartamente de lux, SU=140 
mp cu garaj la subsol şi te-
ren aferent curte interioară, 
bdul George Coşbuc nr.60A. 
Tel.0740222900. (0062123/NC-
162885)

• Unic! Apartament şi garaj, bloc nou, 
140 mp. 0745361207. (0062134/NC-
163293)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
pretabil birouri sau cabinet medical. 
Tel.0748472324. (005250/NC-164667)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-155761)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/NC-
155764)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/NC-
161024)
• CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 0748119609, 
www.casa-stefano.ro (02/09/cs/04/
NC-163949)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. Tel.0740474205. (005036/
NC-164084)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, ofer 160.000 lei cash. 0722695230. 
(005254/NC-164849)

• Cumpăr ap. 3 camere dec., ex-
clus Micro 39, 40, fără intermediari. 
0741928775. (002630/NC-164304)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002618/NC-155497)
• Vilă, parter, mansardă, fără finisaje. 
Tel.0748195925. (01/09/pc/15/NC-
159863)
• Vând vilă la roşu, comuna Vânători, 
construcţie nouă p +1, 170 mp +uti-
lităţi, preţ 60000 E, negociabil. Tel. 
0740938195, 0740501429. (004336/
NC-161843)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
200.000 E, variante apart. +diferenţă. 
0765529352. (001888/NC-162061)
• Vând casă cu mansardă (tip vilă), 
2 vetre casă în Cişmele, jud. Galaţi. 
Tel.0752736767. (004464/NC-162330)
• Vând urgent casă p+m, nouă, 
Şendreni, complet finisată, 75.000 E, 
posibil rate, negociabil. 0745499831. 
(004483/NC-162373)
• Vând casă la Oancea, 30.000. 
0756521023, 0757016873. (002069/NC-
162533)

• Vând casă Târgu Bujor, suprafaţă to-
tală 1500 mp. 0742263358. (002073/
NC-162579)
• Casă, ultracentral, SC=100, ST=400. 
0766535731. (002147/NC-162821)
• Vând casă două camere impecabi-
le plus teren cu toate dotările, zonă 
centrală, superpreţ! 25000 euro plus 
360 rate x399 euro. Tel. 0766443300. 
(02/09/pc/09/NC-162880)
• Vând casă cu 2 corpuri p+1 şi 
p+proiect extindere etaj, singur în 
curte, Micro 17. 0749037256. (002284/
NC-163262)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 
0755101261. (004658/NC-163468)
• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004915/NC-163664)
• Vând casă nouă din bolţari, tencu-
ită, 3 camere, baie, bucătărie, came-
ră, centrală termică, suprafaţă totală 
500 mp, suprafaţă construită 110 mp, 
gard, bolţari, la 200 m de DN25 în 
com. Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. 
0744779065. (002476/NC-164030)
• Vând casă demisol+parter, str. Vultur, 
ST=300 mp, D=15 m, garaj, toate 
utilităţile, posibilitate privatizare. 
Tel.0766488999. (02/09/gc/02/NC-
164210)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E, negociabil, accept diferite variante. 
Tel. 0746512343. (005138/NC-164286)
• Vile +teren sat Costi, avantajos, meri-
tă văzute, variante. 

0742091500. (005167/NC-164356)
• Vând casă Galaţi, stare bună, stra-
da Zefirului nr. 10, merită văzută. 
0766278866. (005166/NC-164357)
• Vând vilă 2008 Piscu, şosea, lumină, 
apă. 0746277104. (002679/NC-164417)
• Vând casă p +mansardă 160 mp 
Smârdan, 185000 lei, neg. sau schimb 
cu apartament. 0751025800. (005203/
NC-164443)
• Casă construită 2007, Şiviţa, neg. 
0723873514, 0763110902. (002582/NC-
164491)
• Casă Vlădeşti, st =1700 mp, sc =110 
mp, 4 camere, bucătărie, baie, inst. 
apă în casă, 100000 lei negociabil. 
0742545022. (02/09/gc/10/NC-164501)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(002669/NC-164513)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţi-
le, 550 mp, posibilitate depozit sau 
producţie. 0740556070. (002716/NC-
164544)
• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată 
integral, ultracentral. 0722236150. 
(002698/NC-164564)
• Proprietar vând vilă p+1, nefinisată, 
Vânători, zona Pietricica, preţ negoci-
abil. 0724296788. (002615/NC-164640)
• Vând casă cu o suprafaţă de 300 mp, 
str. Vultur. Tel.0762276487. (005258/
NC-164672)
• Vând casă Şendreni, t+p. 0748823824. 
(002778/NC-164760)
• Vând casă Independenţa +loc casă 
2400 mp, toate facilităţile. 0751170259. 
(002794/NC-164773)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 18.000 
E. 0722494959. (005342/NC-164820)
• Vând casă, construcţie nouă, str. 
Arcaşilor. 0721127515. (002920/NC-
164830)
• Casă p+1, Micro 17, liberă, variante. 
0747777655. (002802/NC-164872)
• Vilă sat Costi, toate utilităţile, 88.000 
neg. 0722609986. (002815/NC-
164882)
• Vând casă Bariera Traian. 
Tel.0720063624. (005327/NC-164892)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Vilă cu etaj, intrare Vânători, cu te-
ren 600 mp, discutabil 120.000 E. 
0336427286, 0724798995. (005352/
NC-164901)
• Vând casă teren 1000 mp, com. 
Oancea. 0749094891. (002845/NC-
164902)
• Vând casă 4 camere +garaj, zonă 
centrală, toate îmbunătăţirile, su-
prafaţă 164 mp, accept avans +rate. 
Tel.0751337656. (02/09/bc/27/NC-
164929)
• Vând casă 3 cam., str. Ştiinţei, 125.000 
E neg. 0741145450. (02/09/pc/04/NC-
164932)
• Vând în sat Costi casă cu teren 
aferent, 1300 mp, condiţii ca la 
bloc. Tel.0744133424, 0753243136, 
0744170450. (005357/NC-164938)
• Vând vilă str. Tecuci, d+p+2, ST=320 
mp, SC=105 mp, SD=445 mp, utilată 
şi mobilată lux, preţ 450.000 E cu TVA. 
0744502732. (0062364/NC-164957)

• SC vinde case P + 1 finisate 
complet, cu toate utilităţile, în 
zona Vânători. Relaţii la telefon: 
0751046894. (02/09/cs/23/NC-
163962)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închiriez pe termen lung (cel 
puţin un an), începand cu 15 
martie 2009, apartament cu 
două camere decomandate, 
deosebit: modern renovat, 
mobilat şi utilat (AC, frigider, 
aragaz etc.) situat în zona 
Palatului Navigaţiei cu vedere 
la Dunăre.
Informaţii la telefon 
0749831954. Rog seriozitate.

• Schimb garsonieră Ţiglina I cu teren. 
Tel. 0745356133. (004754/NC-163248)
• Schimb apartament două camere, 
confort II, cu apartament cu două sau 
trei camere, confort I, ofer diferenţă 
de preţ. Tel.0741258492. (005011/NC-
163911)
• Schimb casă Eternităţii 14, cu 2 apar-
tamete sau apartament plus diferen-
ţă, merită văzută! Telefon 0740857285. 
(005054/NC-164070)
• Schimb apartament o cameră, Micro 
40, bl. G, parter, gaze plus diferenţă 
(400.000.000) cu apartament 2 ca-
mere. Tel. 0742024536. (005178/NC-
164398)
• Schimb apartament 2 camere cu 
unul de 3 camere plus diferenţă în 19, 
17, 18, 20, 21, et. max. 3. 0749547727. 
(0026800/NC-164451)
• Schimb casă zonă centrală cu apar-
tament 2 camere +diferenţă. Tel. 
0723508914. (005229/NC-164857)

• Închiriez casă, curte, 3-4 camere. 
0751085358. (002501/NC-163896)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)
• Familie închiriem 2 cam. la curte, 
nemobilate. 0740417882. (002431/NC-
163653)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina I pe 
termen lung. 0742630686. (002514/
NC-163918)

• Familie serioasă închiriem garso-
nieră, 350 lei. 0764393119. (005303/
NC-164854)

• Caut să închiriez spaţiu pentru 
atelier reparaţii biciclete zonă pe-
riferică, suprafaţă min. 40 mp. Tel. 
0734629925. (0062026/NC-162035)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004677/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)

• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, urgent. 0740457399. (002536/
NC-162606)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, 300 E. 0743659959. (002237/
NC-163159)
• 2 camere I.C.Frimu, nou, nemobilat. 
0745361207. (0062134/NC-163290)
• Spaţiu pentru echipă muncitori, toa-
te condiţiile. 0745361207. (0062134/
NC-163291)
• Asigur locuinţă ţară, fără pretenţii. 
0766582660. (004785/NC-163304)
• Super!!! Ultracentral, 2 camere, mobi-
lat, utilat, 300 E. 0743073075. (002355/
NC-163439)
• Apartament 1 cam, Maz 2, mobilat, 
utilat, zona bănci. 0762340443 (02/09/
mr/10/NC-163710)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră str. Brăilei, Ţiglina I, bl. A2, 
et.2, mobilat pentru firmă, 150 E/
lună. Tel.0236430273, 0751803255, 
0721581363. (005000/NC-163880)
• Cameră la curte pentru doi elevi 
-studenţi, nefumători. 0742076250. 
(002604/NC-164231)
• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilat, utilat complet. 0727919211. 
(002620/NC-164281)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zona I.C.Frimu, 550 lei /lună. Tel. 
0766684470. (005132/NC-164282)

• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat. Tel. 0729016402. (005137/NC-
164287)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
parter, mobilată şi utilată birou. 
0742079208. (002561/NC-164488)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0720330741. (002561/
NC-164489)
• Închiriez ap. cu 4 camere, 
Siderurgiştilor, PS2, nr. 9, ap. 8, et. 3. 
0751776047, 0236827574. (005165/NC-
164494)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilată, zona I.C.Frimu. 0741971380. 
(002643/NC-164496)
• Închiriez garsonieră 5 mil. 0755906973. 
(02/09/gc/04/NC-164508)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (005195/NC-
164526)
• Închiriez apartament 2 camere, doar 
fete. Tel. 0754419819. (005200/NC-
164531)
• Închiriez 3 dec., 200 E. 0749055169. 
(02/09/gc/03/NC-164650)
• P.f. închiriez ap. cu 1 şi 2 cam. 
mobilate şi utilate, zone centrale. 
Tel.0336805471. (005236/NC-164659)
• Închiriez ap. 3 camere. Tel.0753740726. 
(005251/NC-164668)
• Primesc în gazdă o elevă. 0741149554. 
(005253/NC-164669)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere la mansardă, Sid-Vest. 
0743627253. (005255/NC-164670)

• P.f. închiriez 2 camere Mazepa II, bl. 
LC5. 0724692234. (005271/NC-164675)
• Primesc în gazdă. 0741933569. 
(002742/NC-164685)
• Închiriez apartament 3 camere, ultra-
central, complet mobilat. 0749409834. 
(002748/NC-164690)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie 
nr.28, jud. Galaţi. (002752/NC-164694)
• Garsonieră mobilată, utilităţi, urgent. 
0236462207. (002739/NC-164696)
• Închiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat, contract minim 
1 an, 280 E negociabil. 0743322419. 
(002757/NC-164702)
• Închiriez aparament 2 camere, de-
osebit. Tel.0744388741. (002759/NC-
164703)
• Închiriez cameră, 275 lei. 
Tel.0740841259. (005276/NC-164712)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (005304/
NC-164753)
• Închiriez garsonieră I1, parter, Ţiglina. 
Telefon 0236416879, 0748639132. 
(005336/NC-164815)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat lux. 0720043066. (0002820/
NC-164828)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa, bl.R3, vizavi de Clinica 
Hyperion, 68 mp, cu vedere la Dunăre, 
recent renovat, utilat modern. 
0741238043. (002824/NC-164834)
• Închiriez apartament două camere 
decomandate, nemobilat, restruc-
turat nou, Micro 16. 0236464919, 
0761403632. (002826/NC-164839)
• Apartament o cameră, central, mobi-
lă nouă -lux, 200 E/lună. 0726111405. 
(002835/NC-164855)
• Apartament 2 decomandate, mobi-
lat, utilat. 0236435949, 0749080651. 
(002836/NC-164856)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0788453774, 0236438874. (002798/
NC-164864)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat, 150 E/2 luni. 0748420678, 
0755492009. (002797/NC-164868)
• Închiriez o cameră la casă unui bă-
iat, preţ 250 lei/ lună. Tel.0742508640. 
(005349/NC-164897)
• Oferim spre închiriere: 1 cam. mo-
bilată, Doja, 200 E şi 2 cam. I.C.Frimu, 
mobilat, 140 E. 0336427286. (005352/
NC-164898)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0741573858. (002844/NC-164903)
• 2 CAMERE IREG, MOBILATE, 180 
EURO, 0236475479. (02/09/cs/08/NC-
164916)
• 2 CAMERE MICRO 17, NEMOBILATE, 
LUX, 600 LEI, 0236438381 (02/09/
cs/08/NC-164919)
• Închiriez ap. 2 cam., Mazepa, 150 
euro. 0747292168. (02/09/bc/5/NC-
164924)
• Garsonieră Micro 40, nemobilată, 250 
lei şi garanţie. 0742634633. (02/09/
bc/2/NC-164926)
• Închiriez 2 cam. sdec., mobilat şi 
utilat, liber, 200 euro. Tel.0741088171. 
(02/09/bc/11/NC-164928)
• Închiriez 1 cam. I.C.Frimu, mobilată 
şi utilată. 0741145450. (02/09/pc/04/
NC-164931)
• Închiriez ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0731137056. (005356/NC-164944)
• Primesc o fată în gazdă. Telefon 
0747235716. (002849/NC-164952)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, nemo-
bilat, 140 Euro. 0741/104641. (02/09/
cs/06/NC-164964)
• 1 cameră Mazepa I, etaj 5, mobilat 
şi utilat, 150 E. 0745/526231. (02/09/
cs/06/NC-164965)
• 2 dec., Mazepa, mobilat -utilat 900 
lei. 0722551928. (02/09/cs/05/NC-
164968)
• 1 cam., BR-uri, mobilat, utilat, com-
plet nou, 200E. 0722551928. (02/09/
cs/05/NC-164969)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzări apartamente

Gars.  Ţig. 1, et. 3/4, 
amenajată  - 95.000 rOn neG..
Gars.  port, et. 5/7, 
amenajată, termopan, p  - 52.000 rOn neG.
1 cam.  Ţig. 1, et. 4/4, simplă  
- 85.000 rOn neG.

1 cam.  m39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  - 130.000 rOn neG.
1 cam.  maz. 1, et. 3/7, p, curat  - 140.000 rOn neG.
1 cam.  ireG, et. 2/4, termopan, Um, p  - 120.000 rOn neG.
2 dec. m20, et.3/4, simplu, liber  - 165.000 rOn neG.
2 dec. m20, et. 1/4, la cheie, liber  - 195.000 rOn neG.
2 dec. m20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp  - 195.000 rOn neG.
2 sdec.  Ţig. i, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 rOn neG.
2 dec.  i.C. Frimu, p/4, Ct, termop., g, f, p, balcon, başcă  - 205.000 rOn neG.
2 dec.  mazepa, p/4, curat, simplu  – 205.000 rOn neG.
3 dec.  Ţig. i, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 e neG.
3 dec.  m17, et. 4/4, necesită curăţenie  – 42.000 e neG.
3 dec.  micro 13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 3 balcoane, simplu  – 165.000 rOn neG.
3 sdec.  Ţig. i, p/4, simplu  – 165.000 rOn neG.
3 dec.  m 17, et. 2/10, Ct, termop., p, g, f  – 245.000 rOn neG.
3 dec.  i.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  – 225.000 rOn neG.
3 sdec.  m 16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 rOn neG.
3 cam.  maz. i, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  – 120.000 e neG.
3 sdec.  m 17, p/4, simplu, curat  – 150.000 rOn neG.
4 sdec.  m38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 rOn neG.

pentrU mai mULte DetaLii Vă aŞteptăm La SeDiUL aGenŢiei.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m, 40 e/mp neG.
Dn 26, S-8.000 mp, 50 e/mp neG.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp – 20.000 rOn neG.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m, 15 e/mp neG.
Gârboavele, S-3.500 mp – 8 e/mp neG.
zătun, S-36.000 mp, 1 e/mp neG.
Vânzări spaţii comerciale 
mazepa i, zona ancora, S-60 mp – 75.000 e neG.
Ţig. i, S-28 mp, neamenajat – 130.000 rOn neG.

ÎNChIRIERI SPAŢII CoMERCIALE 

Siderurgiştilor, S-130 mp, se poate diviza – 16 e/mp + tVa
Siderurgiştilor, S-80 mp –  2.400 e neG.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. m19, et. 2/4, curată, nemobilată – 120 e/lună
2 dec. m 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat - 260 e/lună
2 sdec. m 16, et. 2/4, mobilat, utilat - 200 e/lună
2 dec. m 20, et. 3/4, semimobilat - 180 e/lună
2 dec. maz. i, p/10, pentru birou - 300 e/lună
3 dec. m 20, et. 8/10, termopan, g, p, contorizat, mochetat - 200 e/lună

• Ofer apartament central, regim 
hotelier. Tel.0741172586. (005281/
NC-164715)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, mo-
bilat, utilat, 4/4, garanţie 1 lună. 
0744626827. (004361/nC-161955)

• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, mobilat, utilat, ve-
dere Grădina publică, 300 e/lună. 
0740830057. (002842/nC-164906)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

pF VanD 1000mp VanatOri D13m 
pret 15e mp teL 0745163639 
(SmS/16-02-2009 12:44:47)
VanD LOtUri De CaSa intre 800 
Si 1000 mp LOtUL Sat miHaiL 
KOGaLniCeanU COm SmarDan 12 
Km De GaLati pret 7.5 eUrO pe mp 
teL 0754891656 (SmS/16-02-2009 
11:12:10)

Vând teren  Vânători. 
Telefon  0755211074.

                                                 (004485)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. tel.0746155795. (002308/nC-
156093)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
mazepa, 100mp. tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/nC-156240)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. traian, 
bl. a5, parter. 0746488818. (001677/
nC-156940)
• Închiriez teren zona Metro, 4500 mp. 
tel.0726160044. (000704/nC-158400)
• Închiriez spaţiu de producţie, depo-
zitare şi birouri, zona atlas, 400 mp 
sau 1300 mp, 1,5 e/ mp. 0744545113. 
(0059185/nC-160162)
• Închiriez spaţiu depozitare +birouri, 
300 mp sau 600 mp, cu toate utilită-
ţile, str. traian. 0744545113. (0059185/
nC-160163)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
energiei (lângă B.C.r). 0744545113. 
(0059185/nC-160164)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. toate utilităţile. telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/nC-160907)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. tel. 0745594763. 
(0062008/nC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. tel. 0745594763. (0062009/
nC-161810)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 mp) pentrU BănCi, BirOUri SaU 
COmerCiaLe - BLOCUri nOi FaLeză 
(LânGă BCr). telefon: 0767870865. 
(02/09/cs/20/nC-162190)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/nC-162309)
• Închiriez 2 spaţii, stradal, Micro 39. 
0746865523. (004693/nC-163070)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. tel.0749207428. (0062135/
nC-163305)
• SC închiriază hală 300 mp cu birouri, 
Ct, toalete, parcare, zona micro 17. 
0763674293. (004906/nC-163655)
• Închiriez spaţiu comercial, situat în 
adjud, Vrancea, ultracentral, suprafaţă 
100 mp. tel.0745371038, 0745371039. 
(02/09/ext/50m/nC-163871)
• Închiriez spaţiu parter +etaj -300 
mp, modernizat, pretabil birou clinică 
medicală, grădiniţă. tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
nC-163932)
• Spaţiu comercial de închiriat, 95 
mp, Brăilei, zona bănci. 0722382022. 
(02/09/bc/24/nC-163989)

• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
tribunal. 0744480669. (002552/nC-
164048)
• Spaţiu comercial, 50 mp, impecabil, 
piaţa Centrală. 0742076250. (0002604/
nC-164230)
• Urgent!!! Închiriez spaţiu comercial 
85-120 mp, stradal, renovat şi amena-
jat, pretabil birouri, cabinete medica-
le. nr. tel.0764175555. (02/09/bc/27/
nC-164238)
• Închiriez spaţiu în amenajare resta-
urant, 250 mp şi 200 mp. 0745314427. 
(0062186/nC-164322)
• 34 mp Micro 19, 320 E. 0741242588. 
(005181/nC-164403)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utili-
tăţile. tel. 0744642145. (0062332/nC-
164497)
• Spaţiu strada Tecuci 105, Piaţa Mare. 
0721842528. (002704/nC-164645)
• Închiriez hală 150 mp, Mioriţei 38, 
micro 17. 0745529653. (005259/nC-
164673)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0744484511. (002745/nC-164688)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 17, 
Şcoala Generală nr.5. 0723623028. 
(002750/nC-164692)
• Liceul teoretic "Emil Racoviţă" Galaţi 
închiriază în clădirea anexă situată în 
curtea şcolii o suprafaţă de 28 mp. 
relaţii la 0236430235. (0062348/nC-
164731)
• Închiriez standuri 7 E/mp. 
0742047364. (005298/nC-164746)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, Micro 20, 
zona capăt troleibuz. tel.0748023751. 
(005302/nC-164747)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
tel.0742294233. (0062209/nC-164758)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
tel.0740487867. (002827/nC-164841)
• Închiriez spaţiu comercial vad exce-
lent, ideal pentru activităţi comerci-
ale cu prod. industriale, sediu bancă, 
agenţii, cabinet medical etc., în supra-
faţă de 50 mp, toate utilităţile, situat în 
bulevardul Oţelarilor, preţ negociabil. 
informaţii la tel.0742653542. (002832/
nC-164851)
• Cedez contract închiriere local nuntă 
interplaza (fostul Distrugătorul) pen-
tru data de 11.07.2009, capacitate 250 
persoane. 0741263725, 0742216841. 
(002817/nC-164880)
• Spaţiu birouri +cabinet 100 mp, 
zona Coşbuc -muzicii. 0752841771. 
(005354/nC-164913)
• Spaţiu comercial M19, S=53 mp. 
0722551928. (02/05/cs/05/nC-164973)
• Societate comercială oferă spa-
ţii spre închiriere de depozitare şi 
producţie, inclusiv spaţiu pretabil 
pentru depozit frig. Spaţiile sunt 
dotate cu toate utilităţile necesare 
unei bune funcţionări «apă pota-
bilă, canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată» şi sunt si-
tuate lângă METRO Galaţi. Relaţii la 
telefon: 0236/334242; 0745340926. 
(02/09/cs/30/NC-162892)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC-161913)
• Închiriez (vând) hale pentru pro-
ducţie sau depozitare, 500 mp, 
1000 mp, curţi betonate (1500 mp), 
birouri, grupuri sanitare, încălzire 
gaz metan, utilităţi, zona Patinoar. 
0744559651. (0062354/NC-164775)
• Ţiglina I, staţie BUS, parter, 12 mp. 
0766600427. (002822/NC-164833)
• Închiriez spaţiu comercial, 200 
mp, posibil fracţionat 130/70 mp, 
Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0062213/NC-164954)

• Închiriez spaţiu birou ultracentral. 
0721208248. (0062166/nC-163793)

• Închiriez spaţiu comercial situat 
în micro 19, bl. S1 (cu vedere către 
strada Brăilei), suprafaţă 170 mp. 
0722568616, 0744798658. (002843/
nC-164904)

• SC New Rolax închiriază spaţii 
depozitare şi birouri cu suprafe-
ţe între 80 -1000 mp la standar-
de europene, aer condiţionat, 
căldură, pază, parcare. Relaţii la 
telefon 0722228829. (0062022/
NC-162073)

• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
zona ireG, ideal cabinet medical, 
birouri, 15 e/mp neg. 0741284769. 
(002831/nC-164847)

• Închirez spaţiu comercial 
100 mp (p+1 e) zona Palatul de 
Justiţie. 0763955084. (005110/
NC-164223)

• Închiriez spaţiu comercial, 40 
mp, situat în Piaţa Centrală. 
0752002331. (005288/NC-
164717)

• SC închiriază magazin cu etaj, 
com. Frumuşiţa şi Disco Bar com. 
Smârdan. relaţii la tel. 0751200315, 
0723184704. (02/09/bc/18/nC-
163641)

• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/nC-161147)
• Vând teren 7.000 mp DN26, Vânători, 
tarlaua 34 lângă mailoo. 0767870865. 
(02/09/cs/20/nC-162187)
• Vând teren com. Independenţa. 
tel.0748450898. (002030/nC-162594)
• Vând 3000 -5000 mp intravilan, 
Şendreni, deschidere Dn25, ideal act. 
comercială. 0747493861. (004583/nC-
162670)
• Teren sat Costi, 550 mp, funda-
ţie +parter 100 mp construit, fosă, 
fântână, 32.000 e neg. 0769241280, 
0753538197. (004588/nC-162686)
• Arcaşilor nr.25, zona vile Vega, pa-
ralel cu aleea 5, drum privat 1015 mp, 
parcelabil (2 sau 3), preţul şi utilităţile 
zonei. telefon 0728267434. (0062126/
nC-163064)
• Vând loturi de casă, 500 mp, 1000 
mp, sat Costi. tel.0741377434. (004701/
nC-163120)
• Vând 2,5 ha Potcoava Braniştea şi 
intravilan independenţa. 0722238111, 
0747136165. (002230/nC-163146)
• Proprietar vând 2500 mp, zona Fileşti 
sat. 0740300515. (002361/nC-163483)
• Vând vatră de casă în Vânători, 700 
mp, intravilan, zona vile, utilităţi. 
tel.0752333791. (01/09/gc/10/nC-
163866)
• Vând 100 mp zona Arcaşilor, 95 E/mp. 
0766631162. (002502/nC-163877)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. tel.0740877569. 
(004995/nC-163878)
• Vând 3,5 ha Zătun lângă digul de 
Dunăre. 0746595025. (002514/nC-
163925)
• Teren 385 mp, Ştiinţei colţ cu Vultur. 
0722382022. (02/09/bc/24/nC-
163987)
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(001962/NC-391)

EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE 
, MONTAJ PARCHET FAIANTA GRESIE 
LAMBRIU LINOLEUM IZOLAZII 
HIDROIZOLATII CONSTRUCTII CASE 
LA CHEIE SI LA ROSU REL 0751778020 
(SMS/15-02-2009 20:23:10)

• Vând 2 locuri de casă în suprafaţă 
de 2500 mp şi 1200 mp, com. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, poziţie foar-
te bună la DN25, neg. 0744779065. 
(002477/NC-164031)
• Vând vatră casă (760 mp), Tuluceşti. 
0745323758. (002577/NC-164124)
• Vând teren 1000 mp Şendreni, zona 
vile. 0752003846. (005088/NC-164137)
• Vând 500 mp Arcaşilor, deschidere 
20, vizavi Grădiniţa Carmen's, utilităţi, 
115 E/mp neg. 0740481751. (005108/
NC-164216)
• Vând 700 mp. intravilan 
Vânători,utilităţi,zonă bună.Tel. 
0748848320 (0109GC10/NC-164237)
• Vând 1 ha teren Şendreni, zonă con-
struibilă, 4 euro /mp. 0742293611. 
(005121/NC-164274)
• Vând 200 mp pe strada Cricov colţ 
cu Caşinului. 0742293611. (005121/NC-
164275)
• Vând teren zonă industrială Metro, 
Atlas, DN26. 0741118610. (0062181/NC-
164277)
• Vând teren casă în Galaţi pe strada 
Libertăţii colţ cu Tractoriştilor cu des-
chidere 18 m /13 m, preţ negociabil 
43000 E. 0741555676. (002653/NC-
164363)
• Vând teren. 0236329396, 0742159078. 
(005195/NC-164527)
• Vând teren Vânători 382 mp. Telefon 
0744178676. (002710/NC-164575)
• Proprietar vând teren 480 mp, 
Armata Poporului, preţ negociabil. 
0724296788. (002614/NC-164641)
• Vând 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0755051228. (005133/
NC-164642)
• Vând 74,8 ha teren arabil. Telefon 
0723210767, 0336113354. (005231/NC-
164657)
• Teren între 500-6000 mp cu des-
chidere DN26, Vânători, variante. 
0722672666. (005240/NC-164660)
• Vând 28 ha teren agrar. 
Tel.0755929545. (005249/NC-164666)
• Vând teren arabil, 10.000 mp, în co-
muna Vânători, lângă cimitir, negocia-
bil. 0755906802, 0236344421. (002729/
NC-164681)
• Persoană fizică vând teren: 1500 
mp intravilan Şendreni/zona sat nou 
- 20 euro/mp; 1500 mp intravilan 
Movileni/zona şcoală - 20 euro/mp; 
45000 mp extravilan Movileni/halta 
zgură - 4 euro/mp; 3000 mp extravilan 
Zatun/malul lacului - 10 euro/mp. Tel: 
0722556096 / numai oferte serioase. 
(02/09/mr/13/NC-164684)
• Vând teren zona vilelor Şendreni. 
0756986499. (002754/NC-164698)
• Vând loc de casă 800 mp, Vădeni. 
0756986499. (002754/NC-164699)
• Vând teren peste 1000 mp în Barboşi, 
str. George Bacovia nr.20. 0236321458. 
(002773/NC-164708)
• Vând teren la Metro, lateral, 642 mp, 
deschidere 14 ml, 60 euro/mp, urgent. 
0743690957, 0748825614. (002783/NC-
164766)
• Vând teren intravilan, 140 mp, str. 
Locomobilei 28. Telefon 0743941400. 
(002784/NC-164767)
• Vând teren intravilan, 2500 mp, 
deschidere DN26, com. Tuluceşti. 
0720533804, 0745648689. (002791/
NC-164772)
• Vând teren 1500 mp, intravilan, Galaţi, 
Micro 17. Tel.0236416879, 0748639132. 
(005336/NC-164814)
• Vând teren Vânători, 550 mp, 10.000 
E, accept variante. 0720043066. 
(002820/NC-164827)
• Vând teren Tuluceşti, 700 mp, stra-
dal, 15 E/mp. 0755492009. (002797/
NC-164869)
• Teren 650 mp vile Metro. 0741146360. 
(002811/NC-164875)
• Teren 1000 mp, Odaia (Zambilelor), 
utilităţi. 0741146360. (002811/NC-
164876)
• Vând teren 915 mp Şendreni. 
Tel.0755047020. (005331/NC-164893)
• Vând teren Smârdan. 0748775564. 
(005348/NC-164895)
• Vând teren 700 mp, com. Şendreni, 
zona vile. Telefon 0743437971. 
(002840/NC-164909)
• Teren Metro, intravilan, 300 mp. 
0747292168. (02/09/bc/5/NC-164923)
• Vând terenuri extravilane, Galaţi, 
Tuluceşti, Frumuşiţa. 0746738729. 
(005361/NC-164936)
• Bădălan, 3 hectare, 69.000 lei negoci-
abil. 0746738729. (005361/NC-164937)
• Vând teren zona Faleză, toate utilită-
ţile. 0724169060. (005356/NC-164943)
• Vând teren loturi casă, Vânători, utili-
tăţi. 0724169060. (005356/NC-164947)
• Loc casă, 500 mp, 20.000 lei. 
Tel.0753778699. (005358/NC-164951)
• Vând 1000 mp, zona Metro, 20 E. 
0745086512. (002850/NC-164953)
• Vând teren 1000 mp intravilan 
Şendreni şi 10.000 mp vizavi Atlas. 
Telefon: 0740.214089. (02/09/cs/34/
NC-162950)
• Vând lot casă, 19 E/mp. 
0749591526. (004615/NC-162991)
• Vând teren 350 mp, situat lângă 
Metro (în partea stângă parcare). 
Telefon 0745145585. (002599/NC-
164217)

• Vând 10 vetre de casă (33,35x30 
m) zona DN26, Vânători, 8 E/mp 
-35 E/mp, utilităţi. 0752264491. 
(002394/NC-163512)

• Vând 10.000 mp, teren în 
zona DN26, Vânători, 10 E/mp. 
0741561619. (002394/NC-163513)

• Vând teren cu casă din paiantă în 
demolare, d=11 m, S=380 mp, str. 
Română nr.7, preţ 85.000 E şi teren 
zona Metro- Sud cu ieşire la DN26 
(Unitatea Militară), d=18 m, S=600 
mp, preţ 72.000 E. Tel.0726799450, 
0236825385. (005095/NC-164185)

• 3 ha vând în Folteşti, 3,6 lei /mp. 
0746232033. (005207/NC-164449)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 36 E 
/mp, negociabil. Tel. 0744567324. 
(0062340/NC-164522)

• Superofertă, teren loturi casă, 
Vânători, 18 E/mp neg., utilităţi. 
0731137056. (005356/NC-164948)

• Vând teren DN26, utilităţi, preţ 
negociabil. 0724169060. (005356/
NC-164950)

• Vând 2200 mp teren, stra-
da Traian 444 lângă Petrom. 
Relaţii la telefon 0721236635. 
(0062022/NC-162075)

• Vând construcţie nouă 385 mp şi 
teren aferent 5000 mp, deschidere 
la şosea 25 m, puţ forat, zona Atlas. 
0747224142, 0747224141. (0062142/
NC-164422)

Vânzãri
Spaþii comerciale

VAND AVANTAJOS AFACERE  LA 
CHEIE: VANZARI SI MONTAJ USI 
METALICE SI DE INTERIOR, 3 PUNCTE 
DE LUCRU CU VAD F.BUN (CHIRIE), 
MASINI, SCULE, ETC. TEL 0744 492266 
(SMS/16-02-2009 14:33:57)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)

• Vând hală 600 mp+3000 mp te-
ren şi pistă betonată, Şiviţa, urgent. 
0747366834. (004582/NC-162671)
• Vând casă două camere impecabi-
le plus teren cu toade dotările, zonă 
centrală, ideală pentru cabinete me-
dicale, cabinet avocatură, superpreţ!!! 
25000 euro plus 360 rate x399 euro. 
Tel. 0766443300. (02/09/pc/09/NC-
162879)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0062155/NC-163525)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0062304/NC-
163607)
• Vând spaţiu comercial, 110 mp, 
Complex Spicul. 0733730480. (002545/
NC-164045)
• Vând societate cu moară porumb, 
presă ulei în Fârţăneşti, sat Viile. 
Tel.0749123157, 0236467499. (005087/
NC-164138)
• Vând/ închiriez spaţiu tip Buzău. 
Tel.0771498750. (005248/NC-164665)
• Vând spaţiu comercial, 250 mp, pi-
zzerie şi alimentară (Platforma Sidex 
la poarta principală). 0742368493. 
(002767/NC-164706)
• Vând brutărie în funcţiune, 700 mil. 
Tel.0740099726. (0062351/NC-164710)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0062349/NC-164742)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 
400 mp, plus 1600 mp teren aferent, 
preţ 85.000 E cu TVA. 0744502732. 
(0062364/NC-164958)

• Vând spaţiu comercial şi casă 
de locuit cu afacere sau fără. 
0721243157. (002819/NC-164886)

• Cumpăr spaţiu comercial 50-100 mp. 
Tel. 0741706351. (0062106/NC-162555)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005329/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005329/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0059401/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0059401/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062211/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002018/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002018/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002315/
NC-137820)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC-152765)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC-155251)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC-158018)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (01/09/
cs/45/NC-158440)
• Evidenţe contabile, bilanţ, viză, 
bilanţ. 0745550936, 0770649550 
(0059128/NC-158574)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005260/NC-158992)
• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC-159243)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC-159938)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (001601/
NC-161175)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC-161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden-
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC-161484)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, garanţii 
incluse, rate cu buletinul. 0748164401. 
(0062002/NC-161600)
• Filmări video, clip artistic nuntă, ar-
tistic şi atractiv. Telefon 0745699337. 
(004409/NC-162148)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (001960/NC-
162250)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, non-stop. 
0754416282. (0062038/NC-162323)
• Transport rapid marfă intern şi in-
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC-162368)
• Evidenţă contabilă completă, preţ 
avantajos. 0754044923. (001987/NC-
162377)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002048/
NC-162551)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0062067/NC-162557)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002035/NC-162597)
• Execut, repar, modific mobilă, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004509/NC-
162598)
• Închiriez schelă, electropalan, beto-
nieră 250 l. 0766535731. (002147/NC-
162817)
• SC Crislov Construct execută case, 
vile, mansarde la cheie, roşu, fun-
daţii, şape, amenajări interioare. 
0742536074, 0761304395. (0062082/
NC-162829)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, garduri, grilaje etc., rapid, 
ireproşabil, avantajos. 0751507912. 
(004739/NC-163185)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale termice, cazane pe lemn, re-
paraţii subsoluri etc. Tel.0749669436. 
(004760/NC-163218)
• Persoane autorizate execută lucrări 
de zugrăveli, reparaţii instalaţii sani-
tare şi electrice. 0744139048. (002286/
NC-163264)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare -cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC-163269)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajose. 
0751036762. (0062152/NC-163275)

• Termopane preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0062151/
NC-163276)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004803/NC-163367)
• SC execută lucrări de termoizolaţie. 
0745610910. (002337/NC-163373)
• Transport persoane Bucureşti sau ori-
unde în ţară cu microbuz 8+1. Telefon 
0743881048, 0755319254. (004844/
NC-163490)
• Fabrică mobilă execută mobilier la 
comandă. 0744517209. (004891/NC-
163586)
• Echipă calificată executăm lucrări 
de amenajări: case, vile, spaţii comer-
ciale, apartamente. Tel.0741641842. 
(004890/NC-163590)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, placări rigips, zugră-
veli. Telefon 0763836108. (004896/
NC-163600)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. Tel.0748847447. (004918/
NC-163671)
• Intermedia efectuează lucrări de ter-
moizolaţie exterioară, hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă Italia, aco-
perişuri case cu ţiglă metalică Belgia, 
hale industriale, amenajări interioare. 
Tel.0748249810, 0236498615. (02/09/
bc/19/NC-163701)
• Execut gresie, faianţă, preţ avantajos. 
0721134205. (004924/NC-163702)
• Execut glafuri, găuri hotă, faian-
ţă, gresie, zugrăveli, calitate super. 
Telefon 0747211276. (004862/NC-
163765)
• Firmă autorizată, SC Mario SRL exe-
cută amenajări interioare, termoizola-
ţii, structuri de rezistenţă, acoperişuri 
şi mansarde. 0743131205. (004935/
NC-163771)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002451/NC-163772)
• Curse Galaţi -Bucureşti (Otopeni) 
Băneasa, 250 lei. 0743917137. (002473/
NC-163790)
• Execut la cele mai mici preţuri, grăta-
re şi şeminee din cărămidă şamotă. 

0766848376. (002485/NC-163845)
• Executăm apartamente, instalaţii sa-
nitare şi termice. 0747635818. (004988/
NC-163850)
• Lucrări agricole arat, frezat, discu-
it cu utilaje străine, performante. 
0744570588. (005007/NC-163881)
• SC execută termoizolaţii, hidroi-
zolaţii, amenajări interioare, rigips, 
glet, tencuieli, gresie, faianţă, la preţ 
avantajos. 0741567843. (0062174/NC-
163930)
• Executăm în echipe: balcoane, apar-
tamente, case, vile la cheie, amenajări 
interioare etc. 0752585183. (005017/
NC-163940)
• Maseuză calificată efectuez masaj 
la domiciliul pacientului. 0768340305. 
(005067/NC-164097)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioa-
re şi exterioare, hidroizolaţii, placări 
polistiren, rigips, calitate la preţuri 
rezonabile. 0756983606. (002592/NC-
164204)
• Echipă, rapid şi ieftin, gleturi, gresie, 
faianţă, rigips, la cheie. 0727998370. 
(002594/NC-164206)
• Furgon execut transport pe buzu-
narul tău. 0727998370. (002599/NC-
164207)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0766331448. (002650/NC-164324)
• Execut lucrări, foarte urgent, zugră-
veli interioare +faianţă şi gresie etc. 
Tel. 0746257246. (005197/NC-164432)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
• Curse interne BMW, seria 7, Otopeni. 
0740873715. (005086/NC-164490)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat. Garanţie. 
0741523857, 0236334137. (002717/NC-
164557)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(005220/NC-164570)
• Executăm faianţă, rigips, zidărie, lam-
briu, zugrăveli. 0751465980. (002706/
NC-164577)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, faianţă, rigips, instalaţii electrice, 
sanitare etc. 0742036387. (002703/NC-
164578)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (002763/
NC-164638)
• Mobilă la comandă, transport, mon-
taj, seriozitate. 0745534764. (002705/
NC-164655)
• Rapid şi avantajos, izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0740019962. 
(002725/NC-164679)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
Tel.0740737139. (002737/NC-164683)
• Echipă cu experienţă executăm ame-
najări interioare cu CD de prezentare. 
0766326730, 0770625759. (002744/
NC-164686)
• Execut lucrări: gresie, faianţă, rigips, 
glet, zugrăveli, experienţă în afară. 
Telefon 0746749489. (002747/NC-
164689)
• Bilanţuri ONG, supervizez evidenţă 
contabilă. Tel.0744388741. (002758/
NC-164704)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, rate cu 
buletinul. 0748164401. (0062203/NC-
164744)
• Reparăm maşini spălat la domici-
liu, garanţie. 0740482562. (005292/
NC-164745)
• Amenajări interioare, izolaţii, zidă-
rii, tencuieli, zugrăveli, faianţă, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (002789/NC-
164752)
• Execut gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(005309/NC-164755)

• Lucrări agricole cu utilaje străine, 
performante. 0744570588. (005306/
NC-164756)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri avantajoase. 
Tel.0732245884. (005705/NC-164757)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0741496143. (002825/NC-
164838)
• Montăm lambriu şi parchet. 
Tel.0740381647. (002833/NC-164853)
• Execut lucrări construcţii interior, ex-
terior, apartemente, vile. 0748763319. 
(002796/NC-164870)
• Transport marfă max. 1,2 t, 2,5 lei/
km. 0748763319. (002796/NC-164871)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel.0748949658. (002810/
NC-164877)
• Echipă serioasă execută lucrări con-
strucţii, vile, amenajări interioare, 
exterioare, placări polistiren, placări 
rigips, fundaţii, zidării, garduri beton. 
Tel.0763663726. (005328/NC-164889)
• Rigipsar profesionist. 0748775564. 
(005347/NC-164896)
• Firmă execută rulouri ext., tâm-
plărie PVC şi Al, jaluzele verticale. 
0767455740. (02/09/pc/16/NC-164934)
• SC. EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE, LOCUINTE SI SPATII CO
MERCIALE(GRESIE,FAIANTA,RIGIPS
,GLET SI VAR,PLACĂRI POLISTIREN, 
INSTALATII ELECTRICE SI SANITARE).
GARANTAM EXECUTIA LUCRARII. 
TEL 0723014951, 0742193596 
(01/09/gc/11/NC-156183)
• Cauţi mobilier ieftin şi bun? Noi 
te ajutăm să-ţi confecţionezi mo-
bilierul dorit într-o fabrică mo-
dernă, la preţuri incredibile. Tel. 
0744554442, 0236410300, www.
mobisud.ro. (0062016/NC-161907)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062085/NC-163006)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Executăm garduri, porţi, balus-
trade din fier forjat, preţuri pro-
moţionale. 0744610718. (005105/
NC-164213)
• Curse interne Opel Zafira. 
Tel.0746015334. (002805/NC-
164873)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0062037/
NC-162193)

• SC execută termoizolaţii interi-
oare şi exterioare, oferim garan-
ţie, ieftin şi durabil. 0747030820, 
0766560852. (0062157/NC-163493)

• 18-20.02.2009, transport 
Regensburg pentru obţinerea car-
netului de marinar valabil Rhin. 
Relaţii 0239622030, www.dkm.ro, 
0747493835. (02/09/ext/52m/NC-
163967)

• Executăm reparaţii televizoare, 
audio-video, maşini de spălat, la 
domiciliul dumneavoastră sau la 
sediul firmei. 0770738933. (002712/
NC-164572)

• Expert contabil efectuez evidenţă 
contabilă, completă, inclusiv bilanţ 
contabil. 0744952969. (002751/NC-
164693)

• Pietriş, balastru, nisip, la preţ de 
producător, cu livrare la domici-
liu, orice cantitate. 0728860547. 
(002609/NC-164743)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Cedez contract leasing, salon înfru-
museţare. 0763699330. (004365/NC-
162011)
• Cedez afacere transport marfă, 
contract asigurat, avantajos, accept 
variante imobiliare. 0763693971. 
(0062156/NC-163527)
• CEDEZ TERASĂ PLAJA DUNĂREA. 
VAD EXCEPŢIONAL. TEL: 0731343809 
(02/09/td/06/NC-164967)
• Vând urgent afacere fast-food, 
pizzerie în funcţiune, dotări la 
standarde, zonă comercială foar-
te bună, chirie onorabilă. Telefon 
0755019349. (005340/NC-164818)

• Deţin service -auto, caut asoci-
at. Tel.0744325696. (005230/NC-
164656)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (000521/NC-157912)
• Cedez contract leasing, 2 autotu-
risme Peugeot 206 (15.000 şi 40.000 
km), convenabil. 0744637900. (01/09/
bc/26/NC-159571)
• Dacia Pick-up 1.9D, izotermată 4x4, 
fabr. dec. 2003. Relaţii 0745323758. 
(003963/NC-160871)
• Volvo 740 GL, Break, preţ negociabil. 
0732401648. (004161/NC-161395)
• SC vinde Logan, Toyota Hilux 1,5 
T, Dacia Papuc. Tel. 0722455351. 
(0062106/NC-162505)
• Vectra 1996 tunat schimb mărfuri 
generale. 0766535731. (002147/NC-
162830)
• Fiat Bravo 1,9 TDI, înmatriculat recent, 
2800 E, negociabil. Tel. 0742073231. 
(004771/NC-163227)
• Cedez leasing Megane sau variante. 
Tel. 0749207530. (002307/NC-163297)
• Vând Opel Tigra, an 1996, preţ 
3500 euro, negociabil. 0752140244. 
(002329/NC-163354)
• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos, vând rulotă mare, 1000 
euro. 0745610910. (002334/NC-
163378)
• Opel Astra 2000-2004, full option, 
accept test Opel, 5250-6550 euro. 
0748883774. (004880/NC-163550)
• Break 2004. 0743083865. (004743/
NC-163553)
• Logan 1,5 DCI, 2006, dotat, echipat 
taximetrie. 0741584571. (002363/NC-
163564)
• Vând Iveco Daily 7,5 tone, 2007, asi-
gur contract prestări servicii, accept 
variante imobiliare. 0763693971. 
(0062156/NC-163566)
• Vând Mercedes persoane cu licenţă 
traseu sau schimb cu teren, aparta-
ment. 0763693971. (0062156/NC-
163567)
• Passat 2003, full option, negociabil. 
0741641192. (004909/NC-163633)
• Cedez avantajos Citroen C3, 2008, 
benzină; vând Ford Transit 8+1, die-
sel, cu motor rezervă, 3500 E neg. 
0754285169. (0062168/NC-163830)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, 
proprietar, avantajos, neg. 0721525121. 
(004936/NC-163833)
• Vând Opel Vectra 1,8 benzină, +GPL 
omologat, an 1992, preţ 2000 E. Tel. 
0745131387. (004952/NC-163835)
• Vând Mercedes E220, CDI, Avangarde, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062319/
NC-163931)
• Vând Ford KA, full option, 1500 E. 
0741784010. (002514/NC-163936)
• Vând Matiz 11.2007, 20000 km, preţ 
3000 euro. 0744618652. (005026/NC-
163970)
• Vând Opel Astra, an 2000, mo-
tor 1600, 3000 E neg. 0747980892. 
(002565/NC-164103)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 18.000 
km. 0744554443. (005094/NC-164182)
• Vând Solenza, de garaj. 0236455668, 
0744677243. (005143/NC-164370)
• Seat Toledo, 2004, 1,9 TDI, vişiniu, 
excepţional, 7300 E. 0752562103. 
(002580/NC-164373)
• Vând Opel Zafira, 2001, proprietar. 
Tel. 0744548652. (002616/NC-164374)
• Logan, 2005, 4300 km, AC, geamuri 
electrice, închidere centralizată. 
0744252089. (005179/NC-164401)
• Vând Renault Clio, stare foarte bună, 
38000 km, cu set cauciucuri iarnă. Tel. 
0236411569 între orele 10,00-20,00. 
(002655/NC-164484)
• Vând Skoda Octavia II, octombrie 
2004, 1.9 TDI, 110.000 km, dublu-
climă, geamuri electrice faţă-spate, 
9000 E neg. 0752140242. (002699/NC-
164550)
• Vând maxi -taxi Mercedes Sprinter, 
lung, an 2001, 35.000 lei. Tel. 
0728067432. (005237/NC-164605)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi, 
extra, full, variante. 0763692726. 
(005245/NC-164608)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, 6 trepte, 
climatronic, jante, tempomat, com-
puter, variante. 0766538120. (005245/
NC-164611)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(005245/NC-164612)
• BMW 318i, 2000, piele, climatronic, 
jante, trapă, înmatriculat, variante. 
0763692726. (005245/NC-164615)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
jante, scaune încălzit, înmatriculate, 
variante. 0766538120. (005245/NC-
164619)
• Opel Tigra Cabrio 1.8i, 2005, jante, 
climă, computer, înmatriculat, varian-
te. 0766518339. (005245/NC-164620)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 trepte, full, 
7800, variante. 0745208845. (005252/
NC-164621)
• Logan, 2005, Preferance, 3.750 E neg. 
0740892059. (005262/NC-164622)
• Opel Vectra C, 2,2 TDI, full, 2003. 
0741071987. (005269/NC-164624)
• Vând Renault 5. Tel. 0751744323. 
(002730/NC-164626)
• Vând Dacia 1310, Berlină, fabricaţie 
1999, stare f. bună. Relaţii 0724592570, 
0336104889. (002753/NC-164629)
• Logan Laureate, 2005, impecabil, 
urgent, preţ 4350 E neg. 0752158456. 
(002756/NC-164630)
• Opel Astra Caravane 2,0 DTI, 2002, 
înmatriculat, 5400 E. 0740518438. 
(002760/NC-164631)

• Renault Laguna II Break, 1,9 DTI, 2002, 
înmatriculat, 6500 E. 0740518438. 
(002760/NC-164633)
• Dacia Papuc 1,6 GPL, 2004, 25.000 
km, variante. 0746114867. (002769/NC-
164634)
• Opel Astra, 2004, TDI, 2.0, full, varian-
te. 0746114867. (002769/NC-164635)
• Dezmembrez Dacia 1310 Break. Nr. 
0740026545. (002771/NC-164637)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (002772/NC-164639)
• Opel Astra H 1,7 CDTI, 2005, full 
options, variante auto. 0742070766. 
(0062201/NC-164643)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, full options, 
variante auto. 0742070766. (0062201/
NC-164648)
• Vând VW Passat 19 TD, an 1995, clima-
tronic, ABS, servo, 3000 E. 0747083588. 
(005311/NC-164738)
• Vând Dacia 1310, injecţie, an fabri-
caţie 2004, 8.000 lei. Tel. 0765701077. 
(005290/NC-164739)
• Kalos, 2006, 1,4, 16 V, 5 uşi, full, ar-
gintiu, 4850 E. 0724396496. (005299/
NC-164741)
• Kalos, 2005, 1,4, full, negru, impeca-
bil, 4750 E. 0724396496. (005299/NC-
164754)
• Volskwagen Transporter, de mar-
fă, an 1991, 4000 E. 0744196168, 
0765692594. (002790/NC-164765)
• Proprietar Audi A6 1,9, 131 CP, 2002, 
variante. 0751942106. (002792/NC-
164768)
• Vând microbuz VW LT, anul 2002, 
6000 E. 0745170322. (002801/NC-
164787)
• Dacia Break, 1999, 45 mil. neg. 
0742120008. (002814/NC-164788)
• Hyundai-H, fabricaţie 2000, diesel, 
4x4, 7 locuri. 0722243219. (002812/NC-
164789)
• Dacia Logan Laureate Plus, 1,4 MPI, 
19.000 km, ABS, 4 electric, închidere 
faruri ceaţă, computer. 0743163602. 
(005314/NC-164790)
• Seat Altea, 2006, 62600 km, 10 airbag, 
ESP, pilot automat, alb, impecabil, full. 
0743163602. (005314/NC-164791)
• BMW 525 TDS, an 1994, kombi, climă, 
dublu trapă, ABS, volan piele, nr. roşii 
+RAR valabil, 2700 E neg. 0753875739, 
0770742956. (005315/NC-164792)
• Vând Dacia, 2000, injecţie, perfec-
tă stare. 0752348458. (005320/NC-
164793)
• Audi A6, 2001, 2,5 TDI, Variant, xe-
non, 2x climat, geamuri el., jante aliaj, 
ABS, ASR, metalizat, impecabilă, 6800 
E. 0744431899. (005323/NC-164794)
• Vând Man 19403, cu benă metalică, 
basculabil. Tel. 0745873802. (005324/
NC-164795)
• Mercedes E220, 2005, Avangarde, 
full options, 17200 E. 0744431899. 
(005323/NC-164796)
• Vând Dacia Papuc 1,9 TDI, carosa-
tă, 2003, 0744517233. (0062213/NC-
164797)
• Super Nova, 2002, 50 mil. 0744100844. 
(005330/NC-164798)
• Vând Dacia Berlină, stare bună de 
funcţ. Tel. 0743752224. (005332/NC-
164799)
• Ford Mondeo 2.0 TDCI, 110600 
km, 2002, full, 7400 E, înmatricu-
lat, 0755.044.866 (02/09/cs/32/NC-
164846)
• Dacia Logan Preferance, 1,5 DCi, 
45600 km, 2007, albastru mineral, 
5300E, 0755.044.866. (02/09/cs/32/
NC-164848)
• Peugeot 207, anul 2007, diesel, 
18.000 km, 11000 E neg. 0723341292. 
(005353/NC-164888)
• VW Golf, 2006, full options, 9200 E 
neg. 0752841771. (005354/NC-164890)
• Dacia Break, 1998, 53.000 km, per-
fectă stare şi garaj. 0743006358, 
0723342451. (vl/NC-164894)
• Vând VW Passat 1,8 syncro, an fa-
bricaţie 2000, 1800 cmc, benzină, 
tracţiune integrală (4x4), 120.000 km. 
0771635088. (002830/NC-164908)
• RENAULT CLIO HATCHBACK 1.5 DCI, 
2005, 72800 KM, FULL OPTIONS, 
CONSUM 4.5L/100 KM, MERITĂ VAZUT, 
0754783779. (02/09/cs/32/NC-164912)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2002, 
motor 2.0 DTI, preţ 5.200 E neg. 
0740470451. (002847/NC-164930)
• Predau leasing VW Tiguan, 7500 E, 
variante auto. 0745328182. (002848/
NC-164933)
• Dacia Sandero 0 km. 0721390420, 
0754555491. (002854/NC-164935)
• Vând VW Passat 2007 sau schimb 
cu teren sau apartament. Tel. 
0741706351. (0062106/NC-162506)
• Vând remorcă uşoară 400 kg, în-
matriculată; remorcă uşoară 750 kg. 
0742254579. (002633/NC-164378)
• Vând piese Ford Transit din dez-
membrări. 0742254579. (002633/
NC-164379)
• Vând Volvo XC90, 2003, full op-
tions, culoare neagră, stare exce-
lentă, preţ neg. Unic proprietar. 
Tel. 0745095058. (02/09/bc/23/NC-
164800)
• Logan Laureate 1.4, 34200 km, 
2004, alb, AC, 4950 E, 0755.044.866. 
(02/09/cs/32/NC-164850)
• Logan Ambition 1.6, 59400 
km, 2005, egee, full, 4900 E, 
0755.044.866. (02/09/cs/32/NC-
164879)

• Logan MCV 7 locuri, 1.5 DCI, 85 CP, 
21000 km, 2007, argintiu, full, 8500 
E, 0755.044.866. (02/09/cs/32/NC-
164881)

• Opel Astra Classic, 1.4i, 53200 km, 
2007, full, argintiu, 7950 E, înmatri-
culat, 0755.044.866. (02/09/cs/32/
NC-164884)

• Vând Cielo Executive, din 2000, 
merită văzut, 13.000 lei, neg. 
0754896791. (002846/NC-164905)

• Vând Dacia 1310 Dedicaţie, 
63000 km, preţ 6500 lei, neg. 
Relaţii la 0745613888. (002430/
NC-163631)

• Societate comercială vinde au-

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0062093/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectueazĂ zilnic 
examinĂri psihologice pen-
tru obŢinere permis auto 
toate categoriile Şi pentru 
angajĂri pe diferite funcŢii. 
RelaŢii la tel. 0236/472799, 
0743472799. (02/09/cs/11/
NC-161921)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon-
vio.ro. Tel.0741438122. 
(01/09/bc/42/NC-159827)

• Saiz Tour, plecări zilnice 
Spania, de la 90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC-162890)

• SC execută termo-
izolaţii, amenajări 

interioare, asigurăm 
garanţia lucrării în 

rate. Tel.0740364255, 
0732937620, 

0768359169. (0062047/
NC-162395)

toturism Toyota Rav-4, 
an fabricaţie 2004, 
52.000 km, 12.000 E. Tel. 
0722151975. (0062335/
NC-164367)AR
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Melcret – AT 
Leader national in domeniul proiectarii si executiei de 
pereti cortina, tamplarie din aluminiu si pvc, placari 
arhitecturale cu bond, geam termopan, prelucrari sticla, 
securizare sticla, angajeaza personal tehnic cu 
urmatoarele calificari: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:

- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD 

specializate pe proiectare; 

2.Administrator de retea:
Cerinte:

- Studii de specialitate; 
- Experienta in domeniu; 

3. Muncitori calificati:
- studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala); 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159 tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E – mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

angajează

CV‑urile se pot trimite la
 tel./fax  0236461611 

e‑mail: becon_instal@yahoo.com 
sau la punctul de lucru
 din str. G. Ventura nr. 2
 (în incinta COMAT‑ului).

Relaţii la tel. 0744158415. 

Se oferă salariu atractiv 
şi bonuri de masă.

VÂNZĂTOARE/VÂNZĂTOR 
pentru magazin instalaţii 

termice şi sanitare, 
cu experienţă în domeniu;

Banca Cooperatistă Belşugul Galaţi
angajează Casier la Punctul de lucru Piscu, 

cu normă întreagă.
Se solicită experienţă minim 3 ani, vârsta minim 
21 ani şi cunoştinţe de operare calculator şi minim 
studii liceale.
Termenul de depunere a scrisorii de intenţie şi a 
CV-ului este 20.02.2009.
Pentru informaţii şi depunere CV-uri, la telefon/fax 
0236/435222. (02.09.CS.44)

• Videochat legal angajează 
modele, minim 18 ani, salariu 

1000‑1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. 

(0062019/NC‑161967)

S.C. ORTOPEDICA S.R.L. ANGAJEAZĂ:
REPREZENTANT MEDICAL – GALAŢI

Descrierea postului:
 Promovarea imaginii şi prezentarea companiei în 
 conformitate cu cerinţele şi standardele acesteia.
 Stabilirea, dezvoltarea şi menţinerea relaţiei 
 cu medicii din zona alocată.
 Fidelizarea medicilor.
 Identifică nevoile şi oportunităţile de creştere a pieţei.
Cerinţe: 
 Absolvent şcoală postliceală/sanitară – constituie avantaj.
 Abilităţi de comunicare şi negociere.
 Orientare spre atingerea obiectivelor.
 Entuziasm, spirit întreprinzător. 
Ofertă (bonusuri, beneficii):
 Programe de training şi pregătire profesională acreditate.
 Pachet salarial motivant şi competitiv, care include şi 
 comision din vânzări.
 Posibilitatea dezvoltării carierei într-un mediu de lucru   
 tânăr şi profesionist.

Aplicaţiile pot fi transmise la:
FAX: 0237/232466.

E-MAIL: ortopedica.dana_tudorache@yahoo.com.

SOFER CATEG. B,C,E, POSED 
ATESTATE PT. TRANSPORT MARFA, 
AGABARITICE SI ADR, CAUT LOC 
MUNCA. TEL0740785147, 0722657664 
(SMS/16-02-2009 10:39:27)
POSESOR B,C,D,E. SOLICIT ANGAJARE, 
ROG SERIOZITATE. 0746363752 
(SMS/16-02-2009 9:03:40)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoa-
se. 0756082990. (0059260/NC-160376)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 -CP 
145, Bucureşti. (01/09/ext./50m/NC-
161665)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Videochat legal angajează modele, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lu-
nar, seriozitate. 0749385947. (0062019/
NC-161967)
• Salon Larival Style angajează mani-
chiuristă, cosmeticiană. 0763699330. 
(004365/NC-162007)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)
• Salon masaj angajează personal cu/ 
fără experienţă. 0756536092. (004613/
NC-162998)
• SC angajează cu experienţă vânză-
toare magazin alimentar şi tranşatoare 
carne pasăre. Relaţii tel. 0788600309. 
(0032139/NC-163312)
• Angajez barman -ospătar. Relaţii la 
tel. 0748194030. (002322/NC-163315)
• Angajăm animatoare pentru club, 
oferim cazare. 0765754892 sau 
0745120012. (02/09/ext/37m/NC-
163388)
• Caut personal muncă Italia (cules 
căpşune). 0743302931. (002410/NC-
163605)
• Locaţie nouă angajează ospătari. 
Relaţii la 0748463314. (02/09/gc/02/
NC-163680)
• Restaurantul Serapis angajează bar-
man, ospătar cu experienţă minim 2 
ani. 0751922063. (004923/NC-163699)
• Societate construcţii angajează zidari. 
Rel. tel. 0724554462, fax 0236316239. 
(0062169/NC-163810)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)

• Societate de construcţii angajează 
inginer, subinginer, tehnician con-
structor pentru serviciul tehnic, cu 
experienţă în programul Doclib, în-
tocmirea măsurătorilor, a situaţiilor de 
lucrări şi a documentelor pentru licita-
ţie. CV la tel./ fax 0236416366. (02/09/
td/11/NC-163816)
• Studio videochat profesionist anga-
jează majore, condiţii de lux, salariza-
re 500-1500 dolari, oferim cazare. Tel. 
0756820795. (004960/NC-163823)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari. 
Tel. 0236471219, 0766393642. (vl/NC-
163846)
• Vânzătoare magazin mixt, contract 
de muncă, 750 lei brut plus comision. 
0745959422, 0236495228. (0062171/
NC-163861)
• Angajăm fierari, dulgheri, montatori 
termosistem, zugravi. 0755031720. 
(002492/NC-163862)
• Angajez cu contract de muncă co-
cător, modelatoare covrigi cu experi-
enţă, după ora 17,00. Tel. 0744399671, 
0765245035. (004999/NC-163887)
• Societate comercială angajează 
sudor, lăcătuş, instalator sanitar şi 
electrician cu cunoştinţe în automa-
tizare, în condiţii legale. CV-uri la nr. 
de fax 0236334101. (02/09/bc/22/NC-
163994)
• Societate comercială angajează pen-
tru hotel Mercur următoarele catego-
rii de personal: şefi sală restaurant, 
bucătari şefi, bucătari, ospătari, came-
riste, recepţioneri. CV-urile se depun 
prin fax la nr. 0336815564, la adresa de 
email mercurhotel@yahoo.com sau 
personal la sediul din str. Portului nr. 
23 Galaţi, până la 19.02.2009. (02/09/
gc/07/NC-164000)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0745612458, 0752096600. 
(002539/NC-164032)
• SC angajează ag. vânzări, experi-
enţă min. 2 ani. Tel. 0720300351, fax 
0236313080. (0062176/NC-164055)
• Societate comercială angajează func-
ţionar gestiune stocuri. Cerinţe: studii 
superioare, utilizare calculator, experi-
enţa în domeniul turismului constituie 
un avantaj, permis auto. CV la e-mail: 
restaurant_englezesc@yahoo.com. 
0728878477. (0062177/NC-164069)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie ţi patiserie. C.V.-urile se 
depun pe mail la resurse.umane@cu-
kys.ro sau pe fax 0236449955. (02/09/
cs/20/NC-164143)
• Bar Klau's Cafe angajează barmaniţe 
-ospătăriţe. Tel. 0741053500. (0062327/
NC-164218)
• Angajăm cusătoare experienţă 
min. 3 ani, maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062328/NC-164233)
• Firmă distribuţie angajează agent 
vânzări zona Galaţi, categ. B. CV la tel./ 
fax 0236334198 sau marcedemyr@ya-
hoo.ro (005160/NC-164382)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
AGENT VÂNZĂRI cu experienţă. CV la 
e-mail: angajari@danieldistributie.ro 
(0062194/NC-164453)
• Angajăm vânzători presă -carte, la 
tarabă stradală. 0236480058. (002553/
NC-164486)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experienţă, 
şefă sală cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0720114450, 0741182403. 
(02/09/bc/28/NC-164503)
• SC angajează şofer, cu experienţă, ca-
tegoria D, cu atestat pentru transport 
persoane în regim de cursă convenţie. 
Persoanele interesate pot obţine rela-
ţii la telefon 0729881706 sau pot tri-
mite CV la fax 0236449000. (0062190/
NC-164515)
• Restaurant Summertime (Faleza 
inferioară) angajează ospătari. 
0747014420. (002681/NC-164535)
• Angajez vânzătoare magazin şi 
om de curte (grădină). 0726168368. 
(001766/NC-164658)
• Angajez cocători covrigi 50 lei la 8 
ore. Tel. 0740080004. (0062351/NC-
164663)
• SC Comseval angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi, salariu de-
cent. Tel. 0745093224. (0062350/NC-
164676)
• Angajăm muncitor necalificat, cu-
răţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(005277/NC-164678)
• Angajez persoană spălat veselă. 
0756081610. (005279/NC-164680)

• POST DE CIOBAN VACANT. OFER CINCI 
MILIOANE, CAZARE, MASĂ GRATUITE 
PENTRU PERSOANĂ COMPETENTĂ, 
ANTIALCOOLICĂ. TEL. 0723495539. 
(005280/PF/164695)
• Companie multinaţională, lider 
mondial în servicii bancare şi pensii 
private, recrutează consultanţi, studii 
minim medii, fără limită de vârstă, sa-
larizare occidentală. Tel. 0751203500. 
(005285/NC-164700)
• Angajez debarasatoare cafe-bar, 
Micro 21, lângă Grădiniţa Piticot. 
Tel. 0745363241. (005289/NC-
164709)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări. CV la inovatormedia@
gmail.com. (02/09/gc/17/NC-164713)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non stop, fără limită de vârstă, cu şi 
fără experienţă. 0748764276. (002736/
NC-164718)
• Angajez paznic fermă priceput la 
creşterea animalelor, salariu 800 
lei, transport şi masă asigurate. 
0743144551. (002746/NC-164720)
• Rest. King angajează ospătari. 
Selecţia miercuri, 18 febr., ora 11,00, 
joi şi vineri, ora 11,00. (0062204/NC-
164723)
• Gelateria Latino angajează 
ospătari(iţe) cu/ fără experienţă. 
Interviul zilnic între orele 15,00-17,00, 
la sediul societăţii cu CV. Relaţii supli-
mentare la tel. 0743169156. (0062208/
NC-164724)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0062206/NC-
164732)
• SC Salvosid SA angajează şofer in-
tervenţie şi dispeceră. 0749864824. 
(002779/NC-164733)
• Angajez muncitori necalificaţi, sa-
lariu 1000 lei/ lunar. 0743690957, 
0748825614. (002783/NC-164734)
• Angajăm tehnician antiefracţie. Tel. 
0236471740, e-mail: pază_red@yahoo.
com. (0062353/NC-164735)
• Căutăm persoană care vorbeşte 
fluent engleza pentru a lucra, ca in-
ternă, la o familie, în Belgia (conver-
saţie cu copiii +menaj). Relaţii la tel. 
0743294932. (002800/NC-164779)
• Angajez vânzătoare bar. 0749868197. 
(002804/NC-164781)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, vechime min. 3 ani, salariu 900 lei. 
0744421804, 0723338208. (002803/
NC-164783)
• Coafor angajează: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Oferim carte de muncă, 
salariu fix sau procent. 0766655192, 
0766593621. (0062356/NC-164785)
• SC angajează: sudori electric, su-
dori autogen, lăcătuşi confecţii me-
talice, zidari, şamotori. Relaţii la tel. 
0752290834 sau 0336426604 (între 
orele 14,00-16,00). (0062360/NC-
164786)
• Societate comercială angajează 
cofetar cu experienţă. Detalii la tel. 
0745414747. (005350/NC-164911)
• SC angajează administrator restau-
rant, cu permis conducere categ. B, 
cunoştinţe operare P.C. 0236472450, 
0741209921. (0062363/NC-164915)
• Agenţia Step1Media angajează per-
sonal comunicativ cu sau fără experi-
enţă. Salariu +bonusuri aprox.1000 lei. 
0724765791. (002839/NC-164918)
• SC angajează personal pentru îm-
părţirea pliantelor disponibil la de-
plasări în ţară. 0751781066. (002834/
NC-164922)
• Pizza-Parc angajează ajutor bucă-
tar, barman, spălător-vase. Rel. la 
0740244395. (02/09/gc/11/NC-164961)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: GESTIONAR. CERINŢE: 
STUDII MEDII; EXPERIENŢĂ DE 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITIV. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-URILE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (2/09/cs/16/NC-
162426)
• Angajez studentă translator ger-
mană-engleză. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com (0062312/
NC-163809)
• SRL angajează medic stomatolog. 
0728229242. (002525/NC-163964)
• Angajăm tehnician service, 
activitate teren, carte muncă. 
0236494000. (005030/NC-163990)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 lei, carte mun-
că. Tel. 0742070766. (0062201/NC-
164687)
• Angajăm vânzători scule şi ac-
cesorii, Piaţa Centrală, Tecuci 57. 
0236460759. (005243/NC-164716)
• Oferim afacere la cheie pen-
tru disponibilizaţi ArcelorMittal. 
Tel. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0062202/NC-164722)

• SC din Şendreni angajează agenţi 
vânzări pentru utilaje agricole şi 
anvelope pentru formare reţea 
distribuţie pe toată ţara. Salariu 
atractiv+maşină de serviciu şi tele-
fon. Relaţii la tel 0755.026.800 sau 
tel/fax 0236.826.800 (02/09/td/15/
NC-161031)

• SC Helios angajează farmacişti 
şi asistenţi de farmacie. Relaţii tel. 
0744359092. (0059371/NC-160306)

• First Bike angajează mecanici cu 
experienţă pentru atelier reparaţii 
motoscutere şi mopede, salariu 
fix plus comision motivant. Tel. 
0720100760. (0062026/NC-162010)

• Reţea de magazine, motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru ma-
gazinele din Galaţi, salariu atrac-
tiv plus comision motivant de 3% 
din vânzări. Telefon 0720100760. 
(0062026/NC-162015)

• SC angajează inginer agro-
nom, punct de lucru Brateş -Prut 
-Frumuşiţa, jud. Galaţi. CV-uri se 
pot trimite la fax 0236472858, 
e-mail: agrodunarea@gmail.com. 
(02/09/gc/15/NC-164542)

• AI EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
VÂNZĂRILOR? ÎŢI PLACE SĂ 
LUCREZI INDEPENDENT? DACĂ 
AI CALITĂŢI DE MANAGER, DACĂ 
TE INTERESEAZĂ SĂ PROMOVEZI 
PRODUSE NUTRIŢIONALE DE 
CALITATE VINO ALĂTURI DE NOI 
ŞI VOM FORMA O ECHIPĂ UNICĂ. 
MIERCURI 18.02.2009, ORA 
17,00, LA CENTRUL DE AFACERI 
DUNĂREA. NU PIERDE OCAZIA! 
CONTACT: 0722635170. (0062207/
NC-164730)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (01/09/ext./74m/
NC-160248)

• Societate comercială anga-
jează ospătari, picolo, ajutor 
de bucătar şi bucătar cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon/fax 
0236.471.036, 0734.225.006 
(02/09/td/04/NC-162122)

• Firmă legală de videochat an-
gajează modele vârsta minimă 
18 ani, cunoştinţe engleză, fran-
ceză mediu, salariu 1500-2000 
euro +bonus 100 euro la anga-
jare. Contact videochat_ro@
yahoo.com, tel. 0757901072. 
(004472/NC-162346)

• Societate comercială angajea-
ză: inginer mecanic, cunoscător 
al limbii engleze -scris şi vorbit; 
mecanici întreţinere şi repara-
ţii utilaje grele (excavatoare, 
Wole); muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0745632121, între 
orele 8,00-16,00. (0062323/NC-
164064)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală angajează vânză-
toare şi măcelari cu experienţă. 
Tel: 0236.471.036. (02/09/td/15/
NC-164258)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ REFERENT 
MARKETING. DESCRIEREA 
JOB-ULUI: CONCEPEREA 
MIJLOACELOR ŞI IMPLE-
MENTAREA STRATEGIILOR DE 
MARKETING CU PRIVIRE LA 
DISTRIBUŢIA PRODUSELOR PE 
PIAŢĂ; OBŢINE CONTRACTE 
DE REPREZENTANŢĂ ŞI 
PROPUNE PRODUSE ŞI OFERTE 
DE PREŢ; MONITORIZAREA 
TÂRGURILOR DE PROFIL 
INTERNE ŞI INTERNAŢIONALE, 
ÎN VEDEREA PARTICIPĂRII 
SAU VIZITĂRII; PARTICIPAREA 
LA CONFERINŢE ŞI SESIUNI 
DE PREGĂTIRE ORGANIZATE 
DE DIVERSE INSTITUŢII; 
ELABORARE ŞI DEZVOLTARE 
PLAN DE ACTIVITĂŢI 
PENTRU PROCEDURILE DE 
ACHIZIŢIE PUBLICĂ; MENŢINE 
ŞI DEZVOLTĂ RELAŢIILE 
COMERCIALE CU PARTENERII 
EXTERNI. CERINŢE : STUDII 
SUPERIOARE; CUNOASTEREA 
LIMBII ENGLEZE- NIVEL 
AVANSAT; EXPERIENŢA 
PE UN POST SIMILAR DE – 
MINIMUM 3 ANI; CUNOŞTINŢE 
DE OPERARE PROGRAME 
DE GESTIUNE; PERSOANĂ 
DINAMICĂ, BINE ORGANIZATĂ, 
FLEXIBILĂ, ENERGICĂ, CU 
SIMŢUL RĂSPUNDERII. 
PREZENTAREA C.V.-URILOR SE 
VA FACE LA ADRESA DE EMAIL: 
R E C R U T A R E . A N G A J A T I @
GMAIL.COM VĂ RUGĂM SĂ 
MENŢIONAŢI POSTUL PENTRU 
CARE APLICAŢI. (02/09/CS/31/
NC-164975)

• Angajez personal calificat fast-fo-
od. Telefon 0766667171. (0062183/
NC-164228)

• RESTAURANTUL CHINEZESC, DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ, 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
SALARII 200-400 EURO PE LUNĂ. 
PENTRU OSPĂTARI CUNOAŞTEREA 
LIMBII ENGLEZE CONSTITUIE 
AVANTAJ. CV-URILE SE DEPUN 
ZILNIC ÎNTRE ORELE 11,00-12,00, 
LA SEDIU. (0062182/NC-164232)

• Solicit angajare şofer, B,C,E. 
0755721900. (002437/NC-163672)
• Îngrijesc bătrâni sau menaj în timpul 
liber contra cazare, rog seriozitate. 
0728010052. (005129/NC-164302)
• Doamnă 42 ani îngrijesc copil sau 
menaj uşor. Tel. 0746796732. (005139/
NC-164483)
• Posesor B,C,E solicit angajare, rog 
seriozitate. 0740292367. (002660/NC-
164517)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (004283/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Cumpăr auto româneşti sau străine, 
fabricaţie după 2000. 0744570588. 
(002738/NC-164829)
• Cumpăr Logan, eventual fost taxi. 
0747734852. (005261/NC-164835)
• Cumpăr autoturism 2004-2008, sta-
re bună. 0742909794. (005245/NC-
164837)
• Cumpăr Dacia Break, urgent, 1995-
2002. 0746075314. (005319/NC-
164840)
• Cumpăr Dacia Berlină, break, 1995-
2004. 0742563740. (005319/NC-
164843)
• Cumpăr autoturisme înmatricu-
late, 2001-2008, cash. 0746189965. 
(005322/NC-164844)

• Celebra tămăduitoare Elvira venită 
din Timişoara se află în Galaţi pentru 
a rezolva cazuri legate de farmece şi 
blesteme, lucrează cu magie albă prin 
putere dumnezeiască. Împacă familii 
dezbinate, descântă pentru dragoste, 
rezolvă beţia şi dependenţa de vicii, 
aduce spor în afaceri, redă şi încrede-
rea în sine a persoanei etc. 

Apelaţi cu încredere, pentru progra-
mări sunaţi la 0752764430. (002421/
NC-163626)
• Aurel şi Nicoleta mulţumesc tămă-
duitoarei Mariela pentru împreunare 
după 2 ani despărţiţi. 

Tel. 0753594565, 0722834379. (005218/
NC-164561)

• Radu, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. 

Apelaţi cu încredere, ghiceşte şi re-
zolvă orice problemă. Tel.0236314121, 
0740771190. (005339/NC-164811)
• Clarvăzătoarea Mihaela poate fi găsi-
tă la tel. 0753594565, 0722834379. 

(005338/NC-164812)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)
• Vând 10 aparate electronice poker, 
multi -games, hot-spot. 0755215035. 
(004674/NC-163040)
• Staţii radio taximetrie, 5 bucăţi. 
Tel.0745359279. (005241/NC-164661)

• Vând tractor 210 CP şi agregate, va-
riante auto. 0744570588. (002219/NC-
163045)
• Vând pompă submersibilă de 380 kw 
şi motocoasă. 0741377434. (004702/
NC-163256)
• Vând tractor U650, plug, cositoare 
rotativă. Tel.0762401059. (004853/NC-
163555)
• Semănătoare SPC8, tractor Fiat 50 
CP universal, Fiat 50 CP legumicol. 
0741788932. (002428/NC-163651)
• Vând tractor U650 disc plug, PP3-30. 
0740590653. (002475/NC-163817)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe la 15.02), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe la 15.02), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
5.02). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
manichiură, Unghii Tehnice. Rel. la 
0730019941. (001059/NC-159494)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel -unghii tehnice (gel) cu posibili-
tate de angajare, salariu 600 -800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC-160362)

• Fier vechi de la domiciliu idem calo-
rifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0062122/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062085/NC-163015)
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Comemorãri

Vânzãri
Diverse

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0059441)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (003817/NC-1898)

Au încetat din viaţă în ziua de 14.02.2009

1. Anastasiu Valentin
2. Stan Aurica
3. Şerban Paraschiva
4. Apostol Mircea
5. Dumbravă Maria
6. Filimon Dumitru

7. Melinte Neculai
8. Bujor Ionica
9. Costin Vasile
10. Toader Maria
11. Oprea Ioana

Au încetat din viaţă în ziua de 16.02.2009

1. Tudor Gavrilă
2. Patriche Pavelina
3. Răţoi Constantin
4. Dobrea Alexandra
5. Goldenberg 
Andriana
6. Teclu Elena
7. Simion Constantin
8. Tacu Antonia
9. Petică Costache
10. Căruţă Neculai
11. Tudor Constantin

12. Grigore Ivana
13. Palade Neculai
14. Chirilă Elena
15. Munteanu Vasile
16. Tătaru Tănăsache
17. Stoenov Iani
18. Budescu Niculina
19. Luca Nina
20. Bacanovschi Ioan
21. Pascu Gheorghe
22. Dăianu Gheorghe
23. Mihai Mitache 

• Manuela nepoată, David strănepot 
anunţă cu durere trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost mamă, bunică şi 
străbunică PAVELINA PATRICHI, 90 ani. 
Înmormântarea va fi astăzi, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Poate acum te 
vei odihni după o viaţă de muncă în 
slujba familiei. Ai crescut un fiu, două 
nepoate şi trei strănepoţi. Ai dat dova-
dă de nemărginită bunătate, hărnicie, 
responsabilitate, dăruire de sine, de-
votament şi spirit de sacrificiu. Mereu 
atentă să ghiceşti dorinţele celorlalţi, 
mereu în slujba familiei pe care ai în-
conjurat‑o cu multă dragoste. Te vom 
iubi mereu şi nu vom uita niciodată 
câte ai putut face pentru noi! Fie‑ţi ţă-
râna uşoară! (005257/NC‑164596)
• Cu durere în suflet anunţăm că 
s‑a stins din viaţă colega noastră 
ANDRIANA GOLDENBERG (BADIU), 
om de o nobleţe sufletească deosebi-
tă. Rugăm pe bunul Dumnezeu să‑ţi 
vegheze odihna sufletului tău bun 
şi generos alături de soţul tău, ing. 
MIRCEA GOLDENBERG. Eşti în gândul, 
în vorba şi în inimile noastre mereu. 
Dragostea noastră te va însoţi şi în 
viaţa de dincolo. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Nu te vom uita ni-
ciodată. Colegele Liceului Comercial 
"Regina Maria", promoţia anului 1950. 
(005247/NC-164598)
• Colectivul SC Navrom Reparaţii SRL 
Galaţi este alături de colegul ingi-
ner‑şef la suferinţa pricinuită de de-
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
(005244/NC-164604)
• Cu profundă durere anunţăm stinge-
rea din viaţă după o grea suferinţă a 
iubitului nostru 

TĂTARU TĂNĂSACHE. Familia. (002768/
NC-164627)
• Regret dispariţia prematură a celui 
care a fost un om deosebit şi bun 

TUDOR COSTICĂ. Regrete eterne. 
Dumnezeu să te ierte acolo sus. Soţia, 
fiul, nora, naşii, nepoţii şi cei care 
l‑au iubit şi l‑au cunoscut. (002774/
NC-164664)

• Suntem alături de Ani Gheorghe şi de 
familie la durerea pricinuită de dece-
sul mamei. Condoleanţe şi Dumnezeu 
s‑o odihnească. Fam. Jucan. (002726/
NC-164614)
• Suntem alături de Ani Gheorghe şi de 
familie la durerea pricinuită de dece-
sul mamei. Condoleanţe şi Dumnezeu 
s‑o odihnească. Fam. Popa. (002727/
NC-164613)
• Suntem alături de Cristina şi Sandu 
la marea durere pricinuită de moar-
tea mamei lor ADRIANA. Fam. Muscă, 
Grozea, Dimitriu. (005293/NC-164721)
• Cadrele militare în rezervă şi în retra-
gere din filiala Galaţi, general Eremia 
Grigorescu a ANCMRR, aduc un ultim 
omagiu camaradului lor col.(r) DĂIANU 
GHEORGHE. Condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(005295/NC-164725)
• TECLU ELENA 1947‑2009. A plecat 
dintre noi o fiinţă dragă nouă, un su-
flet cald şi plin de dragoste, un om 
de o nobleţe deosebită. Te vom păs-
tra mereu în inimile noastre, nu te 
vom uita niciodată, vom fi totdeau-
na alături de fiica ta iubită Adriana. 
Dumnezeu să‑ţi facă loc în Împărăţia 
Lui. Viorica, Raluca, Nicu şi Gabriel. 
(005297/NC-164726)
• Îndureraţi de moartea surorii şi 
cumnatei noastre NINA LUCA ne ru-
găm ca Dumnezeu s‑o primească în 
braţele sale pentru credinţa şi sufe-
rinţa ei. Familia Suciu Ioan. (002777/
NC-164727)
• Fam. Luca Vasile şi Răşcanu Mariana 
anunţă cu durere decesul soţiei, ma-
mei şi bunicii 

NINA LUCA. Înhumarea miercuri 
18.02.2009. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sfântul 
Vasile. Dumnezeu s‑o ierte! (002776/
NC-164728)
• Suntem alături de Costel şi Cici 
Chirvase în aceste clipe grele la despăr-
ţirea fulgerătoare de sora şi, respectiv, 
cumnata lor. Familiile Preda, Pârvu şi 
Colocioiu. (002787/NC-164729)
• Suntem alături de prietena şi colega 
noastră profesor Sultănica Marin, în 
momentul dureros al despărţirii de ta-
tăl său. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Condoleanţe familiei îndurerate. 
Colectivul Şcolii Gimnaziale Slobozia 
Conachi. (005325/NC-164782)
• Suntem alături de colega Gheorghe 
Ana la ceasul de cumpănă pricinuit 
de trecerea la cele veşnice a mamei. 
Sincere condoleanţe. Colectivul biro-
ului PMO. (002837/NC-164914)
• Suntem alături de Dan Paşală la 
greaua lovitură primită prin decesul 
tatălui MIHAIL PAŞALĂ. Dumnezeu 
să‑l odihnească! Fam. Diaconiţa. (vl/
NC-164949)
• Locatarii blocului P4 din strada 
Domnească nr.10 sunt alături de fa-
milia îndoliată Dăianu prin trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ şi 
tată colonel DĂIANU GHEORGHE. 
Înmormântarea miercuri, 18.02.2009. 
Defunctul este depus la Capela din 
strada Mavramol, lângă biserică. 
(002864/NC-164976)

• Cu profundă durere anunţăm 
stingerea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a iubitei noastre 

ec. ANDRIANA GOLDENBERG, 78 
ani. Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
17 februarie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Copiii, nepoţii şi 
cumnata. (005227/NC-164593)

• Comunitatea Evreilor Galaţi adu-
ce un ultim omagiu celei care a fost 
colaboratoarea noastră timp de 
20 ani, GOLDENBERG ANDRIANA. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(002728/NC-164602)

• Familiile Dragu, Iftimie şi Dodu 
regretă suferinţa şi pierderea celui 
care a fost unchi şi cumnat 

STOIANOV IANI şi sunt alături 
de soţia sa în greaua pierde-
re. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(005266/NC-164606)

• Un ultim şi dureros omagiu celui 
plecat pentru totdeauna dintre 
noi, 

STOIANOV IANI, pe cărările infini-
tului. Gândurile noastre cele mai 
bune îl vor însoţi întotdeauna. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 17 februarie, ora 13,00. Soţia 
Margareta. (005265/NC‑164609)

• Cu profundă durere sufletească 
ne despărţim de cel care a fost 
cumnatul nostru 

STOIANOV IANI. Didi, Aurelia şi 
Jeni. (005264/NC‑164610)

• Cu profundă durere fiul, nora, ne-
poţii cu soţiile şi strănepoţii anunţă 
decesul bunei lor ELENA PATRICHE. 
Defuncta este depusă la Biserica 
Adormirea Maicii Domnului din 
Tecuci. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 17.02.2009, ora 12,00. 
Dumnezeu s-o ierte. (002731/
NC-164616)

• Cu multă tristeţe anunţăm trece-
rea în nefiinţă a iubitei noastre mă-
tuşi, învăţătoarea ELENA PATRICHE. 
Ne vom aminti mereu de sufletul 
ei generos, rugându‑l pe bunul 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace! 
Familiile Totolici, Apostu şi Lungu. 
(002732/NC-164617)

• Surorile, fraţii, cumnaţii, cumna-
tele şi nepoţii, cu adâncă durere, 
aducem sincere regrete la tre-
cerea în nefiinţă a surorii ELENA 
CHIRILĂ (HUHULEA). Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. (002735/
NC-164618)

• Cu nemărginită durere şi lacrimi 
în ochi ne‑a părăsit pentru tot-
deauna cea mai deosebită soţie, 
mamă, soacră şi bunică TACU 
ANTONIA. Nu te vom uita nici-
odată. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 17.02.2009, ora 12,00 la 
Cimitirul Eternitatea. Fam. Tacu şi 
nepoţii Silvia, Cristina, Carla, Eugen 
şi Eugenio. (002808/NC‑164778)

• Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău bun, 
scumpa noastră mătuşă TACU 
ANTONIA, şi să‑l ducă alături de 
cei dragi ţie. Dumnezeu să te 
odihnească. Flori şi lacrimi pe tris-
tul mormânt. Nepoţii: Mariana, 
Jeni, Silvia, Gina, Daniela, Pachel, 
Romeo, Cristi, Romeo. (002809/
NC-164780)

• Întregul colectiv al Direcţiei 
Cumpărări şi Logistică din Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA ne alătu-
răm colegului nostru dl Chirilă 
Nicolae, acum, la dureroasa des-
părţire de soţia sa CHIRILĂ ELENA. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o odihnească! 
(02/09/ext/71m/NC‑164784)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost 

CHIRILĂ ELENA. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela bi-
sericii din Cimitirul Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 18 feb., ora 12,00. Familia. 
(005343/NC-164810)

• Cu nespusă durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celui care 
a fost MIHAI MITACHE. Verişorii. 
(02/09/bc/5/NC-164920)

• Cu durere în suflet suntem cu 
inima alături de prietenul nos-
tru Dan Paşală la sfâşietoarea 
despărţire de tatăl său, MIHAIL 
PAŞALĂ. Dumnezeu să‑l odih-
nească. Teodora, Luci şi Florin. (vl/
NC-164939)

• Cu durere în suflet şi lacrimi în 
ochi anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost un tată 
minunat şi un soţ deosebit, MIHAIL 
PAŞALĂ. Defunctul este depus la 
capela Sf. Vasile şi înmormântarea 
va avea loc miercuri, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia. (vl/NC‑164946)

• Un om cu suflet ales, săritor la ne-
voie, generos, un vânător şi pescar 
sportiv de formaţie veche, adică 
sănătoasă, un împătimit al peregri-
nărilor în natură, prietenul nostru 
GHEORGHE DĂIANU a plecat acum 
la cele veşnice lăsând în urmă un 
gol cât o prăpastie. Noi, tovară-
şii săi de vânătoare de la A.J.V.P.S 
Galaţi, toţi cei care am învăţat de la 
el multe din secretele eticii şi mo-
ralei cinegetice, nu‑l vom uita nici-
odată. Îl preţuim şi pentru că a fost 
drept şi demn în suferinţă, până în 
ultima clipă a efemerei existenţe 
pământene. Aşa ni‑l vom aminti 
mereu. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace! (0062215/NC‑164956)

• Cu durere şi lacrimi, neputincioşi 
în faţa destinului, anunţăm dispa-
riţia dragului nostru soţ, tată şi bu-
nic, un om deosebit, ce s‑a alăturat 
îngerilor, 

col. rez. DĂIANU GHEORGHE. 
Amintirea lui va fi icoană în faţa că-
reia mereu vom îngenunchea, iar 
candela neuitării va arde veşnic. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Te 
vom iubi veşnic. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 18 februarie 
2009, la Cimitrul Sf. Lazăr. Cortegiul 
funerar va pleca de la Biserica 
Mavramol, la ora 12,00. Familia 
Dăianu. (005367/NC‑164963)

• Cu multă durere în suflet ne 
despărţim ce cel care ne‑a fost 
prieten o viaţă, PAŞALĂ MIHAI. 
Suntem alături de familia îndu‑
rerată. Fam. Dimitrie Ciobanu 
Leon şi Biatrice. (002762/
NC‑164625)

• Pe scări de lumină a plecat 
ANDRIANA GOLDENBERG, 
suflet bun şi generos ce ne‑a 
dăruit dragoste şi speranţă. 
Frumuseţea chipului şi a su‑
fletului, altruismul tău ne vor 
însoţi mereu. Ne rugăm bunu‑
lui Dumnezeu să‑ţi dea odihna 
binemeritată în împărăţia Sa. 
Nepoţii Crina şi Georgel Badiu 
cu familia. (005239/NC‑164600)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în 
suflet ne despărţim de cel care a 
fost pentru noi părinte spiritual 

PAŞALĂ MIHAI, un om deosebit 
care a pierdut bătălia cu viaţa, 
dar a câştigat eternitatea în 
inimile noastre. Finii Laurenţiu 
şi Adriana Negru. (002761/
NC‑164623)

• Nu există cuvinte care să poa‑
tă exprima durerea şi tristeţea 
pricinuite de dispariţia prema‑
tură a celui care a fost PAŞALĂ 
MIHAI. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndurerate. Fam. Ionaşcu 
Emil, Ionaşcu Dorin, Cristian 
Ioniţă. (005274/NC‑164632)

• Cu toată compasiunea şi cu 
multă tristeţe pentru pierde‑
rea suferită, prin moartea cus‑
crului nostru col. rez. DĂIANU 
GHEORGHE, suntem alături de 
cei care i‑au fost atât de dragi. 
Plecând dintre noi, lasă în urmă 
un gol imens. Nu‑l vom uita nici‑
odată. Fam. Bădescu C. (005366/
NC‑164962)

• În aceste momente triste, la 
trecerea la cele veşnice a ma‑
mei, suntem alături de colega 
noastră Gheorghe Ana cu sin‑
ceră compasiune. Condoleanţe 
şi putere întregii familii pentru 
depăşirea acestei încercări. 
Colegii din Unicom SA. (02/09/
cs/46/NC‑164974)

• Deşi au trecut 10 ani durerea noastră 
este la fel de mare. Mama te plânge 
câte zile va avea şi te va păstra în su-
fletul său, 

DICĂ IOAN (NELU) cu suflet bun şi 
mare. Dumnezeu să te aibă în pază. 
(005270/NC-164595)
• Se împlinesc cinci ani de când ai ple-
cat luând cu tine bucuria a 40 de ani la 
bine şi la rău lăsând în urmă neputinţă 
şi singurătate. Noi te iubim şi te cin-
stim, dragul nostru soţ, tată şi tataie 

BORICEANU SIMION. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău mare şi bun. 
(002724/NC-164597)
• Astăzi se împlinesc opt ani de când 
s‑a stins din viaţă draga noastră 

RECHI FLORICA. Dumnezeu s‑o odih-
nească în pace. Familia. (005189/
NC-164601)

• Dacă ar fi trăit ar fi împlinit astăzi 22 
de ani 

ALBULEŢ ANTON TONI, respectiv, ta-
tăl, un an şi zece luni. Cu respect so-
ţia şi mama, familia Albuleţ. (005296/
NC-164737)
• O lacrimă de aducere ‑aminte pentru 

RUSU GRIGORE. Păstrăm în suflet ace-
eaşi durere şi suferinţă ca acum trei 
ani când a plecat dintre noi. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia, fiul şi nepotul. 
(002806/NC-164777)

• Se împlinesc şase luni de când ai 
plecat dintre noi fără întoarcere, 

MITREA NELU lăsând un mare gol 
în sufletele celor dragi ţie. Paşii ne 
poartă la mormântul tău trist şi 
rece. Căutăm privirile tale şi mân-
gâierile de altădată, dar nu a mai 
rămas decât amintirea sufletului 
tău cel bun care va dăinui mereu în 
sufletele noastre. Liliana. (002625/
NC-164599)

• Cu durere şi dor nemărginit co-
memorăm un an de la decesul ce-
lui care a fost 

LAVRIC VASILE. Ai fost deosebit, 
nobil, blând şi bun precum chipul 
tău. Dragostea noastră te va înso-
ţi mereu în viaţa de dincolo. Cât 
vom trăi vom plânge rugându‑ne 
la Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, copiii, cumnaţii şi ne-
poatele. (005278/NC-164653)

• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(005228/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă‑de‑vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC‑161486)
• Balastieră Siret vinde nisip şi sor-
turi de calitate la preţuri minime. Tel. 
0744968663, 0766457001. (004294/
NC-161807)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fruc-
tiferi, pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (004459/NC-162326)
• Schelă 320 mp, reducere 25%. 
0766535731. (002147/NC-162819)
• Garaj zona Două Babe, zidărie, 5000 E, 
neg. 0755215035. (004674/NC‑163039)
• Vand garaj Ţiglina 3, zona Bujor 4. 
0762340443 (02/09/mr/10/NC-163712)
• Vând vin şi ţuică vrac, localita-
tea Bereşti, jud. Galaţi. 0751576676, 
0745359108. (002457/NC-163773)
• Vând schelă Italia cu accesorii, 
1100 E neg. 0754285169. (0062168/
NC-163792)
• Vând mobilier coafor, cască, suport 
pedichiură. 0763698086. (004975/
NC-163798)
• Garaj, zona PS2 şi Ancora. 0722382022. 
(02/09/bc/34/NC-163985)
• Vând circular universal de tâmplă-
rie, 5300 lei. 0744785672. (005102/
NC-164214)
• Vând linie completă pentru tâmplă-
rie PVC, neg. cu factură. 0749184050. 
(0062326/NC-164227)
• Vând rotisor pe gaz şi cuptor pizza. 
Tel. 0236492783. (002671/NC‑164424)
• Chioşc, 6 mp, fără amplasament. 
0748704802. (005216/NC-164563)
• Vând compresor 11 BAR profesional, 
electromotoare 380 V. 0745534764. 
(002705/NC-164644)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(005256/NC-164671)
• Vând rame ochelari vedere, de fir-
mă, bărbaţi, copii, femei. 0753122298. 
(002734/NC-164682)
• Vând loc veci în Bucureşti. 
0236494202, 0723036591. (005273/
NC-164711)
• Vând manechine, calitatea I, busturi 
şi stenduri pentru magazine haine. 
0742402310. (002795/NC-164751)
• Vând compresor, capacitate rezervor 
140 l, 2 cilindri. 0742879836. (002780/
NC-164763)
• Vând cabină de vopsit ‑aoto mo-
bilă ‑ ecologică (UE), nouă (cameră 
presorizată). 0740202284. (002788/
NC-164770)
• Vând instalaţie completă confecţi-
onat fier forjat, montată pe mese de 
lucru, inclusiv forja suplimentară cocs. 
Tel.0755073844. (005344/NC‑164821)
• Vând garaj central sau schimb cu 
orice auto. 0743146523. (005345/
NC-164826)
• Vând câine de pază, 26 stupi, rulotă. 
0236347244, 0726378846. (002821/
NC-164831)
• Vând drajoni de zmeur. 
Tel.0722243219. (002813/NC‑164878)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea 
catolic, lucrare 2 paturi suprapu-
se, Galaţi. Tel.0722269908. (02/09/
ext/77m/NC‑164917)
• Vând garaj M.13B, 5000 euro. 
0747292168. (02/09/bc/5/NC-164925)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502432. 
(0062364/NC-164960)
• Vând utilaje coafor, cosmetică, 
loc joacă. 0763699330. (004365/
NC‑162009)

• Mobilă second ‑hand Germania, 
Piaţa Centrală, staţie taxi. 
0744572471. (002688/NC-164461)

• Cu nespusă durere regretăm tre‑
cerea în nefiinţă a bunei noastre ve‑
rişoare ANDRIANA GOLDENBERG şi 
transmitem familiei sincere condo‑
leanţe. Dumnezeu să‑i vegheze li‑
niştea veşnică. Fam. Emilia şi Mircea 
Chiriţă. (002770/NC‑164628)
• Cuvintele sunt de prisos în aceste 
momente de grea încercare sufle‑
tească pricinuite de dureroasa des‑
părţire vremelnică de cel care ne‑a 
fost soţ desăvârşit, tată model şi bu‑
nic iubitor, MĂRGĂRIT T. DUMITRU 
‑Slobozia Conachi. Dumnezeu să‑l 
ierte! Familia. (005341/NC‑164808)

• Astăzi se împlinesc şase luni de la 
dispariţia prematură la numai 47 ani 
a scumpului nostru fiu şi frate NELU 
MITREA. Oricâte lacrimi vom vărsa şi 
flori vom presăra pe mormântul tău 
nu‑ţi vom putea întoarce dragostea şi 
grija ce ni le‑ai purtat. Amintirile sunt 
cele care ne alină tristeţea, lacrimile şi 
singurătatea. Dumnezeu să te răsplă-
tească pentru bunătatea ta, veşnic te 
vom iubi şi îţi vom cinsti memoria, dra-
gul nostru NELU. (005202/NC‑164603)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 februarieFilmelaTV

17 februarie
ProgramTV

17 februarie
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 295 cm + 7 cm
Hârşova 354 cm + 4 cm
BRĂILA   375 cm  - 2 cm

GALAŢI  360 cm staţ.
Isaccea  284 cm - 2 cm
Tulcea  234 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 februarie 2009

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
17 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural
Vă simţiţi intimidat/ă de 

intervenţia autoritară a unei 
persoane cu o funcţie înaltă. 
Vă dispar replicile din cap.

Rupeţi o relaţie mai veche 
şi faceţi în aşa fel încât toată 
lumea crede că nu aveţi abso-
lut nicio vină. Greşit.

Acceptaţi să vă ocupaţi de 
o anumită problemă, dar în 
niciun caz nu faceţi asta pe 
gratis. Asta arată că vă ştiţi 
valoarea.

Vă miră faptul că cineva 
poate fi atât de duplicitar. 
Puteţi lua lecţii, dacă v-ar in-
teresa asta. Dar nu e clar...

Sunteţi extrem de riguros/
oasă cu ceea ce aveţi de făcut. 
Iar acest lucru vă este răsplătit 
înzecit. Fericirea locuieşte la 
dvs.

Cineva pare că vrea să vă 
facă în ciudă prin deciziile pe 
care le ia. Iar dvs. normal că 
situaţia nu vă convine.

Constataţi că nu face să vă 
supăraţi din cauza unor nimi-
curi. Pur şi simplu lăsaţi-le să 
treacă, e cel mai bine.

Datoriile nu pot fi plăti-
te cu vorbe, mai ales atunci 
când sunt unele importante. 
Iar sumele sunt de-a dreptul 
copleşitoare.

Aveţi un succes colosal, 
atunci când vă puneţi mintea. 
Deocamdată sunteţi numai la 
început, luaţi-o uşor!

Fugiţi de ceea ce aveţi de 
făcut şi nu vă place. Uneori 
ţine, alte ori nu puteţi scăpa 
cu una, cu două. Nu-i aşa?

Sunteţi legat/ă de cei care 
sunt în jurul dvs., chiar dacă 
nu vă leagă cine ştie ce strân-
se relaţii de prietenie de ei.

Constataţi că aveţi numai 
de câştigat dacă faceţi aşa 
cum vă taie capul şi nu vă mai 
pasă de ceea ce au alţii de 
spus despre dvs.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Viaþa Horoscop

17 februarie

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
10:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor, ep. 130
10:55 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
11:00 Sclava Isaura (r) 
11:55 Amintiri din istorie  
12:10 Miezul zilei  
14:00 Jurnalul TVR
14:55 Amintiri din istorie  
15:30 Micii fermieri, ep. 6
16:00 Krónika 
17:00 Sclava Isaura, ep. 64
18:00 Atunci şi Acum
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVR
20:15 Anatomia lui Grey, ep. 17
21:10 Ediţia de marţi
22:15 Scenariul ucigaş (SUA,  
 2005, dr. romantic.)   
0:00 Sport la minut  
0:15 Jurnalul TVR
0:30 Zon@ IT 
1:00 Europa ne priveşte (r)
1:45 Ziua luni, seara teatru:  
 Vocea 
 Patriotului Naţionale (r)
3:25 Jurnalul TVR (r)

7:00 Atenţie... 
 copii (divertisment)  (r)
7:30 Viaţa lumii (r) 
8:00 Carabinieri (r)
9:05 Centrul de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2  (r)
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Parfumul iubirii (r) 
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Învingătorii
14:30 Tribuna 
 partidelor parlamentare
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Carabinieri, ep. 103
17:00 Jurnalul TVR (r)
17:15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
17:30 Trădare! 
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 63
19:30 Parfumul iubirii, ep. 23
20:00 Lecţia de ecologie, ep. 17
20:30 Bugetul meu 
21:00 Lumea de aproape  
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă de iubire, ep. 41
23:30 Magnifica familie 
 Amberson 
 (SUA, 2002, dramă)   
1:00 Tribul  (r)
2:25 Învingătorii (r)
2:40 Trădare! 

7:00 Ştirile PRO TV
9:00 Omul 
 care aduce cartea
9:15 Pe locuri, fiţi gata, 
 gătiţi!, ep. 27
10:00 Cum 
 să te măriţi 
 cu un milionar 
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PRO TV
13:45 Bucătăria 
 lui Radu
14:15 Prea târziu 
 pentru întâlnire  
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3424
17:00 Ştirile 
 PRO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile 
 PRO TV
20:30 Evadatul
 (SUA, 1993, acţiune)   
22:30 Ştirile PRO TV
23:15 Minţi 
 criminale, ep. 2
0:15 Evadatul (r)
2:10 Omul care 
 aduce cartea (r)
2:15 Ştirile PRO TV (r)
3:15 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi!  (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
11:00 Concurs interactiv
12:00 K.I.T.T 
13:00 Observator
13:45 Eroare fatală  
16:00 Observator
17:00 Acces Direct  
19:00 Observator
20:30 Din dragoste  
 cu Mircea Radu
22:00 Fetele marinarului 
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
1:30 Concurs interactiv
2:30 Ultimul ţărm

7:00 Teleshopping  
7:30 Ring-Ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Prima zi   
9:30 Pitici şi tătici  
10:00 Jocul vieţii (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni 
 nu-i perfect, ep. 32
13:00 Te crezi mai deştept?   
 cu Virgil Ianţu
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1421
15:00 Focus
 cu Andreea Fried
15:30 Miss Petardia  
17:30 Trăsniţi din NATO (r) 
18:00 Focus 18
 cu Cristina Ţopescu
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Drumul 
 spre iertare 
 (SUA, 2007, dramă)   
22:15 Trăsniţi din NATO, ep. 31
22:45 Ochi de şarpe 
 (SUA, 1998, polit.)   
1:00 Numere, ep. 12
2:00 Focus (r)
3:00 Drumul spre iertare (r)

7:15 Umbrele trecutului (s)    (r)
8:00 Marilyn (s)   
9:00 Rebelde (s)   
10:00 Îngeraşii (r)
11:00 Duelul pasiunilor  
12:00 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00 Zorro 
14:30 Salomé (s)   
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Umbrele trecutului (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Iubire cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 Regina  
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Toantele nu merg în rai  
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Regina (r)
3:00   Îngeraşii (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 La porţile ceriului (r)
7:55 Concertele TVR Cultural (r)
9:00 Identităţi (r)
10:00 Revolta clasicilor (r)
10:30 Cinema Dreaming (r)
11:00 Cultura fierbinte (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 Istoria literaturii române (r)
12:45 Retro clip (r)
12:55 Atlas (r)
13:20 Art@.ro (r)
14:10 Lecţia de privit (r)
14:30 Noile sanctuare, ep. 12
15:00 Parol  (r)
16:20 Istoria literaturii române (r)
16:30 Identităţi
17:00 Profesioniştii 
17:55 Papii de la Avignon 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Madigan 
21:40 Zodiac (r)
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45 Muzeele industriei 
23:05 Teatru: Shoah. 
 Versiunea Primo Levi
0:05 Tito: omul 
 cu nenumărate faţete 
1:05 Concertele TVR Cultural

7:00 Realitatea de la fix - ora 7:00
8:00 Realitatea de la fix - ora 8:00
9:00 Realitatea de la fix - ora 9:00
10:00 Realitatea de la fix - 
 ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix - 
 ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix - 
 ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix - 
 ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix - 
 ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix - 
 ora 15:00
15:05 Fabrica cu Emma Zeicescu 
 şi Cristina Şincai
16:00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
18:00 Realitatea de la fix - ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix - ora 21:00
21:30 Realitatea te priveşte
 cu Andreea Creţulescu
0:00 Realitatea de la fix - ora 0:00
1:00 Realitatea de la fix - ora 1:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix - ora 2:00
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea de la fix - ora 3:00
3:15 Adevăr sau provocare (r)

7:30 O afacere mare  
9:15 Omul-Păianjen 3  

11:35 Fântâna 
 (SUA, 2006, avent.)   
13:10 Premiile 
 Globul de Aur 2009  
15:15 Sirena 
 engl., 2007, f. de fam.)   
16:45 Dr. Dolittle 3 
 (SUA, 2006, com.) 
18:20 Fosta mea 
 super gagică  
20:00 Ultimul 
 Mimzy 
 (SUA, 2007, avent.) 
21:40 Iscoada 
 (SUA, 2007, polit.)   
23:20 Sporturi extreme
 (Can., 2008, com.)   
0:55 Sporturi extreme 2  
 (Can., 2008, com.)   
2:30 Hollywoodland

- Există femei care cred că soţii 
lor sunt îngeri?

- Da. Văduvele.

Friptură cu salată de gulii
Ingrediente: O jumătate de kg carne de vită, 3 gulii, 4 linguri cu 

ulei, sare, maioneză.
Mod de preparare: Carnea de vită se porţionează şi se pune pe 

grătarul încins. După ce s-a fript, carnea se aşază pe un platou şi se 
sărează după gust. Între timp guliile se curăţă, se spală, se dau prin 
răzătoare, se sărează şi se stropesc cu ulei. Salata astfel obţinută se 
serveşte alături de friptură. Se poate servi şi cu maioneză.

Zeni

[
- Cum te simţi la vârsta a treia?
- Destul de rău. Acum cunoşti 

toate răspunsurile, dar nimeni nu te 
mai întreabă nimic.

[
- De ce eşti amărât?
- Pentru că îmbătrânesc singur. 

Nevastă-mea nu a mai avut  o zi ani-
versară de foarte mulţi ani.

1591 - Se naşte JOSE de RIBERA 
(m. 1652), pictor, gravor spaniol.

1600  - Încetează din viaţă (este 
ars pe rug din ordinul Inchiziţiei) 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), as-
tronom italian. A susţinut teoria 
heliocentrică a lui Copernic şi a 
dezvoltat ideea existenţei unui 
Univers infinit.     

1653  - Se naşte ARCANGELLO 
CORELLI (m.1713), violonist, com-
pozitor, pedagog şi dirijor italian.

1673 - Încetează din via-
ţă MOLIERE (JEAN BAPTIST 
POQUELIN) (n. 1622), dramaturg, 
actor francez.

1747 - Încetează din viaţă ALAIN 
RENE LESSAGE (n. 1668), scriitor 
francez.

1766 - Se naşte ROBERT 
THOMAS MALTHUS (m. 1834), eco-
nomist britanic.

1781 – Se naşte RENE 
THEOPHILE HYACINTHE LAENNEC 
(m. 1826), medic francez. A inven-
tat, în anul 1816, stetoscopul.

1788 – Încetează din viaţă 
MAURICE QUENTIN de la Tour (n. 
1704), pictor francez.

1827  - Încetează din viaţă 
JOHANN HEINRICH PESTALOZZI 
(n.1746), pedagog elveţian, pro-
motor al învăţământului în mediul 
rural.

1836 - Se  naşte IOSIF IOAN 
GOLDIŞ (m.1902), episcop greco-
ortodox, membru al Academiei 
Române.

1851  - Se naşte, la Brăila, 
ŞTEFAN HEPITES (m.1922), fizici-
an, meteorolog, fondatorul şi orga-
nizatorul Institutului Meteorologic 
din Bucureşti (1884), membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1856  - Încetează din viaţă  
HEINRICH HEINE (n. 1797), scriitor 
german.

1866 - Începe să funcţioneze 
“Banca României”. Primul preşe-
dinte al Consiliului de administra-
ţie: Ion Ghica.

1898 – Prima audiţie, la 
„Nouveau Theatre” din Paris, a 
„Sonatei I pentru vioară şi pian”, de 
George Enescu.

1901 - Se naşte ANTON BALOTĂ 
(m.1971), filolog, eseist.

1914 - Se naşte ARTHUR 
KENNEDY (m. 1990), actor ameri-
can.

1917 [ Se naşte IOANA RADU 
(m. 1990),   interpretă de romanţe 
şi de muzică populară,  Artistă a 
poporului.

[ Mănăstirea Măxineni, jud. 
Brăila, este distrusă de bombar-
dament.

1923 - Încetează din viaţă 
TEODOR T. BURADA (n. 1839), et-
nograf, folclorist, muzicolog, pe-
dagog, membru corespondent al 
Academiei Române.

1929 - Se naşte NICOLAE DAN 
CRISTESCU, matematician, mem-
bru al  Academiei Române.

1932 - Se naşte DORU POPOVICI, 
compozitor şi muzicolog.

1934 - Se naşte NICOLAE 
UNGUREANU, poet, gazetar, pe-
dagog (din 1959 stabilit la Brăila).

1939 - Se naşte CONSTANTIN 
DICU, regizor de filme de televi-
ziune, laureat cu Premiul UNITER 
(1994, 2001), cu Premiul UPTR 
(1993) al Festivalului Internaţional 
de Televiziune de la Praga.

1941  - Se naşte MIHAI URSACHI 
(m. 2004), poet, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
“Mihai Eminescu” ş.a.

1947 - Încetează din viaţă 
ELENA VĂCĂRESCU (n. 1864), scrii-
toare franceză de origine română, 
membră de onoare a Academiei 
Române, laureată cu două Premii  
ale Academiei Franceze. A tra-
dus din Eminescu, Blaga, Goga, 
Topârceanu, Minulescu, Vinea. 

1949 - Se naşte OVIDIU 
MOCEANU, prozator, autor de lu-
crări didactice.

1950 - Se naşte OCTAVIAN 
DOCLIN, poet.

1952 - Se naşte STELIAN 
TĂNASE, jurnalist, politolog, peda-
gog, realizator de emisiuni TV.

1970 – Reprezentativa de hand-
bal masculin a României cucereşte, 
pentru a treia oară consecutiv, titlul 
de campioană mondială.

1971 - Încetează din viaţa 
MIRON RADU PARASCHIVESCU (n. 
1911), poet, publicist. S-a manifes-
tat şi ca traducător, memorialist. 
eseist, dramaturg.

1972  - Încetează din viaţa ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), filo-
sof, eseist, pedagog, om de teatru, 
memorialist, om politic, membru 
şi vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.

1980 - Se naşte, la Galaţi, ANA 
MARIA TOMESCU, artist decora-
tor.

1990  - Încetează din viaţă 
GEORGE CIUCU (n.1927), mate-
matician, membru corespondent 
şi secretar general al Academiei 
Române.

1996 [ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ROŞCA (n. 1906), 
psiholog, membru al Academiei 
Române.

[ Înceteată din viaţă NICU 
CARANDINO (n. 1905, la Brăila), 
scriitor, critic dramatic, publicist, 
gazetar, traducător.

[ Încetează din viaţă HERVE 
BAZIN (n. 1911), poet, prozator, ese-
ist francez, preşedinte al Academiei 
Goncourt (în perioada 1973-1996).

7,00 Matinal Express (direct); 9,00 
Program muzical: One Cubed; 9,30 
Cartea profului de română;   9,40 
Desene animate: Casa zburătoa-
re; 10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 
Terminus Express ®; 11,00 Penalty 
®; 12,00 Terminus Express ®; 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Confluenţe; 
14,00 O partidă de şah ®; 14,45 Steaua 
Chişinăului (Divertisment TVMi); 15,30 
Cartea profului de română;  15,40 
Steaua Chişinăului (Divertisment 
TVMi);    16,00 Matinal Express ®; 
18,00 Program muzical: One Cubed;  
18,25 Obiectiv Express (direct); 19,00 
Program muzical: One Cubed; 19,30 
Terminus Express (talk-show – direct); 
20,00 Tirul presei (talk-show – direct); 
21,00 Carte de vizită (direct); 21,30 
Cartea profului de română;   21,35 Tu 
alegi! 22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Matinal Express ®;  0,30 Închiderea 
programului.       

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală 

– Colecţia Boris Paraschivescu 
(pictură); „România în Primul 
Război Mondial” (fotografie); ex-
poziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Mărturii arheologice recent 
descoperite în judeţul Galaţi - 
2008”, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri), Muzeul „Casa Rurală 
Suhurlui” (comuna Rediu, sat 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente, 9,00 – 17,00.

- Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” – „Salonul de 
iarnă”, ediţia a II-a (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” - Şerban Tudor (grafi-
că).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clasa de balet”, 
Nicolaie Sburlan (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Maeştri din 
Zemun şi Colecţia Crihană”, gra-
ficieni din Serbia şi România (ca-
ricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.     

C.S.Carp        

Scenariul ucigaş 

(dramă romanti-
că, SUA, 2005)
TVR 1, ora 22,15
Cu: Patricia 
Clarkson, 
Campbell Scott, 
Peter Sarsgaard
Titlu original: The 
Dying Gaul

Filmul aduce la lumină povestea unui Hollywood mai puţin strălu-
citor, un mediu mult mai vorace decât putem bănui, cu întâmplări de 
viaţă cu adevărat ieşite din comun. În plus, o poveste de dragoste cu 
trădări şi perversităţi. Neaşteptat este însă finalul acestei relaţii.

Nu mă cheamă Gary 

(comedie, SUA, 
1998)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Thomas 
Jane, Vincent 
D’Onofrio, Salma 
Hayek, Ethan 
Hawke
Titlu original: The 
Velocity of Gary

Gary e un tânăr care se străduieşte să supravieţuiască pe străzile 
Americii de azi. Grăbit să înveţe prea mult şi prea repede, el îşi pe-
trece vremea printre actori de film porno, operatoare ale telefoniei 
erotice şi printre travestiţi. Lucrurile se schimbă în bine pentru Gary, 
după ce îl întâlneşte de atrăgătorul şi charismaticul Valentino, star de 
filme porno. 

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială;  10,00 
Viaţa la bloc; 11,00 Prima pagină;  
11,30 Oraşul meu;  12,00 Pe gaura 
cheii; 13,00 Prima pagină;  13,30 
Cireaşa de pe tort;  14,00 D.W.; 
14,30 În căutarea lui Hristos; 15,00 
Prim-plan; 15,30 Prima pagină; 
16,00 Prim-plan; 16,10 Prima pa-
gină; 16,30 Cu băţu-n baltă; 17,00 
Ultrasport; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Medicul te învaţă; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,05 Fair play; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Ora 7 
Dimineaţa; 1,00 Prim-plan; Afişare 
program;  Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi recepţio-
nare şi poate fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are termen- li-
mită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 

entitate juridică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apre-
ciem efortul dvs. de a schimba adresele de 
e-mail, acolo unde aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoştinţă 
că se fac înregistrări în baza de date a agen-
ţiei, în vederea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare persoane-
le interesate sunt rugate să se adreseze la 
sediul instituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru şomeri 
care încep din ianuarie 2009: apicultor; bru-

tar; bucătar; comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vânzător produse 
nealimentare; comunicare în limba engle-
ză; confecţioner asamblor articole din tex-
tile; confecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar betonist, montator prefabricate; fri-
zer; frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist; 
lăcătuş construcţii metalice şi utilaj teh-
nologic; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; mecanic agri-
col; montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zidar-pietrar-
tencuitor. 

Persoanele interesate de ocuparea lo-

curilor de muncă vacante şi de înregistra-
rea ofertei de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni până vi-
neri, între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.02.2009: agent vânzări, 
agent comercial;  agent securitate; barman; 
bucătar; confecţioner - asamblor articole 
din textile; consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în gestiunea ec.  dulgher 
(exclusive restaurator); dulgher restaurator; 
electrician în construcţii;  electrician mont. 
şi rep.echip.el. în centr.,  staţii şi post transf.; 
electrician protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; femeie de serviciu; 
fierar betonist;  inginer maşini termice;  in-
giner mecanic; inginer mecanic maşini in-

stalaţii miniere; inginer mecanic utilaj teh-
nologic pentru construcţii; inginer montaj; 
inginer reţele electrice; inginer/subinginer 
teholog prelucrări mecanice; instalator in-
stalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;  lăcătuş 
confecţii metalice şi navale; lucrător ges-
tionar; maistru industria materialelor de 
construcţii,  maşinist la maşini pentru tera-
samente (ifronist); mecanic auto; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; ospătar 
(chelner);   secretară; sondor la forajul me-
canizat şi reparaţii sonde; specialist mente-
nanţă mecanică echipamente industriale; 
sudor; sudor în mediu protector;  sudor 
manual cu arc electric; supraveghetori jo-
curi (casino); tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; vânzător; vopsitor auto, zidar pie-
trar; zidar şamotor; zugrav, vopsitor.
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  17 februarieMeteo

Bucureşti
‑3*/2*

Litoral
‑1*/2*

Brăila
‑1*/3*

Galaţi
‑2*/3*

Braşov
‑4*/‑1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:08 am
‑ apune: 5:36 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:08 am
‑ apune: 5:36 pm
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Elena Parapiru

Pierderi 
neplanificate
Plin de colb

ORIZONTAL: 1) Amestecuri  ale 
unor elemente disparate. 2) Copilaş la 
sân – E tare mâncăcios. 3) Cu atenţia 
captată de ceva – Bune iarna, pe ger. 
4) Intrată de curând într‑o grupare de 
iniţiaţi – Luate din milă! 5) Fac butoaie 
din lemn – Teren gol! 6) O bate pendula 
– De neam… iudaic. 7) Normal la cap! 
– Stupefiant în trafic. 8) Loveşte pasă‑
rea în zbor – Situaţie fără ieşire. 9) Fixat 
în stator – Bună la jocul de popice. 10) 
Reglează presiunea într‑o conductă.

VERTICAL: 1) Renunţare la luptă. 2) 
Face prognoze la timp. 3) A desfiinţa un 
text de lege – Trecute în citat! 4) Bani 
munciţi – Lungeşte drumul. 5) Cal greu 
de stăpânit ‑  Bune la cric! 6) Agitat la 
cap! – Fluier… de os (pl.) 7) Un fel de 
mâncare – Dansul de la Havana. 8) Pe 
loc… pentru oamenii de la sate – Greu 
de cap. 9) Lideri creştini la sinagogă – 
Intrare pe fir. 10) Legătura unei familii 
– Hornarul cu noroc.

Mihai Gherasim

Sardanapal ar fi fost al treize‑
cilea dintre regii care au condus 
împărăţia asiriană de la întemeie‑
rea ei de către Ninos. Între atâţia 
câţi s‑au perindat la conducerea 
imperiului, vrednici sau trufaşi, 
viteji sau nevolnici, generoşi sau 
cruzi, Sardanapal s‑a deosebit 
prin înclinaţia sa spre viaţa de 
huzur şi prin caracterul efemi‑
nat. Prefera ocupaţii femeieşti: 
ţesea purpură şi torcea lână sau 
îşi întreţinea trupul şi se îmbrăca 
după cum obişnuiau chiar ţiitoa‑
rele sale. Prezenta simptomele 
comportamentale ale unui trans‑
sexual: „Purta veşmânt femeiesc 
şi îşi dădea pe obraz şi pe trup cu 
sulimanuri şi cu tot felul de dre‑
suri folosite de muieri. Ajunse a 
fi mai molatic decât cele care îşi 
trec timpul în desfrâu.” (Diodor, 
Biblioteca istorică)

Regelui Sardanapal îi plăceau 
petrecerile orgiastice, unde erau 

permise orice fel de excese culi‑
nare şi erotice: „Până şi glasul i se 
schimbase, de parcă era al unei 
femei, pe când la ospeţe mereu 
se lăcomea la cele mai gustoase 
mâncăruri şi băuturi. Se desfăta 
iubindu‑se atât cu bărbaţi, cât şi 
cu femei, fără măsură şi fără ru‑
şine şi nici nu‑i păsa de ce s‑ar 
fi putut spune despre purtarea 
lui. În desfrâu‑i neruşinat şi pa‑
tima‑i cea mai nelegiuită pentru 
plăcerile trupului, el a mers atât 
de departe încât şi‑a întocmit 
un cântec de înmormântare şi a 
poruncit urmaşilor săi ca după 
moarte să‑i fie scris pe mor‑
mânt.” (Diodor, op. cit.)

Sfârşitul aşa‑zisei domnii a lui 
Sardanapal a fost tragic pentru 
ultimul rege. După ce înfrânge 
o răzvrătire a supuşilor, pornită 
din Babilon, sorţii biruinţei se 
schimbă, iar Sardanapal se re‑
trage în oraşul Ninos unde este 

asediat timp îndelungat. Ploile 
determină umflarea Eufratului, 
care provoacă dărâmarea zidului 
pe o întindere mare. Sardanapal 
nu se mai împotriveşte sorţii, ci îi 
merge în întâmpinare cu măreţia 
nebuniei: „Îşi pierdu nădejdea 
că i‑ar fi dat să scape şi, ca să nu 
cadă în mâinile duşmanilor, el 
puse să se înalţe în palatul său 
un rug uriaş, pe care îngrămădi 
tot aurul şi argintul ce le avea – 
ba chiar şi veşmântul său regesc 
– şi, închizându‑se împreună cu 
ibovnicele şi cu eunucii lui într‑o 
încăpere construită în mijlocul 
rugului, se dădu pradă flăcărilor, 
împreună cu întregul palat re‑
gesc” (op. cit.)

„Ospeţele lui Sardanapal” 
este o expresie pentru petre‑
cerile unde opulenţa şi depra‑
varea sfidează imaginaţia.

Th. Parapiru

concert

Expresii celebre

„Ospeţele lui  Sardanapal”

Fel de fel

Gh. Gurău

Durere la 
inimă
Capitală 
europeană

Muzică 
uşoară
Hidoşenie

Coroană 
papală

Vârf de oţel!
A se zăpăci

Grădina 
fericirii
A ucide în 
masă

Punere în 
lumină
Te dă afară

A face la fel
Sistem de 
sănătate

Îmbrăcate în 
casă
A‑şi pierde 
glasul

Singură!
Adus din 
faţă!

Fata din 
Banat!
Vivace

Bogăţie

Pornit din 
inimă!
A face totul

Sarcastică 
(fig.)
Sunt în etate

Figuri de 
prost gust
Aţe răsucite!

Veste!
Bărbat de 
casă

Vigilentă
Gingăşii

Sesiune!
Corina 
Stanciu

O mulţime 
de cântece
Unică!

Timp de 
secerat

Ocupă 
mult 
spaţiu 
(fem.pl.) 

Vremea va fi rece şi astăzi, pe fondul unui cer 
parţial acoperit. Temperatura maximă va fi de 3°C, 
iar minima de ‑3°C. Vântul va sufla slab, din sector 
sudic şi sud‑vestic. Presiunea atmosferică va fi de 
757 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 60 
la sută. 

De miercuri, temperaturile ar mai putea creşte 
cu 1‑2 grade, dar vremea va rămâne rece. Maximele 
vor fi de 5°C, iar minimele de ‑2°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

Ordinea 
non‑valorii

V‑a mai venit recent 
ideea să vă ordonaţi 
posturile pe televizor? 
Bine, mă refer în special 
la cei care nu vor să audă 
de televiziunea digitală 
(că receiver‑ul este direct 
ordonat, cu posturile 
grupate, pe ştiri, filme, 
ştiinţă, sport, străine, 
tra‑la‑la) şi au rămas pe 
analog. Când spun „să vă 
ordonaţi posturile”, mă 
refer să le aranjaţi într‑o 
ordine personală şi bine‑
făcătoare: Pro‑ul stă pe 
tasta numărul X, HBO‑ul 
– alături, TVR 1 – în zonă, 
cu TVR 2 fix lângă el şi tot 
aşa… Este complicat, vă 
asigur, nu este ca atunci 
când dai căutare automa‑
tă şi televizorul îţi trân‑
teşte brambura, merele 
cu guliile, castraveţii cu 
cireşele şi Fashion Tv‑ul 
pe tasta unu! Dar cam 
cum este când alegi ordi‑
nea şi vezi că de fapt tre‑
buie să alegi gunoaiele 
din gunoaie? Am prestat 
cu mare greutate activi‑
tatea, pentru că TVR‑ul, 
cu cele şase posturi ale 
lui, nu m‑a convins deloc 
că merită să locuiască în 
faţă (cel puţin TVR Info 
înseamnă o prostie de 
imagine fixă, un fel de te‑
letext, cu două burtiere, 
şi atât). Apoi, Antena 2 nu 
trebuie să locuiască nea‑
părat pe un televizor care 
se respectă – este ceva 
de văzut la un post care 
face o emisiune („Răi, da’ 
buni”), de divertisment, 
în care subiectul este 
„Mirabela Dauer – acuza‑
tă că şi‑a părăsit copilul”. 
Divertisment?! De ce să 
mai fixez undeva, chiar 
pe numărul 29, Cartoon 
Network‑ul, când nici 
măcar nu mai poţi să 
vezi un Tom şi Jerry de‑
cent, ci numai jafuri de 
desene jupuite? Din pă‑
cate, tot alde AXN, Pro, 
Antena 1, Pro Cinema, 
TVR 2, Realitatea, Antena 
3, sport.ro, Viasat History, 
D.T.L. merită să locuias‑
că ceva mai în faţă – nu 
pentru că ar geme de 
valoare, ci pentru că aici 
mai găseşti, greu şi cel 
mai adesea întâmplător, 
lucruri la care poţi să te 
uiţi. Mi‑a luat patru ore să 
decid care post şi unde să 
stea – nu sunt mulţumită. 
Onest este să dai o căuta‑
re automată şi să închizi 
televizorul. Nu este prea 
mare diferenţă…

E‑conflict. cu aproape 7000 de cetăţeni, în ziua 453 a 
noii lumi, România este a doua ţară ca număr de locuitori. 
ocupând jumătate din Rusia, mare parte din europa de est 
şi chiar ungaria, românii sunt printre cei mai temuţi război‑
nici în primul joc online de strategie socială, erepublik.com. 
“Schimbă lumea şi se rescrie istoria. cu peste 51 de ţări, 9.011 
afaceri şi resurse variate, strategia şi know‑how‑ul de care dis‑
pui te poate propulsa la vârf”, aşa sună promisiunea primului 
joc online de strategie socială, erepublik.com. Prinşi de visul 
online, aproape 7000 de useri din România sunt cetăţenii 
uneia din cele mai puternice ţări din noua lume. de altfel, în 
câteva zile, în cazul în care pacea dintre România şi ungaria 
nu se va perfecta, vom avea război. Relaţiile dintre români şi 
maghiari sunt gestionate de preşedinţii aleşi ai celor două ţări 
(Quicksilver pentru ungaria şi dsalagean pentru România). 
creatorii jocului online de strategie economică şi politică ere‑
publik, care în iunie anul trecut avea 20.000 de “cetăţeni ac‑
tivi”, sunt doi români, george lemnaru şi alexis bonte.

Wireless USB. cei de la Samsung au pus la punct un nou 
standard de conectivitate fără fir, care foloseşte protocolul 
uSb şi poate atinge viteze de transfer de până la 480 Mb/sec 
(60 Mb/sec). Şi din aceste cauze l‑au numit simplu Wireless 
uSb (sau W‑uSb pe scurt). Samsung promite mai mult de la 
W‑uSb. teoretic, această conectivitate poate fi integrată şi 
în alte variate dispozitive periferice, ca imprimante, playere, 
Hdd‑uri, monitoare, boxe sau proiectoare. deci ar putea da 
naştere unui segment de piaţă nou, foarte lucrativ.

”Luceafărul” ‑ cel mai lung poem de dragoste
“Luceafărul”, de Mihai Eminescu, a fost omologat de World Records 

Academy, sâmbătă, de Ziua Îndrăgostiţilor, ca fiind cel mai lung poem de 
dragoste din lume ‑ 98 de strofe. Pe www.worldrecordsaacdemy.org, World 
Records Academy descrie “Luceafărul”, pentru “generaţia Youtube” de azi, 
drept “o combinaţie între povestirile filmelor «Pe aripile vântului» (dramă ro‑
mantică), «Star Trek» (poveste SF) şi «Love Story» (poem romantic cu sfârşit 
dramatic, precum filmul celebru)”.

Mediafax/M.Z.

Hollywood‑ul a intrat în linie 
dreaptă înainte de decernarea 
premiilor Oscar, iar suspansul 
în ceea ce priveşte câştigătorii 
diverselor categorii creşte pe zi 
ce trece, chiar dacă “Slumdog 
Millionaire” pare să deţină toate 
atuurile pentru a triumfa la gala 
de pe 22 februarie. Zarurile vor 
fi aruncate marţea viitoare, când 
se va încheia operaţiunea de 
votare la care participă cei 5.810 
profesionişti din cadrul colegiu‑
lui electoral al Academiei de film 
americane. În această săptămâ‑
nă, cartierul Hollywood, ampla‑
sat în partea de nord‑vest a ora‑
şului Los Angeles, se va transfor‑
ma treptat într‑un adevărat tem‑
plu al cinematografiei mondiale, 
iar celebrul covor roşu va fi deru‑
lat în faţa teatrului Kodak, a că‑

Viaţa în erepublik

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

CONCURS: ORIZONTAL: TARC, CULTA, ATASA, NAOS, BAC, BLAMAT, ACACIA, ANA, C, RASUCIT, AT, 
BADE, AC, RACOLARE, U, GAT, RUDAR, OMNIPOTENT, CAINOSENIE. 

ZILE BUNE!: ORIZONTAL: V, M, I, MISIUNA, STEGAR, T, ZIAR, RE, DUMINICA, S, SAD, FURAT, RARIS, 
RACA, A, T, UNIRE, UNIUNI, IAL, E, MARJE, U, ARTAR, OLAN, VINERI, CI.

“Slumdog 
Millionaire” ‑ 
marele favorit 
al oscarurilor

rui sală de gală include 3.400 de 
locuri. Un număr de 24 de premii 
vor fi decernate, dintre care cele 
mai prestigioase vor reveni câş‑
tigătorilor categoriilor “cel mai 
bun rol principal masculin”, “cel 
mai bun rol principal feminin”, 
“cel mai bun regizor” şi “cel mai 
bun film”.

Mediafax/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
16‑22 februarie 2009 

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Imediat după comiterea jafului de la Cluj am văzut pe 
ecran una dintre cele mai sinistre perle produse în me‑
dia: “Care credeţi că sunt motivele pentru care România 

a devenit o ţară nesigură?” Premisa înghiţită fără refresh era 
că România a devenit o ţară nesigură. Imediat, a erupt vulca‑
nul, azvârlind atitudine până‑n stratosferă: ha, că poliţiştii, că 
Poliţia [am observat că spre deosebire de americanii care se 
bazează mai mult pe poliţişti decât pe Poliţie, românii sunt pe 
dos: ceva, ceva încredere în Poliţie ar avea, da’ se tem rău de 
poliţişti], că organele, că patrulele… mai puţin că procurorii, 
că judecătorii, că penitenciarele, că sistemul… care sistem?! 
Ăla unde 49 din 60 de poliţişti de la Circulaţie, în Iaşi, sunt puşi 
sub urmărire penală?! 

Vi se pare că până acum România a fost o ţară sigură? Eu 
văd că au tras unii zece gloanţe, au fluturat trei pistoale şi deja 
nu mai e bine. Zău, parcă am fi copii… adică ne obişnuiserăm 
cu topoarele şi când au scos unii pistolul gata, nu mai jucăm, 
ne ducem în casă să vedem Ştirile de la ora cinci, cu agre‑
siuni tradiţionale, cu pari. Fac acum o megadezvăluire, care 
ar trebui să zgâlţâie societatea: nici până acum nu am fost în 
siguranţă. Ştiu că e diavolicesc ce spun, dar dacă în 2009 vom 
avea doar câte două jafuri [atacuri armate] pe săptămână cu 
câte doi împuşcaţi, la sfârşitul anului, poliţia va putea să spună 
că a scăzut drastic infracţionalitatea cu violenţă, iar sistemul 
sanitar va economisi miliardele pe care le dă să trateze victi‑
mele accidentelor, agresiunilor comise la băutură, cu bâtele 
sau topoarele ‑ nu neapărat în scop de jaf. 

Asta e ca frica de avion. Statistic, raportat la precedente, 
avem şanse mult mai mari să ne calce cu maşina un prost beat, 
decât să ne prăbuşim cu avionul. Aici văd primul pericol, izvo‑
rul de manipulare – să nu zicem mersi când, în urma unei bătăi 
conjugale sau a unui duel cu topoarele pe uliţă, scăpăm cu un 
certificat de spitalizare, că e mai bun decât unul de deces dacă 
te împuşcă unul pe stradă sau în sediul băncii, eventual în ziua 
când te‑ai dus să plăteşti ultima rată. Să nu ajungem în ziua 
când vom exclama “Ou sont ghioagele da’ntan, băi?!”

Dacă vrei să înveţi cu folos 
istoria acestor locuri, mergi mai 
bine cu clasa prin Parcul Central 
din Tecuci! N‑ai să găseşti nici la 
Galaţi  atâtea busturi ale unor 
personalităţi naţionale legate 
de judeţul nostru! Nu degeaba 
Tecuciul a fost cândva judeţ... 

În parcul de peste drum de 
Primărie, o lungă alee îţi arată, de 
o parte şi de alta, chipuri sculp‑
tate cu mare artă în piatră. Sunt 
semnate de sculptorul tecucean 
Dan Mateescu şi au fost date 
obştei în anul 2000. Pe partea 
stângă a aleii, se înşiră o serie de 
busturi: Costache Conache, Ion 
Petrovici, Ştefan Petică, Mihail 
Manoilescu... Pe partea dreaptă, 
alte busturi frumos stilizate, cum 
este cel al  Hortensiei Papadat 
Bengescu sau al lui Iorgu Iordan. 
În capătul aleii, într‑un rondou, 
în alt stil, Bălcescu, Eminescu, 
alături de Maxim Gorki şi Puşkin, 
sculpturi mai vechi, de prin anii 

Gălăţenii 
se descurcă
Ţigările 
se predau, 
traficul nu! 

Poliţiştii de in‑
tervenţie din ca‑
drul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 
au oprit pentru 
control, vineri, la 
ora 6,30, două ma‑
şini, una pe Calea 
Prutului şi alta pe 
strada Brăilei. La 
control, au fost gă‑
site 3.500 pachete 
de ţigări (2.860 de 
pachete LM şi 640 
Winston), în valoa‑
re de 15.000 lei – în 
prima maşină, iar în 
cea de‑a doua – 560 
de pachete de ţigări 
(110 de pachete LM, 
50 Winston, 230 
More şi 70 MT), în 
valoare de 2.400 lei.

Cercetările I.J.P.F. 
Galati au demon‑
strat că întreaga 
cantitate de ţigări 
aparţine gălăţenilor 
B.I. si C.A. Ţigările 
fuseseră cumpărate 
din Piaţa Basarabiei, 
de la mai mulţi ba‑
sarabeni, pentru a 
fi revândute. A fost  
anunţată Garda 
Financiară, Secţia 
Galaţi, care a confis‑
cat toate cele 4.060 
de pachete de ţi‑
gări, în valoare de 
peste 17.000 lei şi 
i‑a sancţionat pe cei 
implicaţi cu 1.500 
lei, de fiecare.

Elena Parapiru         

Filosoful tecucean Ion Petrovici, 
de la a cărui moarte se împlinesc 37 de ani

Parcul Central Tecuci

O lecţie de istorie 
în piatră

´50, care nu poartă semnătură. 
Este încă un curaj, în afară de a 
ridica monumente în onoarea 
unor fii ai României, să laşi în 
continuare şi  mari scriitori ruşi, 
într‑o vreme a dispreţului faţă 
de tot ce vine, odată cu gazul, 
de la Răsărit. Puşkin, exilat o vre‑
me de către ţar la Chişinău, nu 
are nicio vină că literatura rusă 
a fost în acei ani singura permi‑
să, în dauna literaturii româneşti 
adevărate şi a celei a Vestului...

În apropierea rondoului, cu 
distracţii mai pământeşti, „Parcul 
lui Pazvante” se deschide cu un 
portal de lemn, pe care  scrie în 
română şi engleză:  „Viaţa e o 
întrebare: unde, când, cum?” O 
parte din cele cinci întrebări la 
care trebuie să răspundă ziaris‑
tul priceput. Dar pe care trebuie 
să şi le pună şi cei care au trecut 
pe aleea busturilor  de piatră de 
la Tecuci.

Foto: Bogdan Codrescu  

Jafuri 
în reluare

Poliţiştii din Lieşti au fost se‑
sizaţi sâmbătă, la ora 20,30, de 
localnica Gherghina T., de 38 ani, 
în legătură cu faptul că, în ace‑
eaşi zi, la ora 20,00, când femeia 
s‑a întâlnit pe stradă cu Ştefan 
M., de 23 ani, din localitate, băr‑
batul avea asupra lui un DVD pe 
care Gherghina l‑a recunoscut 
– tot era aparatul ei! Poliţiştii 
l‑au condus pe tânăr la sediul 

Postului de Poliţie, unde Ştefan a 
recunoscut că, beat fiind, a mers 
în vizită la Gherghina T.; văzând 
însă că nu este nimeni acasă, 
a spart o fereastră şi a intrat în 
casă, de unde a furat un DVD 
player, dar şi o geantă cu acte pe 
care a aruncat‑o ulterior. Tânărul 
este cercetat în libertate pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Poliţiştii Serviciului Arme, 
Explozivi, Substanţe Toxice din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi l‑au prins cu 
mâţa în sac pe Cornel M., de 34 
ani, din comuna Rădeşti, jude‑
ţul Galaţi, sâmbătă, la ora 22,50. 
Bărbatul avea asupra lui o armă 
de vânătoare, demontată, fără 
muniţie, pe care o primise de la 

o rudă a sa, vânător, acesta din 
urmă deţinând arma în mod le‑
gal. Cornel M. este cercetat pen‑
tru nerespectarea regimului ar‑
melor şi muniţiilor, iar proprieta‑
rul armei va fi sancţionat pentru 
nerespectarea obligaţiei de a nu 
lăsa arma în gaj sau în altă formă 
de garanţie unei alte persoane.

Elena Parapiru

Lieşti

Rădeşti

Armă cu împrumut

”Maică, te plimbi 
cu DVD‑ul meu?”
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